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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biz geljekde-de ýUrdUmyzyň sUW serişdelerini TygşyTly Ulanmak üçin döWreBaP TeHnOlOgiýalary 
giňden Ornaşdyrmak arkaly garaşsyz ýUrdUmyzyň äHli künjeklerinde sUW arassalaýjy desgalary, 

sUW Ulgamlaryny gUrmak BOýUnça maksaTnamalaýyn işleri üsTünlikli dOWam eTdireris.

Iň uly eme li  
to ka ý dö re di ler

To mus ky dynç al şy  
nä hi li ge çir me li?!

Ýat la ma lar  
ki ta by  çap ediler

«Ata lan ta» Ýew ro pa  
Li ga sy nyň 30-njy çem pio ny

Dubaýda deňiz kenarynda  72 
kilometre uzap gidýän dünýäniň iň uly 
emeli tokaýy peýda bolar. «Dubai 

Mangroves» atly bu taslamanyň çäklerinde  
100 million mangro agajy oturdylar.  4

Üstümizdäki okuw ýyly hem tamamlanyp 
barýar. Ýene birnäçe günden okuw 
derslerinden synaglar gutaryp, tomusky dynç 

alyş möwsümi başlanýar. Eýsem, tomusky 
dynç alşy nähili geçirmeli?! 5

Germaniýanyň öňki Kansleri Angela 
Merkeliň «Erkinlik. Ýatlamalar 1954-2021» atly 
ýatlamalar kitaby şu ýylyň 26-njy noýabrynda 

kitap dükanlarynda peýda bolar. Bu barada 
Germaniýanyň «Bild» neşiri habar berýär. 6

UEFA-nyň klublaryň arasynda guraýan 
2-nji derejeli ýaryşy Ýewropa Ligasynda täze 
çempion peýda boldy. Italiýanyň «Atalanta» 

kluby taryhy başarnyk görkezip, 53-nji gezek 
geçirilýän ýaryşda kubogy eýelemegi başardy. 8

Ir den hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow paý tag ty my zyň Bag ty ýar­

lyk et ra byn da gur lan tä ze agyz su wu ny aras sa laý jy 
des ga nyň ýer leş ýän ýe ri ne gel di. Şan ly wa ka my­
na sy bet li bu ýe re Mej li siň Baş ly gy, Hö kü met ag­
za la ry, mi nistr lik le riň we pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry nyň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň ýol­
baş çy la ry, Aş ga bat şä he ri niň hä ki mi, ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň rek tor la ry, köp çü lik le ýin ha bar be riş 
se riş de le ri niň we kil le ri, giň halk köp çü li gi ýyg nan dy. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra da çy kyş edip, 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ulan ma ga be ril ýän bi na la ryň we des­
ga la ryň Ga raş syz ýur du my zyň dur muş­yk dy sa dy 
ösü şi ne uly iter gi ber ýän di gi ni bel le di. Şo la ryň bi ri 
hem Aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar lyk et ra byn da bi­
na edi len, kuw wa ty bir gi je­gün diz de 150 müň kub­
metr bo lan agyz su wu ny aras sa laý jy des ga dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra gat na şy jy la ry bu 
şat lyk ly wa ka lar bi len tüýs ýü rek den gut lap, türk­
men hal ky nyň kö pa syr lyk ta ry hy nyň do wa myn da 
su wa gym mat ly ha zy na hök mün de ga ran dy gy ny, 
ýa şaý şyň we bol çu ly gyň göz ba şy bo lan su wuň her 
bir dam ja sy ny al ty na de ňän di gi ni nyg ta dy. Ata­ba­

ba la ry myz su wy oý la ny şyk ly peý da lan ma gyň dür li 
usul la ry ny ula nyp dyr lar. Pe der le ri mi ziň bu asyl ly 
ýö rel ge le ri hä zir ki wagt da Ga raş syz ýur du myz da 
döw re bap usul da do wam et di ril ýär. 

Ýe ne-de bir nä çe des ga 
ula nyl ma ga ber ler
Ýur du my zyň äh li se bit le rin de hä zir ki za ma nyň 

kä mil en jam la ry otur dy lan suw aras sa laý jy des ga­
lar gur lup ulan ma ga be ril ýär. Ýa kyn da Ahal we la­
ýa ty nyň Ak bug daý et ra by nyň Ýaş lyk şä her çe sin de 
kuw wa ty bir gi je­gün diz de 30 müň kub met re deň bo­
lan suw aras sa laý jy des ga açy lyp ulan ma ga be ril di. 
Şeý le hem şu ýy lyň do wa myn da Ahal we la ýa ty nyň 
Te jen şä he rin de kuw wa ty bir gi je­gün diz de 30 müň 
kub metr bo lan suw aras sa laý jy des ga ny, Bal kan we­
la ýa ty nyň Esen gu ly et ra byn da kuw wa ty bir gi je­gün­
diz de 20 müň kub metr bo lan suw aras sa laý jy des ga­
ny, Gy zy lar bat şä he rin de kuw wa ty bir gi je­gün diz de 
30 müň kub metr bo lan suw aras sa laý jy des ga ny, 
Ma ry we la ýa ty nyň Tag ta ba zar et ra byn da kuw wa ty 
bir gi je­gün diz de 20 müň kub metr bo lan suw aras sa­
laý jy des ga ny, Türk men ga la et ra byn da kuw wa ty bir 
gi je­gün diz de 25 müň kub metr bo lan suw aras sa laý­

jy des ga ny ulan ma ga ber mek göz öňün de tu tul ýar. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy ýa ly, bu döw re­
bap des ga lar ila ty my zy ýo ka ry hil li aras sa agyz su wy 
bi len üp jün et mä ge ýar dam eder. Aras sa agyz su wy 
adam la ryň sag ly gy ny go ra ma ga, ömür do wam ly ly­
gy ny art dyr ma ga uly müm kin çi lik dö red ýär.

dün Ýä niň öň de ba ry jy Ýurt la ry nyň 
kä mil en jam la ry or naş dy ryl dy 
Aş ga bat şä he rin de açy lyp ulan ma ga be ril ýän hä­

zir ki za man suw aras sa laý jy des ga sy hem ila ty my zy 
aras sa agyz su wy bi len üp jün et mek de alyp bar ýan 
sy ýa sa ty my zyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň 
aý dyň gü wä si dir. Tä ze des ga nyň gur lu şy gy Aş ga bat 
şä her hä kim li gi niň bu ýur ma sy esa syn da Türk me­
nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň 
ag za sy bo lan «Dost gur lu şyk, söw da, önüm çi lik» 
ho ja lyk jem gy ýe ti ta ra pyn dan ama la aşy ryl dy. Bu 
des ga nyň suw ho wuz la ryn da jem len ýän aras sa 
agyz su wy Aş ga bat şä he ri niň ýa şaý jy la ry na iki ugur 
bo ýun ça paý la nar. Des ga da dün ýä niň öň de ba ry jy 
ýurt la ry nyň kä mil en jam la ry or naş dy ry lan. Bu bol­
sa iş le ri ýo ka ry de re je de alyp bar ma ga, ila ty aras sa 
agyz su wy bi len bök denç siz üp jün et mä ge müm kin­
çi lik be rer. Döw re bap suw aras sa laý jy des ga bir nä çe 
bi na lar dan we suw sak laý jy how dan lar dan yba rat 
bo lup, hal ka ra ta lap la ra do ly la ýyk gel ýär. Bu ýer de 
iş le jek 150­ä go laý iş gä riň zäh met çek me gi üçin äh li 
önüm çi lik we dur muş şert le ri dö re di len.

Biz gel jek de­de ýur du my zyň suw se riş de le ri ni 
tyg şyt ly ulan mak üçin döw re bap teh no lo gi ýa la ry 
giň den or naş dyr mak ar ka ly Ga raş syz ýur du my­
zyň äh li kün jek le rin de suw aras sa laý jy des ga la­
ry, suw ul gam la ry ny gur mak bo ýun ça mak sat­
na ma la ýyn iş le ri üs tün lik li do wam et di re ris di ýip, 
döw let Baş tu ta ny myz bel le di.

tas la ma mil li hem hal ka ra 
öl çeg le re la Ýyk gel Ýär
Soň ra Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň 

«PSE En gi nee ring GmbH» kom pa ni ýa sy nyň do­

lan dy ry jy di rek to ry Mar kus Beh rend te söz be ril di. 
Myh man bu tas la ma nyň mil li hem hal ka ra öl çeg le­
re la ýyk gel ýän di gini nyg ta dy. In že ner çi lik, en jam lar 
bi len üp jün et mek hyz mat la ryn dan baş ga­da, kom­
pa ni ýa des ga nyň gur lu şy gy nyň al nyp ba ryl ma gy­
na mas la hat çy hök mün de gat naş dy. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, je nap Mar kus Beh rendt «Bag ty ýar lyk» 
agyz su wu ny aras sa laý jy des ga sy nyň äh li ze rur öl­
çeg le re la ýyk gel ýän su wy ön dür ýän di gi ni tas syk la­
ýan gü wä na ma ny gow şur ma ga şat dy gy ny bel le di.

Da ba ra gat na şy jy la ryň el çar pyş ma la ry as­
tyn da je nap Mar kus Beh rendt Aş ga bat şä he ri niň 
hä ki mi ne des ga da ky önüm çi lik amal la ry nyň Bü­
tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy nyň, Stan­
dart laş dyr ma bo ýun ça ger man ins titu ty nyň (DIN), 
GOST stan dar ty nyň öl çeg le ri ne la ýyk gel ýän di gi­
ni tas syk la ýan «PSE En gi nee ring GmbH» kompa­
ni ýa sy nyň gü wä na ma sy ny gow şur dy.

Şeý le hem Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Stam bul 
teh ni ki uni wer si te ti niň pro fes so ry, dok tor Ha san 
Jan Oku ta na söz be ril di. Myh man bu ýer de ula ny­
lan teh no lo gi ýa laryň Ýew ro pa Bi le le şi gi niň «Iň go wy 
teh no lo gi ýa lar» (BAT) we «Iň go wy eko lo gik tej ri be­
ler» (BEP) res mi na ma la ryn da kes git le nen ta lap la ra 
la ýyk gel ýän di gi ni bel le di. Bu des ga dan al nan, bar­
lag ha na lar da sel je ri len su wuň dü zü mi Tür ki ýä niň 
stan dart la ry na (TSE EN), Hal ka ra Stan dart laş dyr­
ma Gu ra ma sy nyň (ISO), Bü tin dün ýä Sag ly gy Go­
ra ýyş Gu ra ma sy nyň (BSGG) stan dart la ry na la ýyk 
gel ýär. Pro fes sor Ha san Jan Oku tan «Bag ty ýar lyk» 
agyz su wu ny aras sa laý jy des ga syn da he re ket ed­
ýän teh no lo gi ýa la ryň ÝB­niň res mi na ma la ryn da 
kes git le nen ta lap la ra we ýo ka ry hal ka ra stan dart la­
ra la ýyk gel ýän di gi ni tas syk la ýan Stam bul teh ni ki 
uni wer si te ti niň gü wä na ma sy ny da ba ra ly ýag daý da 
Aş ga bat şä he ri niň hä ki mi ne gow şur dy.

tä ze des ga ula ny şa gi ri zil di
Döw let Baş tu ta ny myz mej lis ler za lyn dan çy­

kyp, Aş ga bat şä he ri niň hä ki mi ne şä he riň ila ty 
üçin ni ýet le nen tä ze ýo lag çy aw to bus la ry nyň 
açar la ry ny gow şur dy.

Hä kim Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
paý tag ty my zyň bag ty ýar ýa şaý jy la ry nyň adyn­
dan tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze berk jan sag lyk, uzak ömür, hal­
ky my zyň ro waç ly gy ug run da alyp bar ýan iş le rin­
de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Da ba ra ly pur sat ýe tip gel ýär: da ba ra gat na­
şy jy la ryň el çar pyş ma la ry as tyn da hormatly 
Prezidentimiz toý ba gy ny kes ýär we tä ze agyz 
su wu ny aras sa laý jy des ga ny aç ýar. 

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz des ga nyň esa sy 
suw aras sa laý jy bi na sy na ug ra dy we ýol ug ru na 
ýur du myz da ön dü ril ýän al ko gol syz iç gi le riň ser­
gi si bi len ta nyş dy. 

Esa sy bi na da hor mat ly Pre zi den ti mi zi hü när men 
mä hir li gar şy la dy we döw let Baştutanymyzdan 
agyz su wu ny aras sa laý jy des ga nyň işe gi ri zil me­
gi ne ak pa ta ber me gi ni ha ýyş et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz düw mä ba syp, tä ze des­
ga ny ula ny şa gi riz di. Mo ni to ryň ek ra nyn da agyz 
su wu ny aras salama gyň tap gyr la ry we des ga da or­
naş dy ry lan ýö ri te leş di ri len en jam lar gör ke zil ýär.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz top lu myň eda ra 
bi na syn da ýer leş ýän do lan dy ryş mer ke zi ne we 
hi mi ki­bak te rio lo gik bar lag ha na bar ýar. Bu ýer de 
hü när men ler döw let Baş tu ta ny my zy mer ke ziň işi 
bi len ta nyş dyr ýar lar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz des ga nyň eda ra bi na syn­
dan çy kyp, «Aş ga ba ta gyz suw» bir le şi gi niň ýol baş­
çy sy na pu dak üçin ni ýet le nen tä ze aw tou lag la ryň 
hem­de ýö ri te teh ni ka la ryň açar la ry ny gow şur dy.

Ilatly ýerlerIň suw üpjünçIlIk 
ulgamlary kämIlleşdIrIlýär
22-nji maýda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow kuwwaty bir gije-gündizde 150 müň 
kubmetr bolan «Bagtyýarlyk» agyz suwuny arassalaýjy desgasynyň açylyş dabarasyna gatnaşdy.

aş ga BaT –  
Wa Ta ny my zyň ýü re gi,  
Hal ky my zyň BUý san jy

äle mi Bag lan  
ne Pis gö zel lik

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de pa ra hat çy ly gyň 

şä he ri diý lip yk rar edil ýän gö zel paý tag ty myz 
Aş ga bat hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta­
gal la la ry bi len ta ry hy ösüş le ri baş dan ge çir­
ýär. Äh li öz gert me le riň nus ga lyk keş bin de 
gö zel paý tag ty my zyň şä her gur lu şyk keş bi ni 
gör mek bol ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öň­
den gö rü ji lik li sy ýa sa ty we taý syz ta gal la sy 
ne ti je sin de Aş ga bat şä he ri düýp li öz ge riş le re 
eýe bol dy. Paý tag ty my zyň dür li kün je gin de 
dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän ýa şa ýyş jaý­
la ry nyň, ýo ka ry we or ta okuw mek dep le ri niň, 
ça ga lar bag la ry nyň, eda ra­kär ha na la ryň we 
beý le ki mö hüm äh mi ýet li des ga la ryň gur lu­
şyk la ry nyň ýo ka ry dep gin de do wam et me gi 
şä her gur lu şyk­bi na gär lik keş bi niň öz ger me­
gi ne ýar dam ed ýär. Paý tag ty myz da aja ýyp 
bi na la ryň en çe me si niň gu rul ma gy, hal ky­
my zyň eş ret li dur muş da ýa şa ma gy üçin bi­
na edil ýän ýa şa ýyş jaý la ry, dün ýä ül ňü le ri ne 
la ýyk gel ýän aw to mo bil ýol la ry mer jen şä he­
ri mi zi dün ýä niň döw re bap hem­de nus ga lyk 
şä her le ri niň bi ri ne öwür mek ba bat da al nyp 
ba ryl ýan iş le riň aja ýyp mi we si dir.

Ýur du myz da her ýy lyň maý aýy nyň 25­ine 
Aş ga bat şä he ri niň gü ni hem­de «Soň ky jaň» 
da ba ra sy uly şat lyk­şow hun bi len bel le ni lip 
ge çil ýär. Şan ly se ne le riň se ne na ma syn da in di 
bir nä çe ýyl bä ri 25­nji maý Aş ga bat şä he ri niň 
gü ni hök mün de da ba ra ly bel le nil ýär. Mu nuň 
özi hal ky my zyň gö zel paý tag ty my za goý ýan 
hor mat­sar pa sy nyň ny şa ny dyr. 3

Döw let Tu gu my zy hem-de Tug ra my zy 
be ze ýän, gö zel li gi, ne pis li gi bi len dün-

ýä ni haý ra na goý ýan ha ly göl le ri miz döw-
le ti mi ziň baş ny şan la ryn da my na syp orun 
alyp, hal ky my zyň ag zy bir li gi niň, je bis li gi-
niň gü wä si hök mün de türk men hal ky nyň öz 
mil li sun ga ty ny mu kad des lik de re je si ne ýe-
ti ren di gi ni gör kez se, her ýy lyň maý aýy nyň 
soň ky ýek şen be sin de şa ny na da ba ra ly toý 
tut ma gy myz ta ry hy müň ýyl lyk la ra uza ýan 
sun gat de re je si ne gö te ri len se ne di mi ze go-
ýul ýan be lent hor mat-sar pa dan ny şan dyr.

Ha ly halk se ne di niň iň ňän ga dy my döw-
rün de dö rän nus ga la ry nyň bi ri bol mak bi len, 
mil li me de ni ýe ti mi ziň aý ryl maz bir bö le gi-
dir. Bi ziň ha ly myz türk men hal ky nyň dün-
ýä si wi li za si ýa sy na we me de ni ýe ti ne go şan 
aja ýyp go şan dy dyr. Ha ly dün ýä niň me de ni 
gym mat lyk la ry nyň ha ta ryn da özü niň my na-
syp or nu ny eýe län sun gat dyr. 

Ha ly halkymyzyň ru hy gym mat lyk de re-
je si ne gö te ri len mad dy baý ly gy dyr. Bu be ýik 
sun gat da hal ky my zyň pel se pe wi dün ýä ga-
raý şy, ru hy-ah lak dün ýä si, ru hy ösü şi niň eriş-
ler dä ki ta ry hy öz be ýa ny ny tap ýar. Türk men 
ha ly sy özü niň berk li gi, do ka ly şy nyň ne pis li gi, 
çi tim le ri niň çe ýe le gi, na gyş la ry nyň saz la şy gy, 
reňk öwüş gün le ri niň aý ra tyn ly gy bi len dün ýä 
halk la ry nyň ha ly la ryn dan ta pa wut lan ýar. 3

22-nji maýda paýtagtymyzdaky Enäniň we 
çaganyň saglygyny goraýyş ylmy-kliniki 
merkezine Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyndaky Howandarlyga mätäç çagalara 
hemaýat bermek boýunça haýyr-sahawat 

gaznasynyň serişdelerine satyn alnan, 
Germaniýa Federatiw Respublikasynyň 

lukmançylyk enjamlaryny öndürýän meşhur 
«B.Braun» kompaniýasynyň iki sany «Dialog+» 

kysymly gemodializ enjamy sowgat berildi.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de ýur du my zyň sag­

ly gy go ra ýyş ul ga my ösü şiň ýo ka ry de re je le ri­

ne ýet ýär. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
baştutanlygynda al nyp ba ryl ýan sy ýa sa tyň esa­
sy ugur la ry de mok ra ti ýa nyň, ka nu nyň, ada lat ly­
ly gyň dabaralanýandy gy bi len bag ly bo lup dur­
ýar. Şu ňa la ýyk lyk da, ýur du myz Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň adam hu kuk la ry bo ýun ça Kon­
wen si ýa syn dan ge lip çyk ýan öz üs tü ne alan äh li 
hal ka ra borç na ma la ry ny gy şar nyk syz ýe ri ne ýe­
tir ýär. Döw let de re je sin de ila tyň sag ly gy ny go ra­
ma gyň iş jeň sy ýa sa ty we stra te gi ýa sy «Sag lyk» 
Döw let mak sat na ma sy nyň esa sy bo lup dur ýar. 

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny my zyň sag­
ly gy go ra ýyş ul ga my ny düýp li ös dür mek de «Sag­
lyk» Döw let mak sat na ma sy uly äh mi ýe te eýe dir. 
Ka bul edi le ni ne köp ýyl do lan bu mak sat na ma 
ila tyň sag ly gy ny ber kit mek de, ke sel le riň öňü ni al­

mak da, yn san öm rü niň do wam ly ly gy ny uzalt mak­
da wa jyp ýol­ýö rel ge le ri kes git le ýär. Mak sat na ma­
nyň esa syn da dün ýä yl my nyň we tej ri be le ri niň bi ziň 
şert le ri mi ze la ýyk or naş dy ryl ma gy, mad dy­teh ni ki 
üp jün çi li giň kä mil leş di ril me gi türk men mil li luk man­

çy ly gy nyň esa sy aý ra tyn lyk la ry dyr.
Hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan hal kyň 

sag ly gy nyň baş baý lyk hök mün de kes git le nil me gi 
gü neş li Di ýa ry myz da sag ly gy go ra ýyş sy ýa sa ty ny 
döw let do lan dy ry şyň umu my we zi pe si hök mün de 
ka nun laş dyr ma ga iter gi ber ýär. Şu ňa la ýyk lyk da, 
ýur du myz da luk man çy lyk eda ra la ry nyň müm kin­
çi lik le ri ni ne ti je li ulan mak we in no wa si on ugur la ra 
gö nük dir mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan tu tum ly iş­
ler oňyn ne ti je le re bes len ýär. Ila ta ýo ka ry hil li be­
je riş­öňü ni alyş hyz mat la ry ny ýo la goý mak üçin 
dün ýä de re je sin de en jam laş dy ry lan has sa ha na la­
ryň, sag lyk mer kez le ri niň, anyk la ýyş­be je riş eda­
ra la ry nyň ýy lyň­ýy ly na gur lup, ula nyl ma ga be ril­
me gi ne ti je sin de ata Wa ta ny myz sag dyn ly gyň we 
ru hu be lent li giň ýur du na öw rül di. 2

NEsILLErIň sAGLyGy – ÝUrDUMyzyň BAş BAÝLyGy
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22-nji maý da türk men hal ky-
nyň Milli Lideri, Türkmenistanyň 

Halk Maslahatynyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow GDA-nyň Hö kü met Baş-
tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň no bat da ky mej li si ne 
gat naş mak üçin ýur du my za ge len Ga raş syz 
Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň Baş sek re ta ry 
Ser geý Le be dew bi len du şuş dy.

Myh man du şuş ma ga dö re di len müm kin çi lik 
hem-de türk men top ra gyn da bil di ri len myh-
man sö ýer lik üçin Mil li Li de ri mi ze ho şal ly gy ny 
be ýan edip, Ar ka la şy gyň çäk le rin de deň hu kuk ly, 
öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gyň gi ňel dil me gin de 
Türk me nis ta nyň mö hüm or nu ny nyg ta dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz hoş ni ýet li söz ler 
üçin min net dar lyk bil di rip, Ga raş syz Döw-
let le riň Ar ka la şy gy nyň Hö kü met Baş tu tan-
la ry nyň Ge ňe şi niň mej li si niň üs tün lik li ge çi-
ril me gi ni ar zuw et di. Bu mej lis Ar ka la şyk da 
hyz mat daş ly gy mun dan beý läk-de ös dür mek 
bi len bag ly me se le le ri ara alyp mas la hat laş-
mak üçin mö hüm meý dan ça bo lar. Mej lis de 
yk dy sa dy hyz mat daş lyk, ener ge ti ka, inf rast-

ruk tu ra hem-de ýurt la ry my zyň çä gin den 
geç ýän hal ka ra ulag ge çel ge le ri ýa ly wa jyp 
me se le ler bo ýun ça pi kir alyş mak üçin müm-
kin çi li giň bol jak dy gy bel le nil di. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, mej li siň ne ti je le ri niň GDA-nyň 
gi ňiş li gin de söw da-yk dy sa dy, ma ýa go ýum 
hyz mat daş ly gy ny gi ňelt mek ba bat da öň de 
goý lan we zi pe le ri çöz mä ge my na syp go şant 
goş jak dy gy na ynam bil di ril di.

Du şu şy gyň do wa myn da Ga raş syz Döw let-
le riň Ar ka la şy gy nyň çäk le rin dä ki hyz mat daş-
ly gyň Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa-
sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup 
dur ýan dy gy nyg tal dy.

Türk me nis tan öz Bi ta rap lyk hu kuk ýag-
da ýy na esas la nyp hem-de GDA-nyň as so-
sir le nen ag za sy bol mak bi len, Ar ka la şy gyň 
gi ňiş li gin de dür li ul gam lar da ne ti je li hyz mat-
daş ly gyň mun dan beý läk-de iş jeň leş di ril me gi 
ug run da çy kyş ed ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Gah ry man Ar ka da gy myz ýur du my zyň GDA-
nyň çäk le rin de ge çi ril ýän sam mit le re, mej lis-
le re we beý le ki çä re le re iş jeň gat naş ýan dy-

gy ny, yk dy sa dy ýet, söw da, me de ni ýet, sport 
ul gam la ryn da hyz mat daş ly gy giň ge rim de 
alyp bar ýan dy gy ny, ulag, ener ge ti ka pu dak la-
ryn da ta gal la la ryň mun dan beý läk-de ut gaş-
dy ryl ma gy ug run da çy kyş ed ýän di gi ni bel le-
di. Me de ni-yn san per wer, ylym-bi lim, sport 
ul gam la ryn da ne ti je li gat na şyk la ry ös dür me-
giň mö hüm di gi nyg tal dy.

Türk men hal ky nyň Milli Lideri Türk me nis-
ta nyň dost luk ly gat na şyk la ry mun dan beý-
läk-de hem me ta rap la ýyn pug ta lan dyr ma gy, 
anyk ne ti je le ri ga zan ma ga gö nük di ri len köp-
ta rap ly hyz mat daş ly gy ös dür me gi mak sat 
edin ýän di gi ni aý dyp, Ar ka la şy gyň çäk le rin dä-
ki öza ra he re ket le ri üs tün lik li ut gaş dyr ýan dy-
gy we GDA-nyň ab ra ýy nyň ber ki dil me gi ne uly 
go şant goş ýan dy gy üçin Ga raş syz Döw let le-
riň Ar ka la şy gy nyň Baş sek re ta ry Ser geý Le-
be de we min net dar lyk bil dir di.

Du şu şy gyň ahy ryn da Gahryman 
Arkadagymyz we myh man bi rek-bi re ge berk 
jan sag lyk, aba dan çy lyk, jo gap kär li iş le rin de 
üs tün lik le ri ar zuw et di ler.

Türkmen halkynyň milli 
lideri, TürkmenisTanyň 

halk maslahaTynyň 
Başlygynyň gda-nyň Baş 

sekreTary Bilen duşuşygy

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Hä zir ki wagt da Gahryman Arkadagymyzyň 

döw let tag ly ma tyn da hem-de Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň dur mu şa ge çir ýän içe ri 
we da şa ry sy ýa sa tyn da yn san per wer gat na şyk-
la ra esas lan ýan ça ga lar, ýaş lar, 
gel jek ba ra da ky ala da jem gy ýe ti 
je bis leş dir me giň, döw let ber ka-
rar ly gy ny üp jün et me giň mö hüm 
äh mi ýet li ugur la ry nyň, dep gin li 
ösü şiň esa sy şert le ri niň bi ri bo lup 
çy kyş ed ýär. Şun da Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho-
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he-
ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa-
ha wat gaz na sy nyň dö re dil me gi niň 
äh mi ýe ti örän ulu dyr. Bu gaz na-
nyň işi niň aý ra tyn lyk la ry, el bet de, 
onuň Ter tip na ma syn da ber ki di len. 
Ýö ne gaz na nyň mak sat la ryn dan 
ge lip çyk ýan we zi pe le riň düýp maz mu ny ba ra da 
pi kir len sek, biz ýe ne bir ha ky ka ta göz ýe tir ýä ris. 
Mu nuň özi türk men hal ky nyň öz bo luş ly yn san-
per wer ýö rel ge le rin den ge lip çyk ýar. Gahryman 
Arkadagymyz Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty-
nyň mej li sin de: «Gaz na ta ra pyn dan ata-ene si niň 
ýa-da ola ryň or nu ny tut ýan adam la ryň ho wan dar-
ly gyn dan ga lan ça ga lar we ýet gin jek ler aý ra tyn 

ala da bi len gur şa lyp alyn ýar. Gaz na nyň se riş de-
le ri niň ha sa by na ho wan dar ly ga mä täç köp san ly 
ça ga la ryň sag ly gy di kel dil di. Biz bu iş le ri gel jek de-
de do wam et di re ris. Mu nuň üçin döw le ti mi ziň hem, 
gaz na nyň hem ýe ter lik se riş de le ri bar» di ýip bel-

le me gi-de hal ky my zyň yn san per-
wer lik, mä tä ji gol da mak ýa ly mil li 
ýö rel ge le ri ne eýer mek bi len, ýur-
du myz da hiç ki miň hos sar syz gal-
ma ýan dy gy ny aý dyň äş gär ed ýär.

Hä zir ki wag ta çen li bu mer ke ze 
ýüz tu tan on lar ça ça ga de giş li ugur-
lar bo ýun ça top lum la ýyn sa gal dyş-
di kel diş be jer gi le ri ge çi ril di. Be jer gi-
le riň oňyn ne ti je ber ýän di gi ni bel läp, 
ça ga la ryň ene-ata la ry Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň ady na 
tüýs ýü rek den al kyş la ry ny aýd ýar-
lar. Gaz na nyň ho wan dar ly gyn da 

ça ga la ry ter bi ýe le mek, ola ryň ýö ri te or ta, ýo ka ry 
bi lim al mak la ry, ýaş la ryň ýa şa ýyş ja ýy bi len üp-
jün edil me gi bi len bag ly me se le ler hem döw le ti mi-
ziň he mi şe üns mer ke zin de dur ýar.

Go laý da BMG-niň Nýu-Ýork şä he rin de ýer-
leş ýän ştab-kwar ti ra syn da ge çi ri len Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ilat we ösüş bo ýun ça 
ko mis si ýa sy nyň 57-nji mej li sin de Gurbanguly 

Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä-
täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-
sa ha wat gaz na sy nyň alyp bar ýan yn san per wer 
iş le ri ne üns çe kil me gi bu ha ýyr-sa ha wat gaz na-
sy nyň iş le ri niň bar ha ro waç lan ýan dy gy ny gör-
kez ýär. Paý tag ty myz da ky Enä niň we ça ga nyň 
sag ly gy ny go ra ýyş yl my-kli ni ki mer ke zi ne, Ma-
ry we la ýat Enä niň we ça ga nyň sag ly gy ny go ra-
ýyş mer ke zi ne, Bä her den et ra by nyň has sa ha na-
sy na Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek 
bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň se riş de le-
ri niň ha sa by na sa tyn al nan Ger ma ni ýa Fe de ra-
tiw Res pub li ka sy nyň «B.Braun» kom pa ni ýa sy-
nyň «Dia log+» ky sym ly ge mo dia liz en ja my nyň 
sow gat be ril me gi mu nuň aý dyň my sa ly dyr. Ýe ri 
ge len de bel le sek, Gahryman Arkadagymyzyň 
baş lan gy jy esa syn da 2021-nji ýy lyň mart aýyn-
da dö re di len Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma-
ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy ta-
ra pyn dan ösüp gel ýän ýaş nes liň sag ly gy ny go-
ra mak ug run da uly iş ler al nyp ba ryl ýar.

Gül se nem HA NO WA,
Myrat Garryýew adyndaky 

Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň kafedra müdiri.

Soň ky ýyl lar da dün ýä de to zan ly ho wa 
akym la ry güýç len ýär. Bu ýag daý Ýer ýü-

zün de gu rak çy ly gyň art ma gy hem-de ho wa nyň 
üýt ge me gi bi len bag ly bo lup, bu möw süm le ýin te-
bi gy ha dy sa ha sap lan ýar. To zan ly ýel ler, esa san 
hem, De mir ga zyk Af ri ka da, Ýa kyn Gün do gar da 
we Azi ýa ýurt la ryn da has köp bo lup geç ýär. Ho-
wa nyň ha pa lan ma gy sag lyk üçin zy ýan ly bo lup, 
ýa şa ýan se bi tiň ho wa şert le ri ba ra da ha bar ly bol-
mak örän mö hüm dir. Da şa ryk çyk maz dan ozal 
ho wa mag lu ma ty bi len ýa kyn dan ta nyş bol ma ly. 
Ho wa nyň ha pa lan ma gy – to zan ly ýel ýa-da ha ra-
sat adam sag ly gy na oňaý syz tä sir et me gi müm-
kin. Eý sem, to zan ly ho wa dan nä dip go ran ma ly? 

Ör tük da kyn mak. To zan ly ho wa da da şa ry 
çyk ma ly bol sa ňyz, ör tük da kyn ma gy ýat dan çy-
kar ma ly däl. Ör tük da kyn mak to zan ly ho wa dan 
go ran ma gyň iň amat ly usu ly dyr. Çün ki ör tük ha-
pa ho wa ny sü züp, aras sa ho wa ny ge çir ýär.

Äý nek da kyn mak. To zan ly ho wa gö rüş ul-
ga my na ýa ra maz tä si ri ni ýe ti rip, gö züň gy zar-
ma gy na, al ler gi ýa se bäp bo lup bil ýär. To zan 
bö le jik le rin den gö zi go ra mak üçin reňk siz äý-
nek da kyn ma ly. Äý nek gö ni gel ýän ho wa aky-

my ny gaý ta ryp, gö züň içi ne ha pa bö le jik le ri niň 
düş me gi niň öňü ni al ýar. To zan ly ho wa dan soň 
göz de gy jyn ma lar peý da bol sa, maş ga la luk-
ma ny nyň mas la ha ty esa syn da ýu wu jy dam ja-
la ry hem-de mel hem le ri ulan ma ly.

Pen ji re le ri ýa pyk sak la mak. Köp lenç ýag-
daý da öýüň içi ni hem to zan ly ho wa gur şap al-
ýar. Şeý le ýag daý la ryň öňü ni al mak üçin ha-
ra sat tu ran da pen ji re le ri we ga py la ry mä käm 
ýap ma ly. Pen ji re le ri ört ýän per de le ri we žal-
ýuz la ry ýa pyp, ser gin le di ji ni iş let me li.

To zan ly ho wa dan soň hök ma ny su rat da öý de 
düýp li aras sa çy lyk iş le ri ni ge çir me li. Pen ji re le-
ri açyp, otag la ry ýe le ji ret me li. Öýüň äh li ýe ri ni 

çyg ly es gi bi len sü pür me li.
Öýüň ho wa sy ny nä dip aras sa sak la ma ly?
Köp lenç du ry ho wa da hem öýüň içi dy myk 

bol ýar. Bu ýag daý aras sa çy lyk iş le ri hem-de öý-
de köp ener gi ýa nyň ula nyl ma gy bi len bag ly dyr. 
Öý le ri hep de de azyn dan bir ge zek to zan so ru jy 
bi len aras sa la ma ly. Şeý le hem hep de de iki-üç 
ge zek öýüň içi niň to zan la ry ny sü pür me li. Aras-
sa çy lyk işi ýe ri ne ýe ti ri len de to za ny özü ne çek-
ýän ýö ri te çyg ly es gi le ri ulan ma ly. Elekt rik we 
beý le ki ener gi ýa çeş me le ri niň aşa köp ula nyl-
ma gy hem öý de ho wa nyň ha pa lan ma gy na se bäp 
bol ýar. Mu ňa aş ha na en jam la ry we otag la ryň 
çy ra sy de giş li bo lup, ze rur bol ma dyk ha la tyn da, 
esa san hem, gi je si ne öçü rip goý ma ly. Şeý le hem 
öý de ýap ra gy uly otag gül le ri ni sak la mak ho wa-
nyň tä ze le nip dur ma gy na ýar dam ed ýär.

Ma ral Täç My rA dO WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
Iç keselleri boýunça diplomdan soňky 

taýýarlyk kafedrasynyň müdiri, lukmançylyk 
ylymlarynyň kandidaty.

NESIllERIň SAGlyGy – ÝuRDuMyzyň BAŞ BAÝlyGy

JEMGyÝETIň SAGDyNlyGy – DÖwRüň BAGTyÝARlyGy 

At mos fe ra nyň da şy na sy ýa ha ty ama la 
aşyr ýan «Blue Ori gin» kom pa ni ýa sy nyň 

soň ky sy ýa ha tyn da ky ýo lag çy la ryň bi ri aý ra­
tyn hor ma ta my na syp adam la ryň bi ri di. 1960­
njy ýyl lar da NA SA­da kos mo sa çyk mak üçin 
tür gen le şik sa pa gy ny ge çen, em ma kos mo sa 
çy kyp bil me dik Ed Dwaýt 60 ýyl dan soň ra kos­
mo sa çyk dy. 90 ýaş ly Dwaýt kos mo sa çyk mak 
üçin saý la nyp al nan il kin ji ga ra ýa gyz bo lup dy. 

«Blue Ori gin» kom pa ni ýa sy tä jir çi lik mak sat ly 
kos mos uçuş la ry ny ama la aşyr ýar. «New She­
pard» at ly gä mi ar ka ly ama la aşy ryl ýan uçuş lar­

da kos mos gä mi si at mos fe ra nyň gu ta ryp, kos mos 
gi ňiş li gi niň baş lan ýe ri ne çen li ba ryp, gys ga wagt­
lyk Ýe riň dar tyş güý ji bol ma dyk çä gin de sak lan­
ýar. Soň ra bol sa yzy na do lan ýar. Dwaýt bu uçu­
şy nyň ja dy laý jy täsiriniň bo lan dy gy ny bel le ýär.

Dwaýt dür li se bäp le re gö rä, ast ro nawt bol­
mak mak sa dy na ýe tip bil män, 1966­njy ýyl da 
kar ýe ra sy ny ta mam lap dyr. 1933­nji ýyl da dün­
ýä inen Dwaýt öz kar ýe ra sy na uçar man bo lup 
baş la ýar. 1960­njy ýyl lar da NA SA­nyň ast ro­
nawt mak sat na ma sy na ka bul edil ýär. Kos mo­
sa git mek üçin okuw­tür gen le şik sa pak la ry ny 
ge çen hem bol sa, bu ar zu wy ama la aş ma ýar. 
Soň ra ol kar ýe ra sy ny in že ner çi lik we sun gat 
ugur la ryn da do wam ed ýär. Bir nä çe heý kel le ri 
dö red ýär. Onuň dö re den eser le ri ýur duň çä gin­
däki mu zeý ler de, köp çü lik ýer le rin de gör ke zil­
ýär we şah sy kol lek si ýa la ry sak lan ýar.

Ser dar SA PA ROw, 
Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.

60 ýyl dan soň  
ar zu wy na ýet di

Gü nu zyn otu ryp iş le me­
giň we he re ket et mez li giň 

sag lyk üçin oňaý syz ta rap la­
ry nyň bar dy gy mä lim dir. Bi ler­
men ler her gün  25 mi nut maşk 
et me giň otu ryp iş le mek ze rar­
ly ýü ze çyk jak ke sel le riň öňü­
ni alyp bil jek di gi ni bel le ýär ler. 
Has köp fi zi ki he re ke tiň has köp peý da ly dy gy 
bel le nil ýär. Köp adam işi se bäp li gü nüň do wa­
myn da 9­10 sa ga dy ny sto luň ba şyn da ge çir me li 
bol ýar. Bu bol sa, bir nä çe ke se liň döremegine ge­
ti rip bil ýär. «Bri tish Jo ur nal of Sports Me dicine» 
žur na lyn da çap edi len ma ka la da gün de lik 20­25 
mi nut lyk fi zi ki he re ke tiň aşa köp he re ket siz li giň 
ýü ze çy ka ryp bil jek tö wek gel çi li gi ni ara dan aýyr­

ýan dy gy bel le nil ýär. Bu ba ra­
da ge çi ri len yl my işe Nor we gi­
ýa nyň Ark ti ka uni wer si te ti niň 
alym la ry hem gat na şyp dyr. 
Bi ler men ler fi zi ki he re ket bi­
len he re ket siz otu ryl ýan wag ty 
de ňeş di rip, ola ryň öz ara la ryn­
da ky tä si ri ni öw re nip dir ler. 

Yl my bar la gyň çä gin de ýa şy el li den ýo ka ry 12 
mü ňe go laý ada ma iki ýyl lap gö zeg çi lik edi lip dir. 
Ge çi ri len bar lag da 12 sa gat dan köp otur ma gyň 
has zy ýan ly dy gy ýü ze çy ka ry lyp dyr.

Şat lyk My RA DOw, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Hal ka ra gat naw we sy­
ýa hat çy lyk pu da gy nyň 

yk dy sa dy ýe te go şan dy nyň 
pan de mi ýa dan ozal ky dur­
ku na gel ýän di gi mä lim edil di. 
Bü tin dün ýä yk dy sa dy fo ru­
my nyň (WEF) Ang li ýa nyň 
Sur reý uni wer si te ti bi len bi­
le lik de taý ýar lan mag lu ma­
tyn da dün ýä niň 119 ýur du nyň sy ýa hat çy lyk pu­
da gyn da ky ýag da ýy na syn be ril ýär. Iki ýyl dan bir 
ge zek taý ýar lan ýan mag lu mat da üs tü miz dä ki ýyl­
da pan de mi ýa döw rün dä ki päs gel çi lik le riň ara dan 
aý ryl jak dy gy, adam la ryň yza süý şü ren is leg le ri 
se bäp li bu pu dak da güýç li ösü şiň ha sa ba alyn jak­
dy gy bel le nil ýär. Şeý le hem 119 ýur duň 71­in de sy­

ýa hat çy lyk pu da gy nyň ösüp 
baş lan dy gy, em ma or ta ça 
ösü şiň 2019­njy ýyl da ky de­
re jä ýet män di gi bel le nil ýär. 

Sy ýa hat çy lyk taý dan ösen 
30 ýur duň 19­y Ýew ro pa da, 
7­si Azi ýa­Ýu waş um ma nyn da, 
3­si Ame ri ka da we bi ri Ýa kyn 
Gün do gar da (BAE) ýer leş ýär. 

Sy ýa hat çy lyk pu da gy ny ös dür ýän ýurt la ryň 
sa na wyn da ABŞ, Is pa ni ýa, Ýa po ni ýa, Fran si ýa, 
Awst ra li ýa, Ger ma ni ýa, Bir le şen Pa ty şa lyk, Hy taý, 
Ita li ýa we Şweý sa ri ýa il kin ji on lu gy eme le ge tir ýär.

Ra hym GuR BAN GEl DI ÝEw, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Hal ka ra gat naw ozal ky dur ku na gel ýär 25 mi nut maşk et me giň peý da sy

Bir ge zek ula nyl ýan plas tik bul gur lar gün­
de lik dur muş da ula nyl ýan önüm le riň ha ta­

ry na go şul dy. ABŞ­nyň ko fe ha na zyn jyr la ry nyň 
bi ri plas tik we ka gyz bul gur la ryň ýe ri ne has ar zan 
gör nü şi ni ula nyp baş la dy. Bu bul gur lar te bi ga ta 

taş la nan ýag da ýyn da­da zy ýan 
ýe tir me ýär. Se bä bi bu bul gu ry 
ön dür mek üçin çig mal hök mün­
de to ýun ula nyl ýar. Şeý le bo­
lan soň, bul gur gys ga wagt dan 
pyt rap top ra ga ga ryş ýar. Mag­
lu mat la ra gö rä, her ýyl da 500 
mil liard dan gow rak bir ge zek 
ula nyl ýan bul gur zi bi le taş lan­

ýar. Ka gyz dan ön dü ri len bul gur la ryň iç ýü zün de 
ýu ka plas tik gat lak bol ýar. Şeý le bo lan soň, ola ry 
çig mal hök mün de gaý ta dan ulan mak kyn bol ýar. 
To ýun dan ön dü ri len bul gur lar bol sa daş ky gur şa­
wa ýe ti ril ýän zy ýa ny azalt ma ga ýar dam eder.

Tyl la gö zel Nu Ry ÝE wA, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň 

Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Te bi ga ta  
zy ýan syz bul gur

Dün ýä niň iň uly mil li 
seýilgäh ul ga my
Hy taý da bio dür lü li gi go ra mak mak sa dy bi­
len 2021­nji ýyl da 230 müň ine dör dül ki lo­

metr lik mil li se ýil gäh top lum la ry dö re dil di. 2022­
nji ýyl da umu my meý da ny 1,1 mil li on ine dör dül 
ki lo met re ba ra bar bo lan 49 sa ny go ral ýan meý­
dan dö re dil di. Ýurtda 2035­nji ýy la çen li dün ýä niň 
iň giň mil li se ýil gä hi ni dö ret mek me ýil leş dir ilýär. 

Şeý le lik de, jan dar la ryň 
we ösüm lik le riň 80 gö­
te ri mi go ral ýan ýer ler de 
ýa şar. Bu ýer ler de oňur­
ga ly jan dar la ryň 5 müň­
den gow rak, ösüm lik le riň 

29 müň den gow rak gör nü şi ga bat gel ýär. Go ral­
ýan ýer le riň ara syn da düz lük ler, dag lar, tro pik 
to kaý lar we beý le ki ýer ler bar. Te bi gy se ýil gäh ler 
ýa ba ny te bi ga tyň go ra lyp sak lan ma gy na we gaý­
ta dan di kel me gi ne oňyn tä sir ed ýär.

Hy taý te bi gy baý ly gy bi len ta pa wut lan ýan 
ýurt la ryň bi ri dir. Ýur duň to kaý la ryn da köp san ly 
en de mik jan dar lar ga bat gel ýär. Şo la ryň bi ri bo­
lan pan da lar ýa ba ny te bi ga tyň sim wo ly ha sap­
lan ýar. Şeý le bo lan soň bu jan da ryň şe ki li Te bi gat 
üçin bü tin dün ýä gaz na sy nyň ny şa ny ny be ze ýär.

Aý gül SA PA RO wA, 
Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let  

mu gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň mu gal ly my.
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Aş gA bAt – WA tA ny my zyň ýü re gi,  
hAl ky my zyň buý sAn jy

 bi lim li ýAş lAr – ýur Du my zyň gel je gi

Dün ýä de giň den ýaý ran howp ly ke sel le­
riň köp san ly sy nyň dö re me gi we ös me­

gi çi lim çek mek en di gi bi len bag la ny şyk ly dyr. 
Tem mä ki önüm le ri ni ys ga mak, çeý ne mek, 
tüs se si ni de mi ňe çek mek ar ka ly yzy gi der li ula­
nyl ma gy baş ga se bäp ler bi len dö rän ke sel le riň 
hem ge çi şi ni agyr laş dyr ýar. Eý sem, çi lim keş lik 
be den ul gam la ry na nä hi li tä sir ed ýär?

Zy ýan ly en dik le riň, şol san da çi lim keş li­
giň hem sag ly ga ägirt uly zy ýan ýe tir ýän di gi 
mä lim dir. Çi lim çek ýän adam la ryň ara syn da 
ýü rek­da mar, nerw, gö rüş eşi diş, dem alyş, 

aş ga zan­içe ge ul gam la ry nyň ke sel le ri, howp ly 
tä ze dö re me ler şeý le en di gi bol ma dyk adam la­
ra se re de niň de köp duş gel ýär. Öý ke niň howp­
ly tä ze dö re me le ri ne du çar bo lan nä sag la ryň 
ag la ba sy çi lim keş ler dir. Ola ryň ara syn da bo ga­
zyň, agyz boş lu gy nyň, gy zy lö de giň, aş ga za­
nas ty mä ziň, böw rek le riň pe şew hal ta sy nyň 
howp ly tä ze dö re me le ri niň ýy gy duş gel ýän­
di gi ni yl my mag lu mat lar gör kez ýär. Çi lim ada­
myň di ňe bir be den we ru hy sag ly gy na däl, 
eý sem, daş ky keş bi ne hem tä sir ed ýär. Çi lim 
çek ýän ada myň de ri si wag tyn dan ir ýy gyrt 
art ýar, sol ýar, saç la ry ir agar ýar, diş le ri za ýa­
lan ýar, üs tün den my da ma ýa kym syz ys gel ýär. 
Çi lim ada myň öm rü ni gys gald ýar. Çi lim dü zü­

min de dört mü ňe go laý zy ýan ly mad da sak­
la ýar. Ni ko tin be de ne dü şen den soň bir nä çe 
mi nu tyň do wa myn da ada myň kel le beý ni si ne 
ba ryp ýet ýär we ad re na li niň köp muk dar da 
iş le nip çy ka ryl ma gy na ge tir ýär. Ne ti je de, ada­
myň ýü rek ur şy ýy gy laş ýar, ar te ri al gan ba­
sy şy ýo kar lan ýar. Çi lim keş le riň ag la ba sy çi lim 
çek mä ge ça ga lyk döw rün de baş la ýar. Mu ňa 
bi rin ji den zy ýan ly en dik li uly adam la ryň ça­
ga la ra ters gö rel de gör kez me gi, ikin ji den ça ga 
bi le si gel ji li gi, çi li miň ta ga my ny duý mak is le gi 
se bäp bol ýar. Şo ňa gö rä­de, çi lim keş li ge gar­
şy gö reş mek, ça ga la ry zy ýan ly en dik ler den we 
ola ryň ne ti je sin den go ra mak hök mandyr.

– çi li miň sag ly ga ägirt uly zy ýan ýe tir ýän­
di gi ni, sag dyn dur muş ýö rel ge si niň uzak ýa şa­
ma ga ýar dam ed ýän di gi ni ça ga la ra anyk de lil­
le riň we tä sir li söz le riň üs ti bi len dü şün dir me li;

– ça ga la ryň be den ter bi ýe we sport bi len 
iş jeň meş gul lan ma gy ny ga zan ma ly. Bu ba­
bat da ola ra ulu lar gö rel de bol ma ly;

Çi lim çek mek en di gi taş la nan dan soň, az 
wag tyň için de be de niň işi di kel ýär, ada myň daş­
ky gör nü şi go wu lan ýar, dem al şy ka da laş ýar, 
üs gü le wügi aý ryl ýar, ta gam du ýuş, ys alyş uky­
by di kel ýär, äh li be den ul gam la ry nyň işi ka da laş­
ýar, nerw ra hat lan ýar, iş dä si go wu lan ýar, ar te ri al 
gan ba sy sy, pul sy we uku sy ka da laş ýar. Mag­
tym gu ly ata myz hem «Kuw wa tyň ke mel der, 
güý jüň azal dar» ýa­da «El gö ter gil beý le nä hak 
ta laş dan» di ýip, çi li miň zy ýa ny ba ra da aý dyp ge­
çip dir. Şu lar dan gör nü şi ýa ly, çi lim ja na ýa gy dyr.

mak sat ÇA ry ýeW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
çaga hirurgiýasy kafedrasynyň assistenti, 

lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.

ýArAmAz enDigiň zyýAny
türk men Dip lo mA ti ýA sy nyň 

berk sü tün le ri
Ýur du myz da şa ry sy ýa sat işin de dün ýä niň 
äh li döw let le ri bi len öza ra bäh bit li iki ta rap la­

ýyn we köp ta rap la ýyn gat na şyk la ryň iler le dil me­
gi ne mö hüm äh mi ýet ber ýär. Dün ýä de yla laş dy ry­
jy mer kez hök mün de ta nal ýan ýur du myz hal ka ra 
gat na şyk la ry ul ga myn da ýü ze çyk ýan çyl şy rym ly 
ýag daý la ryň çö zül me gin de di ňe sy ýa sy­dip lo­
ma tik gu ral la ryň ula nyl ma gy nyň ta rap da ry bo lup 
çy kyş ed ýär. Türk men dip lo ma ti ýa sy nyň dost luk, 
hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na şyk la ry, se bit hem­de 
hal ka ra gat na şyk la ryn da öza ra dü şü niş mek we 
yna nyş ma gy pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri len baş­
lan gyç la ry dün ýä de re je sin de uly äh mi ýe te eýe dir.

Mu ňa Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň Rus si ýa Fe de ra si ýa­
sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka sy na iş sa pa ry nyň çäk le­
rin de «Rus si ýa – Ys lam dün ýä si: Ka zan Fo rum – 2024» 
XV hal ka ra yk dy sa dy fo ru my na hor mat ly myh man 
hök mün de gat naş ma gy hem aý dyň su but na ma dyr. 

«Yna nyş mak we hyz mat daş lyk» şy ga ry as tyn­
da ge çen bu iri hal ka ra fo rum da çy kyş eden mil li 
Li de ri miz pa ra hat çy ly gyň, öza ra dü şü niş me giň we 
yna nyş ma gyň ha ty ra sy na ys lam baş lan gy jy ny iş­
läp taý ýar la mak müm kin çi li gi ne se ret me gi tek lip 
et di. Türk me nis tan bu baş lan gy jy çe me leş me le riň­
dir tek lip le riň yla la şyk ly top lu my, pa ra hat çy ly gyň, 
hoş ni ýet li li giň, ada lat ly ly gyň di ni bo lan ys lam di­
ni niň ýö rel ge le ri esa syn da dün ýä halk la ry na ýüz­
len ýän öz bo luş ly «Ýol kar ta sy» hök mün de gör ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, mil li Li de ri miz bu tek li bi 
Ys lam Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy, gy zyk lan ma bil dir­

ýän beý le ki hal ka ra dü züm ler bi len ara alyp mas­
la hat laş ma gyň, onuň üs tün de bi le lik de iş le me giň 
hem­de BMG­niň Baş As samb le ýa sy nyň ses si ýa­
la ry nyň bi ri niň res mi na ma sy hök mün de öňe sür­
me giň mak sa da la ýyk bol jak dy gy ny bel le di.

Gah ry man Ar ka da gy myz çy ky şyn da Ys lam baş lan­
gy jy nyň äh li döw let le riň oňa go şu lyş ma gy üçin açyk 
bol ma ly dy gy na ün si çek di. Şun da bu baş lan gy jyň 
dün ýä jem gy ýet çi li gi niň äh li jo gap kär ta rap la ry nyň, 
di ňe bir sy ýa sat çy la ryň däl, eý sem, beý le ki adam la­
ryň hem gol da wy na eýe bol jak dy gy na, mu sul man 
ym ma ty nyň çet de dur man, je bis le şen di gi ni we beý­
le ki döw let le riň dir halk la ryň gol daw ber me gin de 
dün ýä dä ki iş le riň ýag da ýy na iş jeň we ne ti je li tä sir 
et mä ge, yla la şy gy ga zan mak üçin ýar dam ber mä ge 
taý ýar dy gy ny ha bar ber jek di gi ne berk ynam bil di ril di. 

Mä lim bol şy ýa ly, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma­
sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 78­nji ses si ýa syn da 
hor mat ly Pre zi den ti miz Äh lu mu my howp suz lyk 
stra te gi ýa sy ny iş läp taý ýar la mak ba ra da ky baş lan­
gyç bi len çy kyş et di. Bi ta rap ly gyň we öňü ni alyş 
dip lo ma ti ýa sy nyň müm kin çi lik le ri niň ula nyl ma gy 
bu stra te gi ýa nyň aý ryl maz bö le gi bo lup bi ler. Türk­
me nis ta nyň BMG­ä ag za döw let le riň 86­sy nyň 
aw tor daş ly gyn da 2025­nji ýy ly «Hal ka ra pa ra hat­
çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan et mek ha­
kyn da tek lip eden Ka rar na ma sy nyň şu ýy lyň 21­nji 
mar tyn da Baş As samb le ýa ta ra pyn dan bi ra gyz dan 
ka bul edil me gi ýe ne­de bir mö hüm wa ka bol dy.

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy adam­
za dyň öňün de gel je ge bar ýan iň yg ty bar ly 
ýol la ry, ada la tyň hem ýeň şiň ýol la ry ny aç ýar. 
Dün ýä niň aba dan çy ly gy na, halk la ryň bagt ly gel­
je gi ne gö nük di ri len Bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny da ba­
ra lan dyr ýan hormatly Prezidentimiziň, Gahryman 
Arkadagymyzyň ja ny sag, öm ri uzak bol sun, be ýik 
iş le ri he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin!

Ahal my rat mom me koW, 
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.

mAgtymguly pyrAgy –
ýokAry meDeniýetliligiň nusgAsy

Hal kyň me de ni ýe ti asyr la ryň do wa myn da ke­
ma la gel ýär hem­de onuň dur mu şy nyň äh li 

ugur la ryn da şöh le len ýär. Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
şy gyr la ry ny oka nyň da, ata­ba ba la ry my zyň asyl ly ýö­
rel ge le ri niň äh mi ýet li maz mu ny has giň den açyl ýar. 
Şo nuň üçin hem türk men me de ni ýe ti diý len de, Py­
ra gy nyň dö re di ji lik dün ýä si öňüň de açyl ýar hem mil li 
me de ni ýe ti mi ziň gym mat ly gy na öw rül ýär. Umu man, 
hal ky my zyň yl my we me de ni ýe ti Mag tym gu ly Py ra­
gy nyň şah sy ýe ti bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Se bä bi 
mil li me de ni ýe tiň, yl myň göz baş la ry ny, onuň do wa­
my ny şa hy ryň dö re di ji li gin de gör mek bol ýar. 

Me de ni ýe tiň ýö rel ge le ri  adam zat me de ni ýe ti di­
ýlen dü şün jäni ke ma la getir ýär. Adam yň dü şün je si ne, 
bi li mi ne we özü ni alyp bar şy na se re di lip, onuň me­
de ni ýet li li gi ha kyn da ne ti je çy ka ryl ýar. Mil li me de ni ýet 
bi len me de ni ýet li lik aý ry­aý ry dü şün je ler bol sa­da, 
adam zat me de ni ýe tin de hal kyň öz leş di ren gym mat ly 
ýö rel ge le ri niň bel li bir dü zü mi sak lan ýar. Gah ry man Ar­
ka da gy my zyň «Türk men me de ni ýe ti» at ly ki ta byn da 
me de ni ýet mad dy we ru hy me de ni ýet di ýen to pa ra 
bö lün ýär. Ada myň ru hy me de ni ýe ti onuň dö re di ji li ge 
dü şü ni şin den, sö züň ma ny sy ny tes wir le mek we ne ti­
je çy kar mak müm kin çi li gin den ke ma la gel ýär. Ýo ka ry 
me de ni ýet li şah sy ýet hök mün de Py ra gy öz goş gu la­
ryn da ylym al mak, oka mak, sö ze dog ry dü şün mek 
ba ra  da anyk pi kir le ri  be ýan ed ýär. Mag tym gu ly Py ra gy 
«Ogul – Aza dym» at ly aý dy şyk goş gu syn da ata syn­
dan ylym­bi lim al mak hö we si ni gaý tar maz ly gy ny ha­
ýyş ed ýär. Ylym­bi li mi ni art dyr mak üçin uly ylym mer­
kez le ri ne, güýç li alym­ula ma la ryň hu zu ry na bar mak 
şa hyr üçin gym mat ly ze rur lyk bo lup, şol hem goş ga 
dart gyn ly lyk hä si ýe ti ni ber ýär. Şol şy gyr da şa hyr: 

jy law da ry bo lam ýa zyr han pi riň,
kö ňül gu şy per waz urar pa ky ryň – 
diý mek bi len, özü niň ha ly pa sy nyň kim li gin den 

söz aç ýar. Oňa bo lan hor ma ty ny gör kez ýär. Ýe ne 
bir goş gu syn da: 

on bi rim de tut dum dö wet ga la my,
okyp-okyp ma ny sa çan gün le rim – 
di ýen se tir le rin de özü niň oka ma gyň he zil li gi ni 

du ýan pur sat la ry ny oky jy nyň hy ýa lyn da jan lan­
dyr ýar. Şa hy ryň dö re di ji li gin de ýü ze çyk ýan ylym­
bi li me, pä him­paý ha sa, sö ze bo lan ga raý şy tu tuş 
hal kyň me de ni ýe ti niň nus ga sy hök mün de oky jy­
nyň kal byn da buý sanç oýar ýar. Şa hy ryň halk bi len 
bi te wü li gi, wa tan çy ly gy me de ni ýe tiň nus ga sy ny 
hem uni wer sal de re jä gö ter ýär.

Ne şir ler de Mag tym gu ly Py ra gy nyň «türk men 
hal ky nyň ru hy öň baş çy sy» hök mün de hä si ýet len­
di ril me gi şa hy ryň mil li me de ni ýe ti mi ziň ösü şin dä ki 
or nu ny hem aýan ed ýär. Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dö re di ji li gi hal kyň mil li li gi ni açyp gör kez ýän çeş me 
hök mün de türk men hal ky nyň ady ny dün ýä mä lim 

et di. Mil li­me de ni gym mat lyk la ry kes git le ýän dü­
şün jä ni anyk kes git le mek bol sa, aň sat däl dir. 

okyp idim saa dy nyň men «bos tan ny»,
gör, ne ajap ha ka ny nyň «me daý ny» – 

di ýen se tir le rin de şa hyr ede bi ýa tyň gym mat ly ha­
zy na sy na gi ri zi len eser ler den söz aç ýar. Umu man, 
gym mat lyk lar ha kyn da ky ga ra ýyş hem dür li nuk­
daý na zar dan be ýan edil ýär. Mil li­me de ni gym mat­
lyk lar dil se riş de le ri ar ka ly be ýan edil ýär we ese­
riň ide ýa sy ny düz mä ge gat naş ýar. Mag tym gu ly 
Py ra gy türk men hal ky nyň me de ni ýe ti niň ýo ka ry 
de re je si ni, me de ni gym mat lyk la ry ny dün ýä yk rar 
et di ren be ýik şah sy ýet diý mä ge do ly esas bar. 

merdan AtA ýe W,
Türkmenistanyň Döwlet energetika 

institutynyň mu gal ly my.

Is len dik ýur duň gel je gi ni ýaş lar kes git le ýär. 
Şo ňa gö rä­de, döw let le riň ag la ba syn da ýaş la­

ry ter bi ýe le mek, ola ra döw re bap bi lim ber mek iş le ri­
ne mö hüm äh mi ýet be ril ýär. Bu bol sa, il kin ji no bat­
da, gel jek de dur nuk ly jem gy ýe ti ke ma la ge tir mek de 
ýaş la ra aý gyt laý jy or nuň de giş li di gi bi len bag la ny­
şyk ly dyr. Ýaş la ryň ba şar ny gy ny, kuw wa ty ny mil le­
tiň, adam za dyň bäh bi di, dün ýä niň pa ra hat çy ly gy 
üçin peý da lan mak esa sy we zi pe le riň bi ri dir. Ýaş la ryň 
müm kin çi lik le ri ni aç ma ga gö nük di ri len sy ýa sa tyň 
is len dik ýur duň yk dy sa dy kuw wa ty ny pug ta lan dyr­
ma ga ýar dam ber ýän di gi ni bol sa dün ýä niň ösen 
döw let le ri niň tej ri be si do ly su but ed ýär. Şo nuň üçin 
ata Wa ta ny my zyň buý sanç ly ösüş le ri ni, öz ge riş le ri­
ni mun dan beý läk­de do wam et dir mek üçin gel je­
gi miz bo lan ýaş la ryň hem me ta rap la ýyn ösen, ru hy 
taý dan sag dyn adam lar bo lup ýe tiş mek le ri döw rüň 
ze rur me se le le ri niň bi ri dir. Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de hal ky my zyň uzak 
ta ry hyň do wa myn da top lan we kä mil leş dir len ter bi­
ýe çi lik, bi lim ber mek tej ri be si ne, yl myň ga za nan la ry­
na da ýa ny lyp, türk men ýaş la ry nyň ylym, ru hy­ah lak 
taý dan saz la şyk ly ös me gi üçin giň müm kin çi lik ler 
dö re dil ýär. Şeý le hem ata Wa ta ny my zyň yg ty bar ly 
da ýan jy hem gu wan jy bo lan ýaş la ryň edep­ter bi ýe, 
döw re bap bi lim al ma gy na aý ra tyn üns be rip, ösen 
bi lim ul ga my ny hal kyň eş ret li dur muş da ýa şa ma gy­
nyň çeş me si ha sap la ýar we ýaş la ryň bi lim al ma gy, 
ylym öw ren me gi hem­de dö re di ji lik hy juw la ry ny 
dur mu şa ge çir me gi üçin äh li şert le ri dö red ýär.

Adam zat jem gy ýe ti niň is len dik dö wür le rin dä ki 
ösü şi hem­de öz ge ri şi ýaş lar, ola ryň bi li mi, yl my 
we gu jur­gaý ra ty bi len bag lany şyk ly dyr. Şo nuň üçin 
ýaş la ry my zyň ze hi ni niň ata Wa ta ny my zyň yk dy sa dy 
ösü şi ne, aba dan çy ly gy na gö nük di ril me gi dur nuk ly 
yk dy sa dy ösü şi ga zan mak da uly äh mi ýe te eýe dir. 
Şo nuň üçin hem il ki bi len ýaş la ryň bi lim al ma ga, 
ylym öw ren mä ge bo lan ukyp­ba şar ny gy na we 
yh la sy na aý ra tyn üns ber me li. Hä zir ýaş la ryň pi kir­
ga ra ýyş la ry, jem gy ýet çi lik aňy öz ger ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz ylym­bi li me, spor ta, me de ni ýe te uly 
sar pa goý ýar. Ýaş la ry my zyň kö pü si hal ka ra sport 

ýa ryş la ryn da üs tün lik li çy kyş edip, baýrakly orunlara 
my na syp bol ýar lar. Di ňe tür gen ler däl, ta lyp lar, 
okuw çy lar hem hal ka ra ders, in ter net bäs le şik le ri ne 
yzy gi der li gat na şyp, ýokary netije görkezýärler. 

Hal ky my zyň aba dan dur muş da ýa şa ma gy nyň üp­
jün edil me gi hem köp de re je de ýo ka ry okuw mek dep­
le rin de bi lim al ýan ýaş la ryň akyl­paý ha sy na, uky by na, 
dö re di ji lik li zäh me ti ne we yl ha my na bag ly dyr. Şo nuň 
üçin ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin de ýaş lar 
ba ra da ky döw let sy ýa sa ty bi len bag ly we zi pe ler den 
ugur al nyp, ýaş lar da mil li buý san jy, wa tan sö ýü ji li gi 

ýo kar lan dyr mak, şöh rat ly ta ry hy myz, däp­des sur la ry­
myz, umu ma dam zat gym mat lyk la ry esa syn da kä mil 
me de ni ýet li, be lent adam kär çi lik li nes li ter bi ýe le mek 
bo ýun ça köp ugur ly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti­
miz de yl my ösüş le re giň ýol aç ma gy, bi lim ul ga my ny 
has­da kä mil leş dir mek ug run da ama la aşyr ýan ne ti­
je li we düýp li iş le ri gel je gi miz bo lan ýaş lar ba ra da ky 
gaý ra go ýul ma syz iş ler dir. Bu be ýik iş ler ýur du my zyň 
be dew ba dy bi len ös me gi ne, di ňe öňe git me gi ne ba­
dal ga ber ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bi lim öz gert­
me le ri türk me nis tan ly ýaş la ryň or ta bi lim ha kyn da ky 
şa ha dat na ma la ry nyň, ýo ka ry bi lim ha kyn da ky dip­
lom la ry nyň bü tin dün ýä de yk rar edil me gi üçin hal ka ra 
ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän bi lim al ma ga müm kin çi lik le ri­
ni art dyr ma ga, ýur duň ykdysadyýetiniň, döw le tiň we 
jem gy ýe tiň dur mu şy nyň äh li ta rap la ry ny gur şap alan 
öz gert me le re go şant goş ma ga ukyp ly hü när men le re 
bo lan ösen is le gi ni ka na gat lan dyr ma ga gö nük di ri len­
dir. Or ta we ýo ka ry okuw mek dep le ri ni öz gert me giň 

esa syn da mil li ru hy gym mat lyk lar iň go wy şah sy 
tej ri be ler bi len bir ha tar da, şu ugurda dün ýä de ga za­
ny lan ne ti je ler hem goý lan dyr. Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry myz dün ýä niň san ly teh no lo gi ýa lar ba bat da 
ön de ba ry jy ga za nan la ry nyň esa syn da ýur du my zyň 
bi lim ul ga my nyň döw re bap laş dy ryl ma gy ny, her bir 
ra ýa tyň ösen teh no lo gi ýa lar dan baş çy ka ryp bil me­
gi ni ga zan mak mak sa dy bi len, mil li bi lim ul ga my nyň 
öňün de giň möç ber li we zi pe le ri goý ýar. Bu lar san ly 
bi li miň in no wa si on çeş me le ri niň hä zir ki za man teh ni ki 
se riş de le ri niň we ul gam la ry nyň, mag lu mat gor la ry­
nyň peý da la ny ly şyn da bi lim iş gär le ri niň bu ugur da 
taý ýar ly gy ny kä mil leş dir mek de düýp li öz gert me le riň 
dur mu şa ge çi ril me gi bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr.

Ýo ka ry okuw mek dep le ri niň mad dy­en jam la­
ýyn bin ýa dy nyň döw re bap laş dy ryl ma gy, olar da 
ze rur en jam la ryň or naş dy ryl ma gy, okat ma gyň hä­
zir ki za man teh no lo gi ýa lary nyň we usu ly ýet le ri niň 
işe gi ri zil me gi bu ugur da mu gal lym la ra ýo ka ry ne­
ti je le ri ga zan ma ga ýar dam ed ýär. Ýo ka ry bi lim ber­
ýän okuw mek dep ler döw re bap okuw se riş de le ri 
we tä ze teh no lo gi ýa lar bi len üp jün edil ýär.

Eziz Di ýa ry myz da ýaş la ryň hu kuk hem­de dur­
muş go rag ly ly gy ny üp jün et mek, ola ryň mil li ru hy­
ah lak, me de ni gym mat lyk la ry my za buý sanç la ry ny 
ös dür mek, jem gy ýet çi lik baş lan gyç la ry ny gol da­
mak, sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ne berk eýer mek le­
ri ni ga zan mak mak sa dy bi len ägirt uly iş ler dur mu şa 
ge çi ril ýär. Bag ty ýar ýaş la ry my zyň ga zan ýan üs tün­
lik le ri bol sa eziz Di ýa ry my zyň kuw wa ty ny has­da 
art dyr mak da, dün ýä do lan şan­şöh ra ty ny be len de 
gö ter mek de uly äh mi ýe te eýe dir. Ata Wa ta ny my zyň 
eg sil mez kuw wa ty na, mi ze mez güý jü ne, be ýik gel­
je gi ne de ňel ýän my na syp ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş­
dir me giň göz ba şyn da du ran hor mat ly Pre zi den ti mi­
ziň ja ny sag, öm ri uzak bol sun! Ag zy bir hal ky my zyň 
nu ra na gel je gi ug run da alyp bar ýan be lent tu tum ly 
iş le ri el my da ma ro waç lyk la ra bes len sin!

Döw ran An nA ne pe soW,
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli 

dünýä dilleri institutynyň mugallymy.

başlangyjy 1-nji sahypada.
Ha ly la ry my zy syn la ny myz da ola ryň gaý ma­

sy – ba ýyr la ry myz dyr dag la ry my zy, ýüp lü gi – soň­
suz ýo da jyk la ry, tüý jü mek üs ti – türk men säh ra sy­
nyň ýum şa jyk ot la ry ny, se çek le ri – bul du rap ak ýan 
der ýa la ry my zy ças ly çaý la ry my zy, onuň dü şe gi de­
pe le ri miz dir säh ra la ry my zy, meý dan la ry my zy, göl­
ler – säh ra dyr ba ýyr la ry myz da açy lan el wan gül le­
ri mi zi ýat lad ýar. Ha ly da bar lyk, ba ky lyk jem le nen.

Oňa il ki top rak ly gyň ka ky lyp, soň ra äle miň sa­
lyn ma gy, älem nag şyn dan soň ra top rak ly gyň ka­
ky lyp ha ly nyň ke sil me gi­de bel ki, şo nuň üçin dir. 
Ha ly nyň gy ra we göl na gyş la ry­da şol bar lyk da 
hö küm sür ýän adam za dyň umu my öýi bo lan te bi­
ga tyň çi tim le re mü di mi lik si ňen be ýa ny dyr.

Hal ky myz da «Suw ­ türk me niň ýa şaý şy, at ­ 
ga na ty, ha ly bol sa onuň kal by dyr» di ýen söz bar. 
Ha ly göl le ri ne si ňe se ret seň, on da türk me niň kal­
by nyň ru hy ah wal la ry ny we öwüş gin le ri ni duý mak 
bol ýar. Şo nuň üçin hem bu aja ýyp sun ga tyň «ha­
ly» ady öz göz ba şy ny türk me niň ha ly, ýag da ýy, 
dur mu şy, yk ba ly di ýen ýa ly çuň ýö rel ge ler den alyp 
gaýd ýan bol ma ly. Ar gaç la ry Aýyň tyl la ýy nu ru na, 
eriş le ri ar şyň çog ly Gü ne şi ne ça lym daş ha ly la ry my­
zy syn la ny myz da türk me niň ha ly sy onuň mäh ri ban 
we mü di mi now ju wan te bi ga ty nyň çi tim ler de şe­
kil len di ri len be ýa ny dyr di ýip pi kir ed ýär siň.

Türk men ha ly sy Ga raş syz ýur du my zyň gö zel lik 
tu gu dyr, ne pis lik saz la şy gy dyr. Be re ket li top ra gy­
myz da ös ýän ot­çöp ler den alyn ýan te bi gy bo ýag­
lar dan, sa ry ja goý nuň saý la ma ýü ňün den sün nä le­
nip do ka lan ha ly la ry my za ta ry hyň müň ler çe ýyl lyk 
do wa ma ty­da tä sir edip bil män dir.

Türk men ül ke si ne sy ýa hat eden iň lis ra ýa ty Ed­
mond O Do no wan 1882­nji ýy lyň 27­nji mar tyn­
da Ang li ýa Ko rol ly gy nyň Ge og ra fi ýa jem gy ýe ti niň 
mej li sin de eden çy ky şyn da özü niň baş dan ge çi ren 
wa ka la ry ba ra da be ýan ed ýär. 

O. Do no wa nyň çy ky şy alym la ra üýt ge şik tä sir 
ed ýär: «Bu ýur duň däp­des sur la ry üýt ge şik. Iň tä sin 
ýe ri, Ýew ro pa da ta nal ma ýan mil le tiň uz ze nan la ry­

nyň nä zik bar mak la ryn dan dö re ýän ha ly­pa las lar 
bi len bäs le şip bil jek gö zel lik, me ge rem, Ýer ýü zün­
de ýok dur». Iň lis sy ýa hat çy sy, ylaý ta­da, türk men 
göl le ri niň, reň ki niň, na gyş la ry nyň ta pa wut ly aý ra­
tyn lyk la ry ba ra da tä sin mag lu mat la ry be ýan ed ýär. 
Ol sö zü ni şeý le jem le ýär: «Eger şu je la gaý la ra dü­
şen adam dan özü ne nä me sow gat be ril me gi ni is­
le ýän di gi ba ra da so ral sa, ol sä gin män «ha ly» di ýip 
jo gap be rer. Ýo ka ry de re je de ösen Ýew ro pa ny haý­
ran gal dyr mak aň sat iş däl. Em ma türk men ha ly sy 
mu ny aň ry ýa ny bi len ba şa rar. Ony bir ge zek gö ren 
adam is len dik wagt da, is len dik ýer de ta nar hem 
beý le ki ler den me se­mä lim ta pa wut lan dy ryp bi ler, 
çün ki gaý ta lan ma jak na gyş la ry ha la ge çir mek ýa ly 

kyn hem­de hy syr dy ly işiň höt de sin den gel mek di­
ňe türk men ze nan la ry na ba şard ýar».

1904­nji ýyl da rus im pe ra to ry na ýa zy lan hat­
dan: «Gün do gar türk men ha ly la ry da şa ry ýurt lu la­
ryň XIII asyr dan bä ri üns mer ke zin de bo lup, ha ky ky 
dün ýä ha ry dy bo lup dur ýar. Hä zir ki wagt da da şa ry 
ýurt ba zar la ryn da ola ra şeý le bir ýo ka ry is leg bil­
di ril ýär, hat da iri Ýew ro pa söw da fir ma la ry nyň we 
iň lis ha ly kär ha na la ry nyň we kil le ri niň aýt ma gy na 
gö rä, ýyl da sa tu wa çy ka ryl ýan ha ly la ryň hä zir ki sa­
nyn dan üç es se köp muk da ry ny ýer läp bo lar dy». 

XX asy ryň baş la ryn da türk men top ra gyn da ha ly 
önüm çi li gi ni hö wes len dir mek mak sa dy bi len ha ly 
ser gi le ri ni ge çir mek ýo la goý lup dyr. Has ta ky gy, 
1908­nji ýy lyň 6–7­nji de kab ryn da Ma ry da il kin ji 

ge zek bäs le şik gör nü şin de ha ly ser gi si ge çi ri lip dir. 
Ser gi de şol wagt ky Za kas piý ob las tyn da ön dü ri len 
ha ly lar we ha ly önüm le ri gör ke zi lip dir. Ser gi niň 
ne ti je le ri bo ýun ça je mi do kuz sa ny baý rak ly orun 
ber lip dir. Ýe ňi ji ler kü müş me dal we pul baý rak la ry 
bi len sy lag la nyp dyr lar. Ser gi de baş baý ra ga Hal sä­
het An na og lu nyň ha ly sy my na syp bo lup dyr. Bu 
ha ly ny bäş aýyň do wa myn da dört ha ly çy Meň li 
Wel my rat gy zy nyň ýol baş çy ly gyn da do kap dyr. 

1909­njy ýyl da ge çi ri len ha ly ser gi si ne 123 sa ny 
ha ly we ha ly önüm le ri ge ti ri lip, bi rin ji or na Merw 
uýez di niň Taý maz oba syn dan Ga ra ja Na syr og lu nyň 
ha ly sy my na syp bo lup dyr. Bu ha ly nyň bo ýy 3,90 
metr, ini 2,60 metr bo lup dyr. Ha ly 1909­njy ýy lyň 
okt ýabr aýyn da Daş kent de ge çi ri len ser gi de hem 
me dal ga za nyp dyr. Ikin ji orun 1908­nji ýyl da ky ser gi­
niň ýe ňi ji si Hal sä het An na og lu nyň ha ly sy na ber lip­
dir. Ser gi de baý rak ly orun lar, esa san, düýp ha ly la ra 
ber lip dir. Ha ly önüm le ri ni do ka mak işi ni hö wes len­
dir mek üçin Ber sen oba syn dan Öwez Ju ma nyň aýa ly 
Ar na gü lüň do kan eň si si ne pul baý ra gy ber lip dir. 

1910­njy ýy lyň 5–6­njy de kab ryn da ge çi ri len 
ha ly ser gi sin de 140 sa ny ha ly gör ke zi lip, ola ryň 
ara syn da pen di we ahal te ke ha ly la ry bo lup dyr. Bu 
ser gi de bi rin ji or na Taý maz oba syn dan Ba ba han 
Mu ham me do wyň aýa ly Mer gen je ma lyň do kan ha­
ly sy my na syp bo lup dyr. Bu ha ly 28 ine dör dül metr­
den gow rak bo lup, özü niň owa dan ly gy we ne pis­
li gi bi len ta pa wut la nyp dyr. 1912­nji ýyl dan baş lap 
ha ly ser gi le ri Aş ga bat da, Kras no wods k da (hä zir ki 
Türk men ba şy şä he ri) yzy gi der li ge çi ri lip du rup dyr. 

Türk men ze nan la ry nyň ýi ti ze hi ni niň we ir gin siz 
zäh me ti niň önü mi bo lan ha ly lar da şa ry ýurt lar da ge­
çi ril ýän ha ly ser gi le rin de hem yzy gi der li gör ke zi lip, 
baý rak ly orun la ra my na syp bo lup dyr. Türk me niň kä­
mil lik de re je si ne ýe ti ren se ne di dün ýä meş hur sun­
gat bo lup ta nal ýar. Türk men ha ly sy bi ziň gün sa ýyn 
ös ýän ata Wa ta ny my zyň gö zel lik nus ga sy dyr.

Aý je ren tA gAn Dur Dy ýe WA,
Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Äle mi bAg lAn ne pis gÖ zel lik

ÇA gA  – Durmuşyň güli
1­nji iýun da dün ýä niň dür li döw let le rin­
de bol şy ýa ly, ýur du myz da hem Ça ga la ry 

go ra ma gyň hal ka ra gü ni giň den bel le nil ýär. Bu 
se ne dün ýä bi le le şi gi bi len raý daş ly gyň, Bir le­
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ça ga la ryň hu kuk­
la ry we bäh bit le ri ba bat da esas go ýu jy mak­

sat la ry na, ýö rel ge le ri ne yg rar ly ly gyň be ýa ny 
hök mün de ýur du my zyň res mi baý ram çy lyk la­
ry nyň sa na wy na gi ri zil di.

Ýur du myz da ýaş ra ýat lar üçin has oňaý ly 
şert le ri üp jün et mek ba ra da ky me se le le re jo­
gap kär li çe me le şil ýär. Bi ziň ýur du myz dün ýä­
niň 190 döw le ti niň ha ta ryn da Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Ça ga la ryň hu kuk la ry ha kyn da ky 
Kon wen si ýa sy ny tas syk lap, ça ga la ryň hu kuk la­
ry nyň üp jün edil me gi ne we ola ryň bäh bit le ri niň 
go ral ma gy na de giş li borç na ma la ry ber jaý ed ýär.

Türk me nis tan BMG­ niň ka bul eden köp­
san ly hal ka ra res mi na ma la ry ny hem ka bul 
et di. Ça ga la ryň hu kuk la ry we ola ryň go ra gy 
ha kyn da ky hal ka ra res mi na ma hök mün de Ça­
ga la ryň hu kuk la ry ha kyn da ky Kon wen si ýa da 
yn sa na de giş li äh li hu kuk lar dan ça ga la ryň hem 
do ly hak ly dy gy yk rar edil ýär. Bu hal ka ra hu­
kuk res mi na ma sy 1989­njy ýy lyň no ýabr aýy­
nyň 20­si ne Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan ka bul edil di we 

1990­njy ýyl da güý je gir di.
Ga raş syz Türk me nis ta nyň Esa sy Ka nu ny 

bo lan Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na la ýyk­
lyk da, ha ky ky de mok ra tik jem gy ýe te mah sus 
bo lan ça ga nyň hu kuk la ry «Bi lim ha kyn da», 
«Türk me nis tan da ýaş lar ba ra da ky döw let sy­
ýa sa ty ha kyn da», «Ça ga nyň hu kuk la ry nyň ke­
pil lik le ri ha kyn da», «Ýaş la ryň zäh met çek mä ge 
bo lan hu ku gy nyň ke pil len dir me si ha kyn da» 
we Türk me nis ta nyň beý le ki Ka nun la ryn da 
öz be ýa ny ny tap dy. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta­

rap Wa ta ny myz da hem Ça ga la ry go ra ma gyň 
hal ka ra gü ni pa ra hat çy ly gy, yn san per wer li gi, 
dost lu gy da ba ra lan dyr ýan se ne hök mün de 
aý ra tyn orun tut ýar. Ýur du myz da maş ga la­
ny gol da mak, enä niň we ça ga nyň sag ly gy ny 
go ra mak, ösüp gel ýän ýaş nes li ter bi ýe le mek 
we ola ra bi lim ber mek ba ba tyn da top lum la ýyn 
öz gert me ler dur mu şa ge çi ril ýär. Ata Wa ta ny­
my zyň aja ýyp kün jek le ri bo lan Gök de re de we 
Ha za ryň ke na ryn da — «Awa za» mil li sy ýa hat­
çy lyk zo la gyn da ça ga lar dynç alyş we sa gal­
dyş mer kez le ri gur lup, bag ty ýar ne sil le ri mi ziň 
döw re bap bi lim we ter bi ýe al ma gy, sag dyn 
ös me gi, ça ga lyk döw rü ni şa dy ýan we be genç­
li, tä sir li hem­de gy zyk ly ge çir me gi üçin ze rur 
şert ler dö re dil ýär.

Ça ga la ryň saz la şyk ly ös me gi, sag ly gy ny 
ber kit me gi, ýo ka ry hil li bi lim al mak müm kin çi­
li gi ne eýe bol ma gy bi len bag ly me se le ler hor­
mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da dur mu­
şa ge çi ril ýän döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ug ru dyr. Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy­
jy bi len dö re di len Ho wan dar ly ga mä täç ça ga­
la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat 
gaz na sy şu ba bat da ne ti je li iş le ri dur mu şa ge­
çir ýär. Gaz na nyň bank ha sa by na ge lip go wuş­
ýan pul se riş de le ri yn san per wer mak sat lar üçin 
gö nük di ril ýär. 

1949­njy ýyl da Fran si ýa da Ze nan la ryň Hal­
ka ra de mok ra tik Fe de ra si ýa sy nyň Ge ňe şi niň 
ses si ýa syn da 1­nji iýun ça ga la ryň go ra gy nyň 
gü ni diý lip çöz güt çy ka ryl ýar we 1950­nji ýyl da 
51 döw let de bu baý ram çy lyk bel le ni lip ge çil ýär. 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy hem öz ge ze gin de 

bu pi ki ri gol da ýar we ça ga la ryň hu kuk la ry ny, ja­
ny ny we sag ly gy ny go ra ma gy öz işi niň aý ra tyn 
ugur la ry nyň bi ri bo lar di ýip yg lan ed ýär. Şeý le lik 
bi len, 1950­nji ýyl dan baş lap Ça ga la ry go ra ma­
gyň hal ka ra gü ni diý lip bel le ni lip baş lan ýar. 

sa par gu ly ke nA noW, 
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu ýyl bol sa Aş ga bat şä he ri niň gü nü niň 

öň ýa nyn da paý tag ty my zyň gü nor ta bö le gin de 
­ Kö pet da gyň aja ýyp dag ete gin de hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň gat naş ma gyn da Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň ýa dy gär li gi niň hem­de «Mag tym­
gu ly Py ra gy» me de ni­se ýil gäh top lu my nyň 
аçy lyş da ba ra sy bol dy. Bu şan ly wa ka 2024­
nji ýyl da be ýik şa hyr Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy na ba gyş la nyp, 
ýur du myz da we hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýän 
da ba ra la ryň öz bo luş ly do wa my bo lup dur ýar. 
Türk men we dün ýä ede bi ýa ty nyň meş hur we­
ki li niň heý ke li bi na edi len me de ni­se ýil gäh 
top lu my ny dö ret mek baş lan gy jy Gah ry man 
Ar ka da gy myz ta ra pyn dan öňe sü rül di.

2013­nji ýy lyň 25­nji ma ýyn da Aş ga bat ak 
mer mer li bi na la ryň has köp jem le nen şä he ri 
hök mün de Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta­
by na gi ri zil di. Şeý le lik de, paý tag ty myz dün ýä de 
ak mer mer bi len ör tü len bi na la ryň has köp top­
la nan şä he ri hök mün de Gin ne siň re kord lar ki ta­
byn da my na syp or ny eýe le di. Umu man, gö zel 
paý tag ty myz da bi na edi len bir nä çe aja ýyp bi­
na lar bu ady ag zal ýan meş hur ki tap da my na syp 
orun al ýar. Paý tag ty my zyň ka şaň we gö ze ge­
lüw li keş bi ni dö red ýän des ga la ryň bir nä çe si hem 
şol ki ta ba gi ri zil di. «Dün ýä niň iň be lent flagş to­
gy», «Oguz han» suw çüw dü rim ler top lu my, 
«Älem» me de ni­dynç alyş mer ke zi, «Türk me nis­
tan» te le ra dio ýaý lym lar mer ke zi bi na gär lik aý ra­
tyn ly gy bi len iki ta ra py ýö ri te aý na bi len ör tü len 
Oguz ha nyň ýyl dy zy, Aş ga ba dyň Hal ka ra ho wa 
men zi li niň esa sy ýo lag çy ter mi na lyn da ýer leş di­
ri len gö lüň şe ki li, Aş ga ba dyň Olim pi ýa sta dio­
ny nyň mün be rin dä ki ahal te ke be de wi niň çe per 

keş bi hem­de Spor tuň suw gör nüş le ri bo ýun ça 
mer ke zi ýa ly bir nä çe bi na lar Gin ne siň Bü tin­
dün ýä re kord lar ki ta by na gi ri zi len dir. Gahryman 
Arkadagymyzyň baş lan gy jy bi len paý tag ty myz­
da gur lup, ula nyl ma ga ber len aja ýyp des ga la ryň 
Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na gi ri zil­
me gi türk men döw le ti niň bi na gär lik sun ga ty nyň 
be lent sep git le re ýe ten di gi niň ny şa ny dyr. Mu­
nuň şeý le bol ma gy bi ziň her bi ri mi zi diý seň buý­
san dyr ýar. Bu gör ke zi ji ler Aş ga ba dyň dün ýä niň 
owa dan şä her le ri niň ha ta ryn da öz or nu ny pug­

ta lan dyr ýan dy gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 
Paý tag ty myz Aş ga bat hä zir ki wagt da döw­

re bap ösü şiň mil li nus ga sy na öw rül di. Al nyp 
bar lan gur lu şyk la ryň, dur mu şa ge çi ri len tä ze çil 
baş lan gyç la ryň ne ti je sin de paý tag ty my zyň gör­
ki, bi na gär lik keş bi düýp gö ter öz ger di. Aş ga bat 
özü niň aras sa ly gy, suw çüw dü rim le ri niň aja ýyp 
saz la şy gy bi len gö ren le ri haý ran gal dyr ýar. Aş ga­
ba da myh man bo lup ge len her bir ada myň il kin ji 
sö zi paý tag ty my zyň gö zel li gin den baş lan ýar. Azi­
ýa nyň mer jen şä he ri ne öw rü len paý tag ty my zyň 
dün ýä de re je sin de yk rar edil me gi bi ziň her bi ri­
mi ziň kal by myz da buý sanç duý gu sy ny dö red ýär.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Aş ga ba dyň sy ýa sy, 
yk dy sa dy we me de ni mer kez hök mün dä ki or ny 

git di gi çe gi ňe ýär we ber ke ýär. Aja ýyp se ýil gäh­
ler paý tag ty my zyň gö zel kün jek le ri niň bi ri dir. 
Kö çe le riň gül­gül zar ly ga, ba gy­bos san ly ga bü­
rel me gi şä he riň eko lo gi ýa me se le si ne uly üns 
be ril ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär. Aş ga ba dyň çar 
kün je gin de bi na gär lik top lum la ry na saz la şyk ly 
ut ga şyp gid ýän se ýil gäh ler, ýa şyl zo lak lar paý­
tag ty my zyň keş bi ne aý ra tyn owa dan lyk ber ýär. 
Paý tag ty my zyň gaý ta lan ma jak gö zel li gi, asu­
da ly gy, ýa şa mak üçin ra hat ly gy äh li dö wür ler de 
hem ýa zy jy­şa hyr la ryň, bag şy­sa zan da la ryň yl­
ha my ny joş du ryp ge lip dir. Me de ni ýet we sun gat 
iş gär le ri öz le ri niň dö re di ji li gin de paý tag ty my zyň 
aja ýyp ly gy ny uly joş gun, söý gi bi len dö red ýär­
ler. Şy gyr lar da, aý dym lar da, dür li dö re di ji lik eser­
le rin de paý tag ty my zyň was py ýe ti ri lýär. 

Gün do ga ryň dür dä ne si ne, dün ýä niň esa sy sy­
ýa sy mer kez le ri niň bi ri ne öw rül ýän paý tag ty myz 
gö zel li giň nus ga sy dyr. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
taý syz ta gal la sy bi len Aş ga bat şä he ri ni aba dan­
laş dyr mak hem­de hu kuk bin ýa dy ny ber kit mek 
ug run da al nyp ba ryl ýan iş ler hal ky my zyň bag ty­
ýar dur muş da ýa şa ma gy, yh las ly hem dö re di ji lik li 
zäh met çek me gi, me de ni ýet li dynç al ma gy üçin 
äh li müm kin çi lik le riň dö re dil ýän di gini gör kez ýär. 
Ýur du myz da ky me de ni­dur muş mak sat ly bi na­
dyr des ga la ryň bir nä çe si paý tag ty my zyň ady ny 
buý sanç bi len gö ter ýär. Aş ga bat – Wa ta ny my zyň 
ýü re gi, hal ky my zyň buý san jy. Mer mer şä he ri miz 
Aş ga bat hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ama la aşyr ýan 
aja ýyp iş le ri niň şa ýa dy bo lup, asyr lar dan asyr la ra 
aşyp, Ýer ýü zü ne şug la saç syn!

gül şat AtA my rA Do WA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

«Türk me nis ta ny tem mä ki den azat ýur da öwür mek bo ýun ça  
2022–2025-nji ýyl lar üçin Mil li mak sat na ma sy» he re ket de



Şwe si ýa dört gün lük iŞ hep de si ne geç mek çi
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Pre zi dent saý law la ry ge çi ri ler.  Mol do­
wa nyň mej li si 20­nji okt ýabr da Pre zi dent saý­

law la ry ny ge çir me gi me ýil leş dir­
ýär. Şol gün ýur duň Ýew ro pa 
Bi le le şi gi ne go şul ma gy ba ra da 
sa la sal şyk hem  ge çi ri ler. Bu ka­

rar do lan dy ry jy «He re ket we raý daş lyk» par ti­
ýa sy nyň de pu tat la ry ta ra pyn dan ka bul edil di.

We ne sue la buz luk la ry ny ýi tir di. We ne­
sue la öz çä gin dä ki iň soň ky buz lu gy ny ýi tir di. 

Bu ba ra da «Fo bos» me teo ro lo­
gi ýa mer ke zi niň hü när men le ri 
mä lim et di ler. Buz luk şeý le bir 
ki çel di we lin, alym lar oňa «buz 

meý da ny» di ýen de re jä ni ber di ler. Ol ga ra şy ly­
şyn dan çalt ere di, ýag ny buz lu gyň meý da ny iki 
gek tar dan hem az boldy.

Ýa kyn Gün do ga ryň iň baý şä he ri. 72,5 
müň den gow rak mil lio ne riň ýa şa ýan ýe ri bo lan 

Du baý Ýa kyn Gün do ga ryň iň baý 
şä he ri ady na eýe bol dy. Bu ba ra­
da «Hen ley & Part ners» kom pa­
ni ýa sy nyň ha sa ba tyn da bel le nil­

ýär. Bi rin ji orun da Nýu­Ýork ge lip, ol ýer de 349,5 
müň mil lio ner we 60 mil li ar der ýa şa ýar.

Fa rao nyň ýüz keş bi dö re dil di. Bra zi li­
ýa ly gra fi ka di zaý ne ri Si se ro Mo ra is Ga dy my 

Mü sü riň iň meş hur fa ra on la ry­
nyň bi ri bo lan Amen ho tep III kel­
le ça na gyn dan al nan mag lu mat­
la ry ula nyp, onuň ýüz keş bi ni 

dö ret me giň höt de sin den gel di. 3400 ýyl ozal 
Mü sü ri do lan dy ran Amen ho tep III fa ra on Tu­
tan ha mo nyň ata sy dyr.

Il kin ji şert na ma sy sa tyl dy. Ar gen ti na ly 
fut bol çy Lio nel Mes si niň Is pa ni ýa nyň «Bar se­

lo na sy» bi len il kin ji şert na ma sy 
ýa zy lan ka gyz sü pür giç Bri ta ni­
ýa nyň Bon hams auk sio nyn da 
762 müň 400 funt ster lin ge sa­

tyl dy. Mes si 13 ýa şyn da «Bar se lo na» bi len il­
kin ji şert na ma sy ny bu ka gyz sü pür gi je gol 
çek mek bi len bag la nyş ýar.

Pol Mak kart ni mil li ar der bol dy. «The 
Be at les» to pa ry nyň sa zan da sy Pol Mak kart ni 

baý ly gy 1 mil liard funt ster ling den 
ge çen il kin ji bri ta ni ýa ly sa zan da 
bol dy.  «The Ti mes» ne şi ri niň ha bar 
ber şi ýa ly, ge çen ýyl Po luň we 

onuň aýa ly Nen si niň baý ly gy 50 mil li on funt 
ar typ, 1 mil liard funt ster lin ge (tak my nan, 1,27 
mil liard dol lar) ýet di.

Iň gar ry diş luk many. Ýa po ni ýa ly Esu ro 
Wa ta na be dün ýä de er kek le riň ara syn da iň 

gar ry sto ma to log hök mün de Gin ne­
siň re kord lar ki ta by na gi ri zil di. Ol şu 
ýy lyň 31­nji okt ýab ryn da 100 ýa şy ny 
dol dur ýar. Hä zir Wa ta na be niň kli ni­

ka sy hep de de 5 gün iş le ýär, ýö ne ol 92 ýa­
şyn dan bä ri adam la ry di ňe ir den ka bul ed ýär.

Ýo ka ry gir de ji li sy ýa hat. Ame ri kan aý­
dym çy sy Teý lor Swif tiň kon sert sy ýa ha ty aý­

dym­saz ta ry hyn da iň gir de ji li si 
bo lup bi ler. Teý lor Swif tiň kon sert 
çykyşlarynyň Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
yk dy sa dy ýe ti ne 1 mil liard funt 

ster ling ge tir me gi ne ga ra şyl ýan dy gy ha bar 
be ril ýär. Bel li ýyl dy zyň Be ýik Bri ta ni ýa da ky 
çy ky şlary iýun aýynda baş lanar.

Su per komp ýu ter le riň sa na wy dü zül di. 
Dün ýä de iň ýo ka ry ön dü ri ji lik li su per komp ýu ter­

le riň sa na wy tä ze len di. In di üçün ji 
ge zek bi rin ji or ny ABŞ­nyň Ener ge­
ti ka mi nistr li gi niň «Ok­Rij» mil li bar­
lag ha na sy nyň «Fron ti er» su per­

komp ýu te ri eýe läp gel ýär. Sa naw da 171 sa ny 
su per komp ýu ter bi len ABŞ ag dyk lyk ed ýär.

Ses ge ne ra to ry ny pa tent le di. «Fer ra ri» 
kom pa ni ýa sy gel jek ki elekt rou lag la ryn da için­

den ot lan ýan he re ket len di ri ji niň 
se si ni ýa sa jak gur luş lar bi len 
bag ly pa tent üçin ABŞ­nyň Pa­
tent eda ra sy na ýüz tut dy. Bu 

ula gyň iş leý şi ni go wy duý ma ga hem­de için­
den ot lan ýan he re ket len di ri ji li aw tou lag la ry 
sür mek ýa ly duý gy ny dö re der.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1900-nji ýy lyň 24-nji ma ýyn da Sankt-
Pe ter bur gyň gä mi abat la nyl ýan kär ha na-
syn da im pe ra tor Ni ko laý II gat naş ma gyn da 
uzyn ly gy 127 metr, ini 16,8 metr bo lan «Aw-
ro ra» kreý se ri 
su wa goý be-
ril di. Bi rin ji we 
Ikin ji ja han 
ur şu nyň ta ry-
hy wa ka la ry na 
gat na şan ady 
ro wa ýa ta öw rü len «Aw ro ra» gä mi si 1948-
nji ýyl dan bä ri Sankt-Pe ter burg da ky he mi-
şe lik du ral ga syn da orun al dy.

28-nji iýun da Eý ran da no bat dan da şa ry Pre zi dent 
saý law la ry nyň ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýär. Bu ba ra da 

Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň saý law mer ke zi niň met bu gat 
sek re ta ry Moh sen Es la mi mä lim et di.

– 28-nji iýun da Eý ra nyň ta ry hyn da on dör dün ji Pre zi dent saý-
law la ry ge çi ri ler – di ýip, Moh sen Es la mi bel le di. Es la mi da laş gär le-
riň ha sa ba alyn ma gy nyň 28-nji maý da baş la jak dy gy ny aýt dy.

No bat dan da şa ry saý law la r 19-njy maý da Eý ra nyň Gün do gar 
Azer baý jan we la ýa tyn da bo lan di ku ça r he läk çi li gin de Pre zi dent 
Eb ra him Rai si niň ara dan çyk ma gy bi len bag la ny şyk ly ge çi ri ler. 
Di ku ça ryň için de da şa ry iş ler mi nist ri Hu se ýin Amir Ab dol la hi an, 
Gün do gar Azer baý jan we la ýa ty nyň hä ki mi Ma lek Rah ma ti, Tab-
riz şä he ri niň ju ma yma my Mu ham met Ali Ale Ha şem, Pre zi den tiň 
howp suz lyk gul lu gy nyň baş ly gy we beý le ki ler bar dy. Bu pa jy ga ly 
wa ka da di ku ça rda ky la ryň äh li si ara dan çyk dy. Eme le ge len ýag-
da ýyň se bäp le ri ni der ňe mek üçin ýö ri te to par dö re dil di. 

Eý ra nyň Pre zi den ti niň we zi pe si ni wagt la ýyn ýe ri ne ýe-
ti ri ji hök mün de Pre zi den tiň bi rin ji orun ba sa ry Mu ham met 
Moh ber, Eý ra nyň da şa ry iş ler mi nist ri niň we zi pe si ni ýe ri ne 
ýe ti ri ji we zi pe si ne bol sa, ýur duň da şa ry sy ýa sat eda ra sy nyň 

baş ly gy nyň orun ba sa ry Ali Ba ge ri Ka ni bel len di.
Dün ýä niň se kiz ýur dun da, Hin dis tan da, Yrak da, Li wan da, 

Pa kis tan da, Si ri ýa da, Tä ji gis tan da, Tür ki ýe de, şol san da Eý ran 
Ys lam Res pub li ka syn da bu wa ka bi len bag la ny şyk ly ýas yg-
lan edil di. 22-nji maý da di ku çar he läk çi li gin de ara dan çy kan la-
ry soň ky ýo lu na ug rat mak çä re si ne 50-den gow rak döw le tiň 
ýo ka ry de re je li we ki li ýet le ri gat naş dy. Täh ran da ge çi ri len köp-
çü lik le ýin matam çä re si ne Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow bi len bir ha tar da Ka ta-
ryň Emi ri, Tä ji gis ta nyň Pre zi den ti, Tu ni siň Pre zi den ti, Yra gyň, 
Pa kis ta nyň, Er me nis ta nyň, Azer baý ja nyň Prem ýer-mi nistr le ri, 
Rus si ýa nyň, Al ži riň, Öz be gis ta nyň, Ga za gys ta nyň we Li wa nyň 
par la ment ýol baş çy la ry gat naş dy. Eý ra nyň Pre zi den ti Eb ra him 
Rai si niň jaý la nyş çä re si bol sa, 23-nji maý da ýur duň de mir ga-
zyk-gün do ga ryn da ky mu kad des Ma şat şä he rin de ge çi ril di.

Eý ra nyň döw let iş gä ri Se ýed Eb ra him Rai si 1960-njy ýy-

lyň 14-nji de kab ryn da Ma şat şä he rin de dün ýä in di. Rai si 
teo lo gi ýa ug run dan bi lim al dy we Ys lam Re wol ýu si ýa syn-
dan soň, hu kuk kar ýe ra sy na baş lap, uzak ýyl lap ka zy ýet 
ul ga myn da dür li we zi pe ler de iş le di. 2019-njy ýyl da Eb ra him 
Rai si Eý ra nyň ka zy ýet hä ki mi ýe ti niň baş ly gy we zi pe si ne 
bel len di. 2021-nji ýy lyň maý aýyn da Eb ra him Rai si Pre zi dent 
saý law la ryn da ga raş syz da laş gär hök mün de da laş gär li gi ni 
yg lan et di. Ol saýlawlardan öňki ýüzlenmesinde Prezident 
hökmünde korrupsiýa we garyplyga garşy göreşjekdigini 
we Eýran raýatlarynyň hukuklaryny gorajakdygyny mälim 
etdi. 2021-nji ýy lyň 18-nji iýu nyn da Eb ra him Rai si 17,9 mil li-
on ses bi len Pre zi dent saý la wla ryn da ýe ňiş ga zan dy.

Eb ra him Rai si niň aýa ly Ja mil ýa Ala mol ho da Täh ra nyň 
Şa hid Be heş ti uni wer si te ti niň do sen ti, şeý le hem Me de ni-
ýet yn ky la by nyň ýo ka ry ge ňe şi niň pe da go gi ka ko mis si ýa-
sy na ýol baş çy lyk ed ýär. Maş ga la nyň iki gy zy bar.

Şu ýy lyň güý zün den baş lap, Şwe si ýa-
da ky bir nä çe kär ha na lar al ty aý möh let 
bi len zäh met ha ky ny üýt get män, dört 

gün lük iş hep de si ne ýa-da gys gal dy lan iş gü nü ne 
geç mek çi. Bu tek lip tä jir çi lik mak sat ly bol ma dyk 
«4 Day We ek Glo bal» gu ra ma sy nyň we ki li An na-
Ka rin Al de rin ta ra pyn dan öňe sü rül di.

– Me niň pi ki rim çe, zäh met bi ziň özü mi zi 
go wy duý ma gy myz we go wy iş le me gi miz üçin 
az wag ty öz içi ne al ma ly my ka diý ýä rin. Hä zir ki 
wagt da nä hoş la ryň sa ny nyň art ma gy köp lenç 

uku syz lyk we stres bi len bag la ny şyk ly – di ýip, 
An na-Ka rin Al de rin bel le di.  

Bu işiň gi di şi ne Stok gol myň Yk dy sa dy ýet 
mek de bi niň bar lag ge çi ri ji si we Karls tad uni-
wer si te ti niň mu gal ly my Le na Lid Falk ma nyň 
ýol baş çy ly gyn da ky bar lag to pa ry gö zeg çi lik 
eder. Bar la gyň ne ti je le ri, «4 Day We ek Glo bal» 
gu ra ma sy nyň Kemb rij uni wer si te ti we Bos ton 
kol le ji bi len hyz mat daş lyk da alyp bar ýan glo bal 
bar lag la ry na go şu lar.

Bu me se le dür li çe kiş me le re se bäp bol dy, 

ne ti je de ýa kyn wagt da iş wag ty ny azalt mak 
ba ra da ky tek lip le ri hö dür län So si al-de mok rat-
lar ta ra pyn dan iş to pa ry dö re dil di. Bir nä çe kär-
deş ler ar ka la şyk la ry tä ze ka nu ny gol da ýar lar, 
ýur duň işe wür we se na gat we kil le ri bol sa, mu-
nuň «Şwe si ýa nyň yk dy sa dy ýe ti üçin zy ýan ly» 
bol jak dy gy ny öňe sür ýär ler.

– Bi ziň ha sap la ma la ry myz, eger-de Şwe-
si ýa 35 sa gat lyk iş hep desini gi ri zen ha la-
tyn da, önüm çi li giň 8 gö te rim, je mi içer ki 
önü miň bol sa 48 mil liard dol lar azal jak dy-

gy na şa ýat bo la rys – di ýip, iş be ri ji ler bi len 
hyz mat daş lyk bö lü mi niň baş ly gy we Şwe-
si ýa nyň kär ha na la ry kon fe de ra si ýa sy nyň iş 
sy ýa sa ty we jem gy ýet çi lik pi kir le ri bö lü mi niň 
baş ly gy Mat ti as Dal bel le di.

Ýat lap geç sek, Şwe si ýa 1919-njy ýyl da se kiz 
sa gat lyk iş gü nü ni we 1973-nji ýyl da bol sa, bäş 
gün lük iş hep de si ni hö dür le di. Şon dan bä ri iş 
wag ty azal dyl ma dy, ýö ne hä zir ki wagt da Da ni ýa 
we Nor we gi ýa ýa ly ýurt lar hepdelik iş wag ty ny 
degişlilikde, 37 we 37,5 sa ga da çen li azalt dy.

Möh le tin den öň Pre zi dent saý law la ry ge çi ri ler

2023-nji ýyl da Rus si ýa bi len Mer ke zi 
Azi ýa ýurt la ry nyň ara syn da ky söw da 

do la ny şy gy 44 mil liard dol lar dan geç di. 
Bu ba ra da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň da-
şa ry iş ler mi nist ri niň orun ba sa ry Mi ha il 
Ga lu zin mä lim et di.

– Rus si ýa ge çen ýyl Mer ke zi Azi ýa nyň 
esa sy söw da we yk dy sa dy hyz mat da şy 
bo lup, se bi t ýurt la ry bi len da şa ry söw-
da nyň möçberi 33 gö te ri me deň boldy 

– di ýip, M.Ga lu zin Ufa şä he rin de gu ra lan 
«Wal dai» Hal ka ra dis kus si ýa klu bu nyň 
4-nji Mer ke zi Azi ýa kon fe ren si ýa sy nyň 

açy lyş da ba ra syn da wi deo bag la ny şy gy 
ar ka ly eden çy ky şyn da aýt dy.

Mun dan baş ga-da, M.Ga lu zin Rus-
si ýa nyň we Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň 
mil li wal ýu ta lar da öza ra ha sap la şyk la ra 
geç ýän di gi ni aýt dy. Ga za gys tan, Gyr-
gy zys tan we Tä ji gis tan bi len mil li wal-
ýu ta da ky ha sap la şyk la ryň muk da ry 80 
gö te ri me, Öz be gis tan bi len 55 gö te ri me, 
Türk me nis tan bi len 24 gö te ri me ýet di.

Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň ýol baş çy-
la ry 9-njy aw gust da Ga za gys ta nyň 

paý tag tyn da du şu şar lar. Bu ba ra da Ga-
za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti 
Ka sym-Žo mart To ka ýew As ta na da ky 
se bit ýurt la ry nyň Howp suz lyk Ge ňeş-
le ri niň sek re tar la ry bi len du şu şy gyn da 
aýt dy di ýip, döw let Baş tu ta ny nyň met-
bu gat gul lu gy ha bar ber di.

Pre zi den tiň söz le ri ne gö rä, se bit 
hyz mat daş ly gy ny ös dür mä ge gö nük di-
ri len «Mer ke zi Azi ýa – 2040» stra te gi-
ýa sy iş le nip dü zül di.

– Se bit le ýin ýa kyn laş ma gyň ile-
ri tu tul ýan ugur la ry, il kin ji no bat da, 
bäş ta rap la ýyn gat na şy gy gi ňelt mä ge 

we Mer ke zi Azi ýa nyň hal ka ra sub ýek-
tiw li gi ni güýç len dir mä ge gö nük di ri len-
dir. Bu res mi na ma nyň («Mer ke zi Azi ýa 

– 2040») As ta na da ky sam mit de ka bul 
edil me gi niň se bit üçin kon sep tu al äh-
mi ýe te eýe bol jak dy gy na ynan ýa ryn – 
di ýip, To ka ýew bel le di.

Ga za gys ta nyň Pre zi den ti, gat na şyk-
la ryň aý ra tyn hä si ýe ti niň XXI asyr da 
Mer ke zi Azi ýa nyň ösü şi ne gö nük di ri len 
dost luk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat-
na şyk la ry we hyz mat daş lyk ba ra da ky 
şert na ma da ber ki di len di gi ni, mu nuň 
stra te gik hyz mat daş ly gy tä ze de re jä çy-
kar ýan dy gy ny aýt dy.

– As ta na da ky sam mi tiň esa sy mak-
sat la ry nyň bi ri hem mä miz üçin bu ta ry hy 
şert na ma gol çek me giň we onuň güý-
je gir me gi niň bo lup bil jek di gi ne ynan-
ýa ryn. Bi ziň bäş ta rap ly for ma ty my zyň 
mun dan beý läk-de kä mil leş di ril me gi 
mö hüm bo lup gal ýar – di ýip, Ga za gys-
tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti bel le di.

Fran si ýa 2024-nji ýy lyň Olim pi-
ýa oýun la ryn dan 6,7 – 11,1 mil liard 

ýew ro möç ber de sap yk dy sa dy peý-
da ga zan ma gy mak sat edin ýär. Bu 
ba ra da Hal ka ra Olim pi ýa Ko mi te ti niň 
(HOK) res mi saý tyn da ha bar ber il ýär. 
Sport hu ku gy we yk dy sa dy ýe ti mer-
kez ta ra pyn dan ge çi ri len bar lag la ra 
la ýyk lyk da, oýun lar ýur da 2,3 – 3,1 
mil li on ada my çe kip, ola ryň 64 gö te-
ri mi fran si ýa ly lar bo lar. Myh man la-
ryň çyk da jy la ry nyň 2,6 mil liard ýew ro 
deň bol ma gy na ga ra şyl ýar.

7 mil liard ýew ro nyň me dia-hu kuk-
la ryň sa tu wyn dan, he ma ýat kär lik den, 
pe tek ler den we uzak möh let le ýin inf-
rast ruk tu ra tas la ma la ryn dan, şeý le-de 
Hal ka ra Olim pi ýa Ko mi te tin den gel me-
gi ne ga ra şyl ýar. Döw let, esa san hem, 
ýer li jem gy ýet ler üçin tas la ma la ra 3 
mil liard ýew ro ma ýa goý mak çy.

Döw let çyk da jy la ry nyň her 1 ýew-

ro sy nyň 3 ýew ro gir de ji ge tir me gi ne 
bil bag la ýar. Bu ma ýa go ýum la ryň 80 
gö te ri mi ni Fran si ýa nyň iň ga ryp de par-
ta ment le ri niň bi ri bo lan Sen-Sen-De ni 

alar. Ol ýer de 2,8 müň ýa şa ýyş ja ýy ny 
we iki mek de bi öz içi ne al ýan Olim pi ýa 
şäherçesi gur lar. Oýun lar dan soň bu ýer 
6 müň ýa şaý jy üçin el ýe ter li bo lar.

Ýat lap geç sek, to mus ky Olim pi ýa 
oýun la ry 26-njy iýul dan 11-nji aw gust 
ara ly gyn da, Pa ra lim pi ýa oýun la ry 
bol sa 28-nji aw gust dan 8-nji sent-
ýabr ara ly gyn da Fran si ýa da ge çi ri ler.

Finl ýan di ýa nyň «For tum» we «He len» 
ener gi ýa kom pa ni ýa la ry ýur duň gün-

ba ta ryn da iň uly ýel ge ne ra tor la ry nyň 
park la ry nyň bi ri ni işe gi riz di ler. Bu park 
56 sa ny ýel tur bi na syn dan yba rat bo lup, 
ýyl da 1 TWt/sa gat dan gow rak ener gi ýa 
ön dür mä ge ukyp ly dyr. Bu ýurt da ky ýel 
ener gi ýa sy nyň umu my önüm çi li gi niň 5 
gö te ri mi ni eme le ge tir ýär.

«For tum» ýel elekt rik stan si ýa sy nyň 
60 gö te ri mi ne, «He len» bol sa, 40 gö te-
ri mi ne eýe çi lik ed ýär. Soň ku sy elekt rik 
stan si ýa sy nyň hyz mat ediş möh le ti niň 
do wa myn da ön dü ril ýän ener gi ýa nyň, 
tak my nan, 50 gö te ri mi ni sa tyn al mak 
is le ýär. Äpet ýel tur bi na la ry ny da şa mak 
iş le ri uly göw rüm li ýük le re ni ýet le nen 
Kas ki nen por ty ar ka ly ama la aşy ry lyp, 
ýel tur bi na la ry ny gur nal ýan ýe ri ne elt-

mek üçin 728 gat naw ge rek bol dy.
Ýel elekt rik stan si ýa sy Nýar pi ýo we 

Kris tiý nan kau pun ki se bit le ri niň yk dy-

sa dy ýe ti ne düýp li tä sir eder. Ýer kä ren-
de sin den we em läk sal gy dyn dan gel-
ýän gir de ji ler ýyl da mil li on lar ça ýew ro 
ba ra bar bo lar. Ýel elekt rik stan si ýa sy-
nyň gur lu şy gy 2022-nji ýyl da baş la nyp, 
bel le ni len möh let de ta mam lan dy.

du baý da ke nar ýa ka sy nyň ug ry bi len 
72 ki lo met re uzap gid ýän dün ýä niň 

iň uly eme li to ka ýy peý da bo lar. «du bai 
mang roves» (du ba ýyň mang ro to ka­
ýy) at ly bu tas la ma 100 mil li on mang ro 
aga jy nyň otur dyl ma gy ny na za ra al mak 
bi len, de ňiz ot la ry nyň we mer jen ga ýa­
la ry nyň muk da ry nyň art dy ryl ma gy na 
ýar dam be rer. Bu eme li to kaý 10 müň iş 
or nu ny dö re dip, se bit de eko sy ýa hat çy­
ly gyň ös me gi ne ýardam berer.

adat ça, kö mür tur şy ga zy ny siň dir­
mä ge ukyp ly dy gy bi len ta nal ýan mang­
ro to kaý ly gy ho wa nyň üýt ge me gi niň 
ýa ra maz ne ti je le ri ne gar şy gö reş de aý­
ra tyn äh mi ýe te eýe bo lup, ýyl da 1,23 

mil li on ton na kö mür tur şy ga zy ny özü ne 
siň di rer. Bu bol sa, 260 müň sa ny ben zin 
ýak ýan aw tou la gyň zy ýan ly zy ňyn dy­
sy na ba ra bar dyr.

to ka ýyň ýag da ýy na gö zeg çi lik et­
mek üçin eme li aň teh no lo gi ýa la ry, 
eme li hem ra lar we pi lot syz en jam lar 
ula ny lar. tas la ma nyň çäk le rin de eko­
ýo da sy ny, we lo si ped we yl gaw ýol la­
ry ny, ke nar ýa ka dynç alyş zo la gy ny, 
se ýil gäh le ri we bir nä çe eko­mer kez­
le ri dö ret mek me ýil leş di ril ýär. tas la­
ma ýer li «Urb» kom pa ni ýa sy ta ra pyn­
dan iş le nip dü zül ýär, onuň dur mu şa 
ge çi ri lip baş lan ma ly wag ty ba ra da 
en tek ha bar be ril me di.

Söw dA do lA Ny şy gy ARTýAR

wýET NAMyň Tä ZE PRE ZI dENTI

TRAMP yNAM ly öň dE bAR ýAR
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ABŞ­nyň öň ki Pre zi den ti Do nald Tramp äh li mö­
hüm ştat lar da ge çi ri len pi kir so ra ly şyk lar da hä­

zir ki Pre zi dent Jo zef Baý den den ynam ly öň de bar ýar. 
Bu ba ra da «The New York Ti mes» ga ze ti ha bar ber di.

Ga zet beý le ki ne şir ler bi len bir lik de Pen sil wa­
ni ýa, Ari zo na, Jor ji ýa, Mi çi gan, Ne wa da we Wis­
kon sin ştat la ryn da so sio lo gik bar lag ge çir di. Bu 
ştat lar «ikir jiň len ýän» ştat lar ha sap lan ýar, çün ki 
saý law lar da ola ryň gol da wy de mok rat lar dan res­
pub li kan la ra ge çip, saý law la ryň umu my ne ti je le ri­
ne tä sir edip bi ler.

Pi kir so ra ly şyk la ra gö rä, eger­de şu gün ler Pre­
zi dent saý law la ry ge çi ril se, bu ştat lar da ky saý­
law çy lar Baý de ne 33 gö te rim, Tram pa bol sa, 48 
gö te rim ses be rer di. Saý law çy la ryň 10 gö te ri mi 
bol sa, Ro bert Ken ne di – ki çä ses be rer di ler.

Saý law lar di ňe Baý den bi len Tram pyň ara syn­
da bo lan bol sa, saý law çy la ryň 42 gö te ri mi Baý de­

ne, 48 gö te ri mi bol sa, Tram pa ses be rer di. Güýz de 
ge çi ri len şeý le pi kir so ra ly şy ga gat na şan la ryň 44 
gö te ri mi niň Baý de ni, 48 gö te ri mi niň bol sa, Tram­
py gol da ýan dy gy mä lim edi lip di.

ABŞ­da ge çi ril jek Pre zi dent saý law la ry şu ýy­
lyň 5­nji no ýab ryn da me ýil leş di ril ýär.

Wýet nam So sia lis tik Res pub li ka sy nyň Mil li mas la ha ty ýur-
duň tä ze Pre zi den ti ni saý la dy. Bu ba ra da TASS ha bar lar 

gul lu gy ha bar ber di.
21-nji maý da Ha noý da Mil li mas la ha tyň mej li si ge çi ril di. Mas la-

ha tyň do wa myn da 472 de pu tatyň hemmesi döw let Baş tu ta ny we zi-
pe si ne Wýet na myň do lan dy ry jy Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň Mer ke zi 
ko mi te ti niň Sy ýa sy býu ro sy nyň ag za sy, jem gy ýet çi lik howp suz ly gy 
mi nist ri, go şun ge ne ra ly To La myň da laş gär li gi ni gol da dy.

Ge çen hep dede, Wýet na myň Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň 
Mer ke zi ko mi te ti niň mej li sin de Ha noý da do lan dy ry jy par ti ýa 
ýur duň pre zi dent li gi ne To La myň da laş gär li gi ni hö dür le di. Wo 
Wan Thyong we zi pe sin den çe ki len den soň, onuň we zi pe si ni wi-
se-pre zi dent Wo Thi An Su an wagt la ýyn ýe ri ne ýe tir ýär di. Mil li 
mas la ha t Wýet nam da ýur duň ýol baş çy la ry ny we zi pä bel le mek de 
we çet leş dir mek de yg ty ýa ry bo lan iň ýo ka ry eda ra dyr.

To Lam 1957-nji ýy lyň 10-njy iýu lyn da dün ýä in di. Ol dür li ýyl-
lar da ýur duň döw let howp suz lyk eda ra la ry nyň dü zü min de ýol-
baş çy we zi pe ler de iş le di. 2009-njy ýyl da Jem gy ýet çi lik howp-
suz ly gy mi nistr li gi niň il kin ji baş howp suz lyk mü dir li gi niň baş ly gy 
we zi pe si ne bel len di. 2010-njy ýy lyň aw gust aýyn da jem gy ýet çi-
lik howp suz ly gy mi nist ri niň orun ba sa ry we zi pe si ne bel len di we 
2016-njy ýy lyň ap re lin de bol sa, bu eda ra ýol baş çy lyk et di. 2019-
njy ýyl da To Lam go şun ge ne ra ly de re je si ni al dy we Wýet na myň 

döw let howp suz lyk eda ra la ry nyň ta ry hyn da bu ýo ka ry har by de-
re jä eýe bo lan dör dün ji adam bol dy. Şeý le hem ol Wýet na myň 
Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň Mer ke zi ko mi te ti niň baş sek re ta ry 

Nguen Fu Çong ta ra pyn dan ýol baş çy lyk edil ýän Kor rup si ýa gar şy 
do lan dy ryş ko mi te ti niň baş ly gy nyň orun ba sa ry bo lup iş le di.

Wýet nam So sia lis tik Res pub li ka sy – Hin di hy taý ýa rym ada syn-
da ky Gü nor ta-Gün do gar Azi ýa daky döw let dir. Gün ba tar da La os 
we Kam bo ja, de mir ga zyk da Hy taý bi len ser het leş ýär, gün do gar da 
we gü nor ta da Gü nor ta Hy taý deň zi bi len ýu wul ýar. Häzirki wagtda 
Wýet na myň ila ty, tak my nan, 100 mil li on dan gow rak ada ma deň.
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Ýer ýü zün de to tu la ryň 400-e go laý gör nü şi bo lup, bu guş lar gep läp bil ýän di gi bi len ta nal ýar.

Sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

7 tapawudy tapyň!

Gyzykly pursat
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öp öý ler de be zeg mak sa dy bi­
len sak lan ýan to tu la ryň Ýer 

ýü zün de 400­e go laý gör nü şi bo lup, 
bu guş lar gep läp bil ýän di gi bi len ta­
nal ýar. To tu lar üç uly to pa ra (ha ky ky 
to tu lar, ko ka to we Tä ze Ze lan di ýa 
to tu la ry) bö lün ýär. To tu la ryň esa sy 
bö le gi Gü nor ta Ame ri ka da we Awst­
ra li ýa da ýa şa ýar.

Bi ri­bi rin den owa dan, dür li reňk­
de öw şün at ýan to tu lar ara gat na şyk 
sak la mak üçin bir nä çe ses le ri ulan­
ýar lar. Ada ma öý kü nip bil ýän, di ýe­
ni ňi yzyň dan gaý ta la ýan to tu lar dün­

ýä dä ki iň akyl ly guş lar ha sap lan ýar. 
Öý ler de sak lan ýan to tu la ryň kö pü si 
öza ra gür rüň le ri ýat da sak lap, gep leş­
ýän şe kil de dür li söz le ri aý dyp bil ýär. 
Mag lu mat la ra gö rä, to tu lar müň tö­
we re gi sö zi ýat tu tup, müň ler çe se se 

hem öý kü nip bil ýär ler. To tu lar uzak 
ýa şa ýan dy gy bi len hem ta pa wut­
lan ýar. Bi ler men ler bu guş la ryň uzak 
ýa şa ma gy nyň sy ry ny akyl ly dy gy we 
ugur ta py jy ly gy bi len dü şün dir ýär ler. 
Ýag ny to tu lar dür li te bi gy howp la ra 
gar şy gö re şip, çyl şy rym ly ýag daý­
lar dan baş alyp çy kyp bil ýär ler. Şeý le 
hem iý ýän zat la ry na üns li çe me leş­
ýär ler. To tu la ryň uly göw re li gör nüş­
le ri ki çi le ri ne gö rä has uzak ýa şa ýar. 
To tu la ryň iň ulu la ry nyň ag ra my 15­18 
ki log ra ma çen li ýe týär, iň ki çi le ri bol­
sa, 10 gram dan geç me ýär.

To tu la ryň nä çe gör nü şi bar?

Hä zir ki za man dün ýä sin de äý nek meş hur ak ses su ar la-
ryň bi ri ha sap lan ýar. Köp ler äý ne gi ýag ty lyk dan go ran mak 
üçin da kyn ýan bol sa, kä bir adam ow nuk hat la ry oka mak 
we uzak da ky za dy saý gar mak üçin, kä bir le ri gel şik li gö rün-
mek üçin äý nek da kyn ýar. Gel şik li gö rün mek üçin da ky nyl-
ýan hem bol sa ga ra äý nek ler Gün şöh le sin den, beý le ki ýi ti 
ýag ty lyk çeş me le rin den we to zan dan go ran ma ga ýar dam 
ed ýär. Uzak wagt lap Gün şöh le si ne se ze war bol mak gö ze 
çyn la kaý ze per ýe ti rip bil ýär. Ga ra äý nek Gün den gel ýän 
ult ra me lew şe (UV) şöh le le ri ni yzy na ser pik di rip, gö züň ze-
per len me gi niň öňü ni al ýar. Mun dan baş ga-da, äý nek da-
kyn mak inf ra gy zyl şöh le le ri niň tä si ri ni hem azald ýar.

Nä Hi Li äÝ NeK SaÝ La Ma Ly?
Hä zir ki wagt da äý nek le riň lin za sy we reň ki taý dan ta pa wut­

lan ýan müň ler çe gör nü şi bar. Äý nek le riň kö pü si daş ky gör­
nü şin den bi ri­bi ri ne örän meň ze ýär. Şol se bäp li aly jy lar äý nek 
saý la mak da kyn çy lyk çek ýär ler. Adam la ryň kö pü si äý nek saý­
lan la ryn da gel şi gi ne we berk li gi ne se red ýär ler. Şeý le­de bol sa 
äý nek saý la nan da onuň hi li ni hem göz öňün de tut ma ly. 

Gün den go ra ýan äý nek le riň kö pü sin de «UV go ra gy» ýa­da 
«UV400» di ýen ýaz gy bol ýar. Äý nek sa tyn al nan da şol ýaz ga 
üns ber me li. Gün den go ra ýan ga ra äý nek ler den ýü zü ňe gelişýä­
ni ni we gö zü ňi do ly ýa pyp du ra ny ny saý la ma ly. Soň ra da ky nyp 
uza ga, eý läk­beý läk se re dip gör me li. Eger­de gö zü ňiz de bu la­
şyk lyk dö re se ýa­da kel lä ňiz agyr sa, on da ol äý ne giň si ze la ýyk 
gel me ýän di gi. «Bu ýag daý wagt la ýyn, äý ne ge öw re ni şip gi de­
rin» di ýip pi kir ed ýän bol sa ňyz ýal ňyş ýar sy ňyz. Se bä bi bi rin ji 
ge zek de gö ze la ýyk gel me dik äý nek, soň lu gy bi len gö züň ze­
per len me gi ne, gör şüň pe sel me gi ne çen li ge ti rip bil ýär. Ha ry dyň 
öw gü si ne ga ra ma zdan, gö zü ňi ze gö rä, äý nek saý la ma ga ça lyş­
ma ly. Eger­de nä dog ry äý nek saý lasaňyz, gö rüş bi len bag ly kä­
bir me se le ler ýü ze çy kar. Gö zü ňiz de gu rak lyk, gi ji le wük we agy ry 
peý da bol ma gy müm kin.

äÝ Ne Gi Nä dip da KyN Ma Ly?
Äý ne gi da kyna nyň da we aý ra nyň da se re sap ly bol ma ly. Ki çi jik 

ýal ňyş lyk gö zü ňe ze per ýet me gi ne, äý ne giň gy şar ma gy na ýa­da 
dö wül me gi ne se bäp bo lup bil ýär. Äý nek da ky ny lan da iki gy ra syn­
dan – gu la ga il di ril ýän bö le gin den tu tul ma ly. Äý ne giň lin za syn dan 
(aý na sy) tut mak bar mak yz la ry ny gal dy ryp, daş­tö we re giň bu lam­
bu jar gö rün me gi ne tä sir ed ýär. Äý ne giň lin za la ry ny ýö ri te ma ta jyk 
bi len yzy gi der li sü pü rip dur ma ly. Eger­de äý nek ýe ke el bi len tu tu­
lyp, di ňe sag dan ýa­da çep den da ky ny lan da äý ne giň de ňag ram ly­
ly gy bo zu lyp bil ýär. De ňag ram ly ly gy bol ma dyk äý nek eý läk­beý läk 
he re ket edip, gö zi do ly go ra ma ýar. Ga ra äý nek le ri da ky na ňyz da 
lin za la ry gö zü ňi ze ga ty ýa kyn da ýa­da aşa uzak da goý maň! Göz 
bi len lin za nyň ara ly gy 1,5­2 san ti metr bol ma ly. Äý ne gi aşa uzak­
da dak ynmak Gün şöh le si niň gö ze ze per ýe tir me gi ne, aşa ýa kyn 
dakyn mak hem göz agy ry sy na we kel la gy ra se bäp bo lup bil ýär. 

Ha çaN äÝ NeK da KyN Ma Ly?
Köp adamlar gyş pas lyn da ho wa nyň bu lut ly we gar ly gün le­

rin de hem äý nek da ky nyp gez ýär ler. Bi ler men ler gyş aý la ryn da 
ga ra äý nek da kyn ma gyň örän zy ýan ly dy gy ny bel le ýär ler. Se­
bä bi Gü nüň gar toz ga la ry na dü şüp, ýyl pyl da ýan şöh le si äý nek­
den ge çip, gö ze ters tä sir ed ýär. Eger­de gyş pas lyn da ýa­da 
ho wa nyň bu lut ly we çyg ly gün le rin de hem äý nek da kyn mak 
is le se ňiz, on da reňk siz äý nek ler den özü ňi ze gö rä oňaý ly sy­
ny saý la ma ly. «Ga raň ky» gün ler de reňk li äý nek le ri da kyn mak 
mas la hat be ril me ýär.

Reň Ki Nä Hi Li boL Ma Ly?
Äý ne giň lin za sy nyň reň ki ýag ty ly gyň göz de şöh le len me si­

ne, gö züň reňk le ri ta pa wut lan dyr ma gy na we reňk le ri bol şy ýa ly 
ka bul et me gi ne tä sir ed ýär. Ga ra, go ňur we çal lin za ly äý nek ler 
or ta we ýo ka ry ýag ty lyk şert le rin de ýal pyl da ma nyň öňü ni al ýar 
we göz ýa daw ly gy ny azald ýar. Bu reňk dä ki äý nek ler iň ha lan ýan 
äý nek gör nüş le ri bo lup, gün de lik dur muş da ulan ma ga iň amat ly­
sy ha sap lan ýar. Ýa şyl lin za ly äý nek le r daş­töwe rek dä ki zat la ryň 
reň ki ni adat da ky bol şun dan bir ne me ta pa wut lan dy ryp gör kez­
ýän di gi ne ga ra maz dan, gö züň dynç al şy ny üp jün ed ýär. Ýa şyl 
äý nek ler Gün şöh le si niň az düş ýän ýer le rin de ula nyl ýar. Sa ry, al­
tyn sow, açyk go ňur lin za ly äý nek ler ýag ty lyk taý dan az go ra gy 
üp jün et se­de, bu lut ly we ýa gyş ly gün ler de ulan mak ýer lik li ha­
sap lan ýar. Mä mi şi, gy zyl we gül gün lin za ly äý nek le riň daş­tö we­
rek dä ki reňk le ri gör me gi kyn laş dyr ýan dy gy se bäp li, aw tou lag 
sür len de bu äý nek le ri da kyn mak mas la hat be ril me ýär. Bu äý nek­
ler gyş ky sport gör nüş le ri bi len meş gul la ny lan da ula nyl ýar. Gök 
lin za ly äý nek le ri ýa şyl ýer ler de (to kaý, ösüm lik li meý dan) ulan­
mak amat ly ha sap lan ýar. Ra hat ly gy we reňk du ýu jy ly gy taý dan 
ga ra lin za ly äý nek ler iň go wu sy ha sap lan ýar. 

ça Ga La Ra äÝ NeK daKyNMaK ze RUR My?
Eger­de ça ga lar ys sy ho wa da da şa ryk çyk ma ýan bol sa lar äý­

nek dakynmak hök man däl. Em ma köp wag ty ny  da şar da ge­
çir ýän bol sa, kör pe je le riň äý nek da kyn ma gy ze rur ha sap lan ýar. 
Se bä bi ça ga la ryň be den gur lu şy ult ra me lew şe şöh le le ri ne has 
duý gur bo lup, zy ýan ly şöh le ler bi len ýe ter lik de re je de gö re şip 
bil me ýär. Gün şöh le si ça ga lar da göz al ler gi ýa sy nyň dö re me gi ne 
ge ti rip bil ýär. Köp ça ga ulu la ra meň ze jek bo lup äý nek da ky na sy 
gel ýär. Owa dan reňk li ça ga äý nek le ri bol sa ola ryň ün sü ni çek ýär. 

Şol se bäp li ça ga la ra hi li pes äý nek le ri alyp ber mek den 
sak lan ma ly. Äý ne giň ult ra me lew şe şöh le le ri ne gar şy 
dur nuk ly ly gy ça ga lar üçin äý nek saý la nan da göz öňün­
de tu tul ma ly iň esa sy şert le riň bi ri dir. Ça ga la ra, esa san 
hem, lin za sy dö wül me ýän iň çy dam ly po li kar bo nat äý­
nek ler den saý lap ber me li.

äÝ Ne Giň ta Ry HyN daN
Il kin ji äý ne giň ni re de oý la nyp ta py lan dy gy ba ra da dür­

lü çe pi kir ler bo lup, esa sy mag lu mat lar da rim li le riň ki çi zat la­
ry ulal dyp gör kez ýän te ge lek aý na ly gu ra ly ula nan dyk la ry 
aý dyl ýar. XII asyr da hy taý ly ka zy la ryň hem gö zü ni ör tüp 
du ran en jam lar dan peý da la nan dyk la ry ba ra da ýaz gy lar 
bar. Ta ry hy mag lu mat la ra gö rä, il kin ji da kyl ýan äý ne gi XIII 
asyr da ita li ýa ly Sal wi no D© Ar ma ti oý lap tap ýar. Bu äý nek 
iki sa ny ýö ne keý te ge lek aý na bö lek den dü zü lip, agaç dan 
ýa­da haý wa nyň şa hyn dan ýa sa lan çar çu wa ber ki di lip­
dir. Şeý le hem bur nuň üs tün de sak lan ýan il gen çe gi ýa­da 
uzyn tu ta wa jy bo lup dyr. 1700­nji ýyl lar da äý ne giň gu la­
ga il di ril ýän bö le gi oý la nyp ta py lyp, oňa «el siz äý nek ler» 
diý lip at be ril ýär. XVIII asyr da gaý çy ýa ly ýyg nal ýan jü bi 
äý nek le ri ýör gün li bo lup baş la ýar. 1800­nji ýyl la ryň ba­
şyn da gö rüş bu la şyk ly gy ny dü zet mek üçin öz bo luş ly 
lin za lar iş le nip dü zü lip, äý nek le re otur dy lyp baş lan ýar. 
1900­nji ýyl lar da esa san äý nek le riň daş ky gör nü şi ne 
uly üns be ril ýär. 1929­njy ýyl dan baş lap Gün şöh le si ni 
yzy na ser pik dir ýän, luk man çy lyk taý dan tas syk la nan 
ýal pyl da ma ýan gün de lik äý nek ler ön dü ri lip baş lan ýar. 
1980­nji ýyl da dö wül me ýän di gi hem­de ýe ňil di gi bi len 
ta pa wut lan ýan plas tik lin za la ryň oý la nyp ta pyl ma gy bi­
len äý nek ler döw re bap gör nü şe geç ýär. Hä zir ki wagt da 
döw re bap teh no lo gi ýa lar bi len ugur daş ös dü ril ýän äý­
nek le riň ýag ty ly gy ser pik di ri ji, Gün şöh le sin den go ra­
ýan, gör şi go wu lan dyr ýan hem­de 3 öl çeg li (3D) gör­
nüş le ri bar. Äý nek önüm çi li gin de iň öň de ba ry jy ýurt 
Hy taý bo lup, on dan soň ra de giş li lik de Ger ma ni ýa, 
Ang li ýa we Fran si ýa gel ýär. Skan di naw ýurt la ry dün­
ýä de iň köp äý nek da kyl ýan ýurt lar ha sap lan ýar.

Ga ra äý nek da kyn mak: mo da my ýa-da zerur  lyk?

o mus ky dynç al şy peý da ly we gy-
zyk ly ge çir mek üçin is le ýän zat la-
ry ňy zy me ýil leş dir me li. el bet de, 

me ýil leş dir ýän iş le ri ňi zi özü ňi ze gö rä edip 
bil mer si ňiz. mu nuň üçin ene-ata ňyz bi len 
mas la hat laş mak ze rur dyr. ýur du my zyň 
owa dan kün jek le ri ne ge ze lenç et mek, dost-
la ryň bi len oý na mak ýa ly dynç alyş çä re le-
ri niň ha ta ry na ki tap oka mak, sport bi len 
meş gul lan mak we öý iş le ri ne kö mek leş mek 
ýa ly çä re le ri hem goş ma ly.

Öwrenilenleri berkitmek. To mus ky dynç 
alyş da boş wag ty ňyz, esa san hem, ag şam­
la ry na mek dep de öw re nen zat la ry ňy zy ji­
gi ňi ze, do ga ny ňy za öw ret mek, deň­duş la­
ry ňyz bi len gür rüň deş bo lup, so rag­jo gap 
alyş mak hem si ziň kä mil leş me gi ňi ze ýar­
dam eder.

Oka mak. Mek dep ki tap ha na syn dan ýa­
da beý le ki ki tap ha na lar dan özü ňiz üçin 
gy zyk ly ki tap la ry alyň! Şeý le hem okuw 
es bap la ry sa tyl ýan dü kan la ryn dan özü­
ňiz üçin ki tap alyp bi ler si ňiz. Ki ta byň sa­
ha by nyň iç ýü zü ne alan wag ty ňy zy bel lik 
et se ňiz, ula la ny ňyz da ha çan nä hi li ki ta p 
a la ny ňy zy bil me gi ňi z üçin peý da ly bo lar.  
Ag şam la ry na ki tap oka mak si ziň tä ze söz­
le ri öw ren me gi ňi ze, dil baý ly gy ny art dyr­
ma gy ňy za ýar dam eder. Şeý le hem okan 
çe per eser le ri ňiz dir he ka ýa la ry maş ga la 
ag za la ry ňy za gür rüň ber mek hem ýat keş­
li gi ňi ziň ös me gi ne iter gi ber ýär. 

Sport bi len meş gul lan mak. Dynç alyş 
möw sü min de sport bi len meş gul lan ma ga 
has köp üns ber me li. My sal üçin, ýüz me gi 
ha la ýan ýa­da öw ren mek is le ýän bol sa­
ňyz, ýö ri te suw­sport des ga la ry na gat nap 
bi ler si ňiz. Mun dan baş ga­da, fut bol, ka ra te, 
wo leý bol, bas ket bol ýa ly spor tuň beý le ki 
gör nüş le ri bi len hem meş gul lan mak üçin 
sport meý dan ça la ryn dan we des ga la ryn­
dan peý da la nyp bi ler si ňiz.

Ge ze lenç et mek. Dün ýä ga raý şy ňy zyň 
gi ňe me gin de ge ze lenç et me giň äh mi ýe­
ti örän ulu dyr. Bu ba bat da ýa şa ýan ýa­da 
myh man çy ly ga ba ran ýe ri ňi ziň go la ýyn­
da ky ta ry hy ýa dy gär lik le re we mu zeý le re 
ge ze lenç edip bi ler si ňiz. Mun dan baş ga­
da, maş ga la ag za la ry ňyz bi len bi le lik de 
paý tag ty my za we ýur du my zyň beý le ki 

şä her le ri ne ge ze lenç edip, wag ty ňy zy gy­
zyk ly ge çi rip bi ler si ňiz. Ta ry hy ýer le re we 
mu zeý le re ba ra ny ňyz da, ol ýer ba ra da has 
gi ňiş le ýin mag lu mat öw ren me gi ýa dy ňyz­
dan çy kar maň!

dynç al mak. Okuw möw sü mi ta mam la­
nan dan soň, mek dep okuw çy la ry nyň kö pü­
si ça ga lar sa gal dyş­dynç alyş mer kez le ri ne 
gid ýär ler. Siz hem ýur du my zyň de ňiz ke nar­
la ryn da we dag etek le rin de ýer leş ýän şeý le 
mer kez le re gi dip dynç alyp bi ler si ňiz. Ça ga­
lar sa gal dyş­dynç alyş mer kez le rin de spor­
tuň dür li gör nüş le ri bi len meş gul lan ma ga, 
tä ze zat la ry öw ren mä ge, esa san hem, tä ze 
dost lar tu tun ma ga uly müm kin çi lik dö re ýär.

dö re di ji lik bi len meş gul lan mak. El we 
akyl güý ji bi len ýe ri ne ýe ti ril ýän iş le re güý­
men mek, dö re di ji lik bi len meş gul lan mak 
hem to mus ky dynç alyş da edil me li iş le riň 
bi ri dir. My sal üçin, he ka ýa oka ma gy ýa­da 
goş gy ýat tut ma gy ha la ýan bol sa ňyz, he­
ka ýa ýa­da goş gy ýaz ma ga sy na ny şyp 
gö rüň! Şeý le hem se net çi lik bi len meş gul­
lan ma gy ha la ýan la ry ňyz bar bol sa, ji gi le­
ri ňiz üçin oý na waç dyr otur gyç hem ýa sap 
bi ler si ňiz.

Okuw mer kez le ri ne gat na mak. To mus­
ky dynç alyş möw sü min de özü ňi ziň gy­
zyk lan ýan ug ru ňyz dan – dil öw ren mek, 
komp ýu ter so wat ly ly gy ny ýo kar lan dyr­
mak, su rat çek mek, se net çi lik önüm le ri ni 
ýa sa mak ýa ly ugur lar dan ýörite mer kez le­
re gat nap bi ler si ňiz. Şeýle mer kez le re gat­
na mak – bel li bir ugur dan kä mil leş mek si­

ziň gel jek de hü när saý la ma gy ňy za ýar dam 
eder. Şeý le hem özü ňi ze ýa kyn bo lan sport 
gör nü şi ni has kä mil leş dir mek üçin sport 
mek dep le ri ne gat nap bi ler si ňiz. 

Öý iş le ri ne kö mek et mek. Maş ga la 
ag za la ry ňy za, do gan­ga ryn daş la ry ňy­
za kö mek et mek, olar bi len has köp wagt 
ge çir mek to mus ky me ýil na ma da ýe ri ne 
ýe ti ril me li iş le riň bi ri dir. Ata ňyz, ene ňiz, 
ba ba ňyz, ma ma ňyz, da ýy ňyz we beý le ki 
ga ryn daş la ry ňyza ge ze len je git se ňiz, hem 
ola ry be gen di rer si ňiz, hem özü ňiz be ge­
ner si ňiz. Ýa şu lu la ryň gür rüň ber jek ýat la­
ma la ry siz de ýa kym ly duý gu la ry dö re der. 
Şeý le hem olar dan mil li däp­des sur la ry­
my za, gym mat lyk la ry my za de giş li zat la ry 
öw re ner si ňiz. Uzak ara ly ga ge ze len je gi­
de ni ňiz de, ony kar ta dan gör me gi ňiz we ýol 
bel lik le ri ne üns be rip, ola ryň ma ny la ry ny 
öw ren me gi ňiz si ziň üçin gy zyk ly bo lar. 

Gün ter ti bi ne eýer mek. Okuw döw rün­
de bel li bir ýat ýan we tur ýan wag ty myz 
bol ýar. Dynç alyş möw sü min de hem gün 
ter ti bi do wam et di ril me li dir. Il ki bi len, wagt­
ly­wag tyn da iýip­iç mä ge, ýe ter lik de re je­
de ukyňy almaga üns ber me li. Şeý le hem, 
te bi ga ta ýa­da nä ta nyş ýer le re gi di len de, 
aras sa bol ma dyk mi we dir ir­iý miş leri iý­
mek den, jan ly­jan dar la ry el le mek den sak­
lan ma ly. Akar suw la ra gir mek den, esa san 
hem, ha pa we çuň su wa gir mek den sak­
lan ma ly. Şeý le hem oýun oý na jak ýe ri ňi ziň 
we beý le ki ýer le riň aras sa bol ma gy na üns 
ber me li.

To mus ky dynç al şy nä hi li ge çir me li?!
Üs tü miz dä ki okuw ýy ly hem ta mam la nyp bar ýar. ýe ne-de bir nä çe gün den okuw ders le rin den sy nag lar gu-

ta ryp, to mus ky dynç alyş möw sü mi baş lan ýar. Gö räý mä ge in di ki okuw möw sü mi ne köp wagt bar ýa ly. em ma 
to mus ky dynç alyş der rew geç ýär. eý sem, to mus ky dynç al şy nä hi li ge çir me li?!

öp adam na har la ny lan des si ne 
ar tyk maç iý mit le ri so wa dy ja sal­

ma gy en dik ed ýär. Bu ada ty ýag daý ýa­
ly bo lup gö rünse­de, gyz gyn iý mit le riň 
so wa dy ja salynmagy oňaý syz ne ti je le re 
ge ti rip bil ýär. Na har lar so wa  manka gyz­
gyn ly gy na so wa dy ja salnan da iý mit le niş 
gym mat ly gy nyň ýit me gi ne we so wa dy jy­
nyň za ýa lan ma gy na ge tir ýär. Şol se bäp li 
na hary ma za ly so wan dan soň so wa dy ja 
sal ma ly. Mun dan baş ga­da, gyz gyn iý mit 
so wa dy jy nyň için dä ki tem pe ra tu ra ny ýo kar lan dyr ýar we beý le ki iý mit­
le riň za ýa lan ma gy na se bäp bol ýar. Şeý le hem so wa dy jy nyň komp res­
so ry içer dä ki gyz gyn ly gy pe selt mek üçin köp iş le me li bol ýar we bu ýag­
daý yzy gi der li do wam eden de en ja ma ag ram düş ýär.

Bi ler men ler gyz gyn iý mi ti so wa dy ja sala nyň da bak te ri ýa la ryň has 
çalt kö pel ýän di gi ni bel le ýär ler. Bu bak te ri ýa lar iý mi ti çalt za ýa lap, 
ýu murt ga, et önüm le ri ne hem­de gök önüm le re hem tä si ri ni ýe tir ýär. 
Şonuň üçin hem bi ler men ler iý mit zä her len me sin den go ran mak üçin, 
şeý le hem so wa dy jy da ky azyk önüm le ri ni uzak sak la mak üçin gyz gyn 
na ha ry 2 sa gat dan soň so wa dy ja sal ma gy mas la hat ber ýär ler.

ä te şar ga ra sa çy my zyň ara syn da 
ýe ke je aga ryp du ra ny ny gör ýä-

ris hem-de ba da-bat go par mak ka ra ry na 
gel ýä ris. Halk ara syn da sa çyň agy ny go-
par saň, onuň sa ny  has-da kö pel ýär di ýen 
gür rüň ler bar. eý sem, sa çyň aga ran ta ry-
ny go par mak zy ýan ly my?

Sa çyň her gün 50­100 tö we re gi ta ry­
nyň dö kül me gi ada ty ýag daý ha sap lan ýar. 
Em ma sa çyň agar ma gy sa çyň dö kül me gi 
bi len bag ly ýag daý bol man, mu nuň aý ra­
tyn se bäp le ri bar. 28­40 ýaş ara ly gyn da saç da ky pig ment le riň sa ny 
te bi gy ýag daý da aza lyp ug ra ýar. Se bä bi me la nin ön dür ýän öý jük leriň 
(me la no sit) işleýşi ha ýal lap baş la ýar we bu ýag daý sa çyň te bi gy reň­
ki ni ýi tir me gi ne se bäp bol ýar. Şeý le lik de, me la nin ýet mez çi li gin de sa­
çyň her ýe rin de ak ýa­da çal gyl lar peý da bol ýar. Sa çyň ak gy ly ny 
go par mak kel le de ri si niň öý jük le ri ne ze per ýe ti rip, sa çyň beý le ki ýer­
le rin de hem ak sa pa jyk la ryň eme le gel me gi ne se bäp bol ýar.   

Sa çyň agar ma gy, esa san, ada myň bio lo gik gur lu şy we ge ne ti ka sy 
bi len bag ly ha sap lan ýar. Şeý le hem gün de lik stres ler we nerw da rt­
gyn lyk la ry sa ça reňk ber ýän pig ment le re ze per ýe ti rip, ak saçyň çalt 
kö pel me gi ne tä sir ed ýär.

Na har y gyz gynlygyna
so wa dy ja salmaň!

Sa çyňyzyň agaran
taryny go par maň!
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Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Iň howp ly ýa lan, bir ne me ýo ýu lan ha­
ky kat lar dyr.

Georg Kris tof Lig ten berg.
Dur muş boýdan­başa gö reş, biz oňa ça­

ga lyk dan ta ýyn bol ma ly.
A. Ma rua.

Her pur sa dy çuň ňur maz mun bi len dol­
du ryp bil ýän adam öm rü ni tü ke nik siz uzald ýar.

I. Ku ri.
Dur muş do wam ed ýär: kim oňa ýe tiş­

me se ýal ňyz gal ýar.
M. Gor kiý.

Dur mu şy my zyň her pur sa dy ny ma ny­
ly edip gu ra ma ly.

Iwan Tur ge new.
Siz özü ňiz de nä çe söý gi, paý has, gö zel­

lik, hoş ni ýet li lik döretseňiz, ola ry daş­tö we­
re gi ňiz dä ki dün ýä de şon ça­da köp gö rer si ňiz.

Ene Te re za.
Özü ňiz bi len de ňeş dir me li ýe ke­täk 

adam, öň ki geç mi şi ňiz dir. In di on dan go wy 
bol ma ly ýe ke­täk adam – bu hä zir ki sen siň.

Zig mund Freýd.
Has güýç li adam lar bi len tür gen le şiň. 

Baş ga la ryň bo ýun bol ýan ýe rin de bo ýun bol­
maň. Şon da siz ýe ňip bol ma jak ýer de ýe ňiş 
ga za nar sy ňyz.

Brýus Li.
Sport zal la ryn da çem pi on bo lup bol ma­

ýar. Çem pionlyk ada myň ýü re gin de dö re ýär: 
is leg ler, ar zuw lar, mak sat lar.

Mu ham met Aly.
Kal bym da köp zat ýa nyp köý di, di ňe bir 

za da – onuň kü lü ni ka kyp bil me ýän di gi me 
gy nan ýa ryn.

Wik tor Fraý da.
Dur muş ha ky kat da nam ýö ne keý, ýö ne 

ony özü miz çyl şy rym laş dyr ýa rys.
Kon fu siý.

Agyr ýol lar el my da ma aja ýyp ýer le re elt ýär.
Zig Zig lar.

Öm ür gys ga, sen ony süý jet me li.
Sa ra Lui za De la ni.

Yn san dur mu şy bir gu ty otluçöp ýa ly­
dyr. Oňa çyn la kaý çe me leş mek gül künç, çyn­
la kaý çe me leş mez lik bo lsa, howp ly.

Rýu nos ke Aku ta ga wa.
Şüb he len mek, güý jü ňi ýi tir mek dir.

Ono re de Bal zak.
Er tir ki me ýil na ma la ry my zyň dur mu şa 

ge çi ril me gi ne ýe ke­täk päs gel çi lik şu gün ki 
ikirjiňlenmelerimiz bo lup bi ler.

T. Ruz welt.
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Dik li gi ne: 2. El de ki leş di ril me dik, meý dan da er kin ýa şap ýö ren. 3. Mi we. 5. Be­
zeg şa ýy. 6.  Bir ma ny ly söz ýa ­da söz dü zü mi, ter min. 7. Maý my nyň bir gör nü şi. 8. Hä zir, 
şu wagt. 9. Bi le däl. 10. Aýazbabanyň agtyjagy. 17. Awst ra li ýa nyň  ha ýal he re ket ed ýän 
jan dar la ry nyň bi ri. 19. Komp ýu te riň bir bö le gi. 21. Sport en ja my. 22. Şert li ala mat lar, bel­
gi ler bi len aň la dyl ýan bir nä çe ma te ma ti ki ulu lyk. 23. Aw to bu sa meň zeş ulag. 24. Se na­
ga tyň hi mi ýa, re zin we beý le ki pu dak la ryn da ula nyl ýan ýum şak ak daş. 25. Bö lek, paý. 
28. Zeb ra meň zeş jan dar. 29. In çe den uzyn gaý çy guý ruk, çalt uç ýan, pe te ke si ak ja  guş. 
30. Azi ýa da bir döw let. 31. Dra ma ese ri. 33. Ýyl ky ço pa ny. 35. Og lan ady. 36. Hin di ça­
ýy. 38. «Bir dos tum bar öý kün jeň» (ma tal). 39. Og lan ady.

ke se li gi ne: 1. Gä mi niň ki çi baý da gy. 4. Örän uly suw ly gi ňiş lik. 8. Og lan ady. 
11. Der man lyk ösüm lik. 12. Türk me nis ta nyň de mir ga zy gyn da ky çet ki no ka dy. 13. Gyz­
gylt­ me le reňk. 14. Gru zin mil li saz gu ra ly. 15. Aýa ga geý mek üçin ti ki len gap. 16. Ba­
ly gyň bir gör nü şi. 18. Elekt ron­ha sap laý jy ma şyny. 20. To hum at. 23. Elekt rik güý ji. 
26. Deň ­duş. 27. Ile bel li, meş hur bo lan. 29. Yga lyň bir gör nü şi. 30. Güýç li so wuk ýel, 
apy­tu pan. 32. Ok­... 34. Eý ran pa ty şa la ry nyň bi ri ... Adyl. 37. Teatr da oýun goý lan da 
keşpleri ýe ri ne ýe ti ri ji ze nan. 39. Uly sar gylt­gy zyl ary. 40. Pa syl. 41. Ahy ry, ahy ryn. 
42. Bi ri ne gö rip lik, gö rü bil mez çi lik ed ýän. 43. ...­şi ka ýat. 44. Nä ra zy lyk üçin aý dyl ýan 
iňir di, kä ýinç. 45. Azi ýa da bir döw let.
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Ka kam de mir çi us sa dy. On çak­
ly so wa dy hem ýok dy. Ol uzak­

ly gün us sa ha na syn dan çyk man, 
gyz gyn pe jiň we kö rü giň ba şyn da 

otu ryp, de mir ýen jer di. Ýo ka ry okuw mek­
de bi ni ta mam lan gü nüm gu tar dyş da ba ra­
sy na ejem  bi len ji gi le rim gel se­de, ka ka myň 
wag ty bol man dy. Men ka ka ma çy nym bi len 
ga ra şyp dym. Da ba ra dan soň, öýe do la na ny­
myz da ka ka myň us sa ha na sy na so wul dyk. 
Ka kam şol öň kü si ýa ly, öňi öň lük li, de mir 
ýen jip otyr dy. Ejem buý sanç bi len oňa ga rap:

–  Ine, ka ka sy, gör şü ňiz ýa ly, bu gün 
og lu myz hem ýo ka ry okuw mek de bi ni ab­
raý bi len ta mam la dy – di ýip, şat ly gy ny 
paýlaşmak isledi.

Ka kam şol iş läp otur şy na ýü zü ni bi ze ta­
rap ça la rak öwür di­de:

–  Hä, şeý diý se ne, on da nä me han ogul, 
oku wy ňy  ta mam lan  bol saň, ma ňa­da az­
da­kän de ýar da myň deg sin. Ha ny, on da 
sen şo du ran pe jiň kü lü ni ar dyp ber – diý di­
de, ýe ne­de öz işi ne güm ra bol dy. 

Ejem mu ňa gö wün jeň bol ma sa­da men 
ka ka myň hä si ýe ti ne be let dim. Ol  işe ge zek 
ge len de bir işi bu ýur sa hök man edäý me li di. 
Der rew eşik le ri mi çal şy ryp, işe gi riş dim. Men 
bu işe öň den wer diş bol mam soň, pe jiň kü lü ni 
art mak ep­es li wag ty my al dy. Öýe bar ýar­
kak ejem ka ka myň ýo wuz ly gyn dan zeý re­
nip, gö zü ne ýaş aý lap dy. Onuň ag şam na ha­
ry na çen li keý pi bol man dy. Iň rik ga ra lan soň, 
ka kam iş den gel di. Biz sa ça gyň ba şyn da 

jem le nip, onuň ge le ri ne ga raş ýar dyk. Ka kam 
sa ça gyň ba şy na geç di­de, şeý le diý di:

–  Tü we le me, og lum, se n­ä bu gün iş bi­
tir diň. Seň kö me giň bi len az da­kän de pu lu­
my zy hem tyg şyt lap bil dik. Sen haý sy kär de 
bol saň hem  pu luň nä dip ga za nyl ýan dy gy ny 
hök man bil me li siň. Men is le sem şol pe ji ha­
ky ny be rip, baş ga bi ri ne­de art dy ryp bi ler­
dim. Şol işi sa ňa bu ýur ma gy myň, on da­da 
ýo ka ry okuw mek de bi ni ta mam lan  gü nüň 
et dir me gi miň ýe ke­täk  ma ny sy bar. Dog ru­
sy, ýo ka ry bi li me eýe bo lan og lu myň, hon­
dan bär si bo lup ge dem lik et me ýän di gi ni hut 
öz göz le rim bi len gö re sim gel di. Şu gün se­
niň pes päl di gi ňi gör mek, me ni se niň alan ta­
pa wut ly dip lo myň dan hem be ter be gen dir di.

Ka kam bu söz le ri aý dan dan soň, me niň 
eg ni me kak dy. Soň ra göz le ri niň ýa şy ny 
giz le mä ge ça lyş ýan ka kam ma ňa bir buk ja 
uzat dy. Buk ja da ep­es li  pul  bar  eke ni. Ol 
me niň dip lo my myň gut la gy dy.

Taý ýar lan my rat re je pow, 
Aş ga bat şä he rin dä ki Sa par my rat

Türk men ba şy adyn da ky ýö ri te leş di ri len
umu my bi lim ber ýän

mek dep-in ter na ty nyň mu gal ly my.

Ger ma ni ýa nyň öň ki Kans le ri An ge la 
Mer ke liň «Er kin lik» at ly ýat la ma lar ki­
ta by şu ýy lyň 26­njy no ýab ryn da ki tap 

dü kan la ryn da peý da bo lar. Bu 
ba ra da Ger ma ni ýa nyň «Bild» ne şi ri ha­
bar ber ýär. Ki ta byň da şyn da sy ýa sat­
çy ze na nyň alys la ra ga rap du ran keş bi 
ýer leş di ri lip dir.

«Dün ýä niň 30 ýur dun da çap edil jek bu 
ki tap «bi ziň döw rü mi ziň iň tä sir li sy ýa sat­
çy sy nyň oý­pi kir le ri ne we işi ne çuň ňur dü­
şün mä ge ýar dam be rer» di ýip, «Bild» ne şi ri 
ýaz ýar. Mer ke liň 700 sa hy pa lyk ýat la ma lar 
ki ta byn da, esa san, 1954­2021­nji ýyl la ryň ara ly gyn da­
ky wa ka la r – ça ga ly gyn dan baş lap, tä sy ýa sy kar ýe­
ra sy na we GFR­iň hö kü me ti niň ýo ka ry we zi pe le rin de 

iş län döw rü ne çen li ge çen dur muş ýo ly ba ra da jik me­
jik gür rüň be ril ýär. Ki tap Kýoln şä he ri niň «Kie pen heuer 
and Witsch» ne şir ýa tyn da çap edi ler.

Mer kel ese ri niň ady ny dü şün dir mek 
bi len, esa sy mak sa dy nyň er kin li giň nä­
me di gi ba ra da ky so ra ga jo gap ber mek­
den yba rat dy gy ny aýt dy. Sy ýa sat çy nyň 
bel le me gi ne gö rä, bu so rag onuň bü tin 
öm rü niň ma ny sy  bolupdyr.

Şeý le­de, ýat la ma lar ki ta byn da dün­
ýä niň iň tä sir li adam la ry bi len ge çi ri len 
du şu şyk lar dan we söh bet deş lik ler den 
hem par ça lar ge ti ril ýär. Göw rüm li eser de 

Ger ma ni ýa nyň we dün ýä sy ýa sa tynyň öw rü li şik li 
pur sat la ry hem­de dünýä syýasatyna täsirini ýetiren  
ka rar la ryň ka bul edi li şi ba ra da gür rüň be ril ýär.

Pol şa nyň Poz nan şä he­
rin de ýer leş ýän Adam 
Mis ke wiç adyn da ky 

uni wer si te tiň ki tap ha­
na syn da sak lan ýan do gan lar Ýa­
kob we Wil gelm Grimm le riň şah sy 
kol lek si ýa syn dan ola ryň gol ýaz ma 
bel lik le ri bo lan 27 sa ny jilt ta pyl­
dy. Bu ba ra da Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
«Dai ly Ma il» ne şi ri ha bar ber ýär.

Do gan lar Grim mle riň gol ýaz ma 
bel lik le ri, ola ryň dö re di ji li gi ni öw ren­
ýän bar lag ge çi ri ji ler üçin ga ty mö­
hüm dir. Ikin ji ja han ur şy ýyl la ryn da 
Grimm le riň ki tap ha na syn dan ýi ti ri len 
diý lip ha sap la nan eser le riň göz le­

gi ýa rym ýy la go laý wagt do wam 
et di. Ta py lan ki tap lar da do gan la ryň 
«Gen zel we Gre tel» hem «Rum pelş­

tils hen» ýa ly he ka ýa lar üçin mow­
zuk la ry nä hi li saý lap alan dyk la ry ny 
gör kez ýän gol ýaz ma lar bar.

«Bar lag ge çi ri ji ler bu ýaz gy la ryň 
do gan lar Grimm le riň mi ra sy ny çuň­

ňur öw ren mek üçin gym mat ly dy gy­
ny, se bä bi ýaz gy la ryň do gan la ryň iş 
usu ly we mow zuk saý laý şy ba ra da 
dü şün je be rip bil jek di gi ni bel le ýär­
ler» di ýip, ne şir ýaz ýar. In di ne mes 
we pol ýak bar lag ge çi ri ji le ri ýü ze 
çy ka ry lan gol ýaz ma bel lik li ki tap la­
ry ka ta log laş dyr mak bo ýun ça bi le­
lik dä ki işe gi ri şer ler.

Çemen SEÝIDOWA,
Aşgabat şäher Medeniýet 

müdirliginiň Merkezleşdirilen 
kitaphanalar ulgamynyň 

Büzmeýin DES­indäki kitaphana 
şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Iň lis ýa zy jy sy Jo an Rou ling «The Ti mes» 
ne şi ri bi len söh bet deş lik de ýe ne al ty 
kitap ýaz ma gy me ýil leş dir ýän di gi ni gür­

rüň ber di. Rou ling bu ki tap la ry ýaz mak üçin 
tä ze ide ýa la ry nyň bar dy gy ny bel le di. Hä zir ki 

wagt da ýa zy jy de tek tiw Kor mo ran Straýk ha kyn da ky 
se ki zin ji ro ma ny nyň üs tün de iş le ýär. Ol bu ese riň ýe­
ne­de iki to mu nyň bol jak dy gy ny aýt dy. «Soň ýe ne­de 
ýaz mak is le ýän üç ki ta bym bar» di ýip, ýa zy jy bel le ýär.

Rou ling eser le ri ni el de ýaz ma gy, aý ra ty nam, ün­
sü ni bir ýe re jem le mek üçin gi je le ri ne ýaz ma gy go wy 
gör ýän di gi ni aýt dy. Ol ese rlerini ýazmaga girişmezden 
öň, hat da soň ky bö lüm le ri ne çenli öňün den gör mä ge 

müm kin çi lik ber ýän sýu žet le ri 
do ly bil ýän di gi ni aýd ýar. 

Rou ling «Gar ri Pot ter we syr­
ly otag» ese ri niň üs tün de iş le ýän 
dö wür le ri ýa zy jy lyk çök gün li gi ni 
baş dan ge çi ren di gi ni bo ýun al­

dy. Ol gö ýä do ňup ga lan ýa ly bo lup, ni rä he re ket et je gi ni 
bil me ýär. Şeý le ýag daý bir hep de do wam ed ýär. Ýö ne, 
bu ýag daý ese riň şow ly çyk ma gy na päs gel ber me ýär.

Amanberdihajy ÝEGENMYRADOW,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň talyby.

Ýat la ma lar ki ta by  çap ediler

Gol ýaz ma bel lik li ki tap lar ta pyl dy

Ýe­ne-de­al­ty­ki­tap­Ýaz­mak­çy

Sow gat
He ka ýat

buker baýragyna mynasyp boldy
Nemes ýazyjysy Jenni Erpenbek iňlis dilinde çap 
edilen «Kaýros» romany üçin Halkara Buker 

baýragyna mynasyp boldy. Bu 
eserde 1980­nji ýyllarda Gündogar Berlinde 
bolup geçen wakalar çeper beýan edilýär. 
   – Kitapda söýgi temasyndan başga­da, 
häkimiýet, sungat we medeniýet hakynda 
gürrüň gozgalýar – diýip, Londonda 
geçirilen dabarada ýeňijiniň adyny mälim 
eden emin agzalarynyň başlygy Eleonora 
Wahtel belledi. Jenni Erpenbek we eseri iňlis diline terjime 
eden Mihael Hofmann 50 müň funt sterling (takmynan 
64 müň dollar) pul baýragyny öz aralarynda paýlaşarlar. 

«Kaýros» 57 ýaşly ýazyjynyň 2021­nji ýylda çap edilen we 
2023­nji ýylda iňlis diline terjime edilen dördünji we häzire 

çenli iň soňky romanydyr.
   Jenni Erpenbek 1967­nji ýylda 
Gündogar Berlinde doguldy. 
Dramaturgiýa bilen hem meşgullanýan 
ýazyjy režissýorlyk işlerinde­de özüni 
synap gördi. Ol ilkinji hekaýasyny 
1999­njy ýylda neşir etdirýär. Onuň 
belli eserleriniň arasynda «Sözler 

kitaby» (2008), «Sapar» (2010), «Günleriň soňy» (2014) 
we 2018­nji ýylda Buker baýragyna dalaşgär görkezilen 
«Git, äkit, ýok bol!» (2017) ýaly eserleri bar.



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 724.05.2024.Sport

25-nji maý (şenbe)
Zenit – Rostow (18:30)
Krasnodar – Dinamo (18:30)
Man. Siti – Man. Ýunaýted (19:00)
Al-Ain – Ýokohama F. Marinos (21:00)
Barselona – Lion (21:00) 
Kaizerslautern – Baýer (23:00)
Lion – PSŽ (00:00)
26-njy maý (ýekşenbe)
Lids – Southempton (19:00)
Konýaspor – Galatasaraý (21:00)
Fenerbahçe – Istanbulspor (21:00)
29-njy maý (çarşenbe)
Olimpiakos – Fiorentina (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

LA LI GA  (37) — 32 gol
Ala wes—He ta fe: 1–0 (Wi sen te 12), At le tik—Se­
wil ýa: 2–0 (Ra ul Gar si ýa 17, Mu niain 19), At le ti­
ko—Osa su na: 1–4 (Mo ra ta 55 — Ra ul Gar si ýa 26, 
64, Oros 52, Tor ro 88), Bar se lo na—R. Wal le ka no: 
3–0 (Le wan dows ki 3, Ped ri 72, 75), Be tis—R. So­
sie dad: 0–2 (Men des 5, Me ri no 42), Wa len si ýa—
Ži­ro­na:­1–3­(Pe pe lu 84 p — Sa wio 32, Dow byk 58, 
Gas ýo rows ki 67 ö.d.), Wil ýar re al—Re al Mad rid: 
4–4 (Sör lot 39, 48, 52, 56 — Gü ler 14, 45+2, Ho­
se lu 30, Lu kas Was kes 40), Gra na da—Sel ta: 1–2 
(Men des 86 — Strand Lar sen 61, Bam ba 63), Ka­
diz—Las Pal mas: 0–0, Mal ýor ka—Al me ri ýa: 2–2 
(La rin 29, Dar der 83 — Ar ri bas 41, Lan ga 66)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Aleksander SERLOT (Wilýarreal) 23
2 Artem DOWBYK (Žirona)   21
3 Jud BELLINGAM (Real Madrid) 19
4  Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 18
5  Ante BUDIMIR (Osasuna) 16

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID (Ç) 37 29 7 1 87-26 94
2 BARSELONA 37 25 7 5 77-43 82
3 ŽIRONA 37 24 6 7 78-46 78
4 ATLETIKO M 37 23 4 10 68-43 73
5 ATLETIK B 37 18 11 8 60-37 65
6 R. SOSIEDAD 37 16 12 9 51-37 60
7 BETIS 37 14 14 9 48-45 56
8 WILÝARREAL 37 14 10 13 64-64 52
9 WALENSIÝA 37 13 9 15 38-43 48
10 ALAWES 37 12 9 16 35-45 45
11 OSASUNA 37 12 8 17 44-55 44
12 HETAFE 37 10 13 14 41-52 43
13 SEWILÝA 37 10 11 16 47-52 41
14 SELTA 37 10 10 17 44-55 40
15 LAS PALMAS 37 10 9 18 32-46 39
16 R. WALLEKANO 37 8 14 15 29-47 38
17 MALÝORKA 37 7 16 14 31-43 37
18 KADIZ 37 6 15 16 25-49 33
19 GRANADA 37 4 9 24 38-72 21
20 ALMERIÝA 37 2 12 23 37-74 18

6 R. SOSIEDAD 37 16 12 9 51-37 60
7 BETIS 37 14 14 9 48-45 56
8 WILÝARREAL 37 14 10 13 64-64 52
9 WALENSIÝA 37 13 9 15 38-43 48
10 ALAWES 37 12 9 16 35-45 45
11 OSASUNA 37 12 8 17 44-55 44
12 HETAFE 37 10 13 14 41-52 43
13 SEWILÝA 37 10 11 16 47-52 41
14 SELTA 37 10 10 17 44-55 40

15 OÝUNDA 15 ÝEŇIŞ
TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY

Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ARKADAG» 15 15 0 0 75–7 45

2 «ALTYN ASYR» 15 11 1 3 38–15 34

3 «AHAL» 15 10 1 4 31–17 31

4 «ŞAGADAM» 15 8 0 7 20–17 24

5 «MERW» 15 7 0 8 10–25 21

6 «AŞGABAT» 16 5 1 10 14–34 16

7 «NEBITÇI» 15 5 0 10 12–30 15

8 «KÖPETDAG» 14 3 3 8 10–26 12

9 «ENERGETIK» 15 0 2 13 7–45 2

Türk me nis ta nyň mil li çem pio­
na tyn da 16­njy tap gyr da ky 

du şu şyk la ryň äh li sin de­de ýer eýe­
le ri ýe ňiş ga zan dy. Sa na wyň li de ri  
«Ar ka dag» topary öz meý dan ça­
syn da «Ener ge tik» to pa ry nyň der­
we ze sin den jo gap syz 6 gol gi riz di 
(6–0). Gol la ry 30­njy mi nut da Re sul 
Ho ja ýew, 35­nji mi nut da Sa par gu ly 
Ar zuw gu ly ýew, 47­nji we 49­njy mi­
nut lar da Di dar Dur dy ýew, 51­nji mi­
nut da Beg my rat Ba ýow hem­de 77­
nji mi nut da Me kan Sa pa row ge çir di.

«Al tyn asyr» öz meý dan ça syn da 
«Kö pet dag» to pa ryn dan Ser dar An­
nao ra zo wyň 78­nji mi nut da ky ýe ke­
täk go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. «Şa ga dam» öz meý­
dan ça syn da «Mer wi» ka bul edip, 
gar şy da şy ny 3–0 ha sa byn da ýeň di. 

Türk men ba şy şä he ri niň fut bol çy la­
ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry Amb ýar 
Mah mu dow (60 ö.d.), Me kan Aşy­
row (74) hem­de Ars lan Ýol ly ýew 
(86) ge çir di. «Ne bit çi» bol sa öz meý­
dan ça syn da «Aş ga bat» to pa ryny 
1­nji ýa ry myň ahy ryn da 2 mi nut da 
ge çi ren gol la ry esa syn da ýeň li şe 
se ze war et di. Du şu şyk da «Ne bit çi» 
to pa ry nyň gol la ry ny 42­nji mi nut da 
My rat dur dy Baý ra mow bi len 44­nji 
mi nut da Ser dar Gu ly ýew to ra sal dy.

17­nji tap gyr da ky du şu şyk la ryň 
2­si Ma ry da, 2­si hem Aş ga bat da 
ge çi ril di. «Ar ka dag» to pa ry  myh­
man çy lyk da «Merw den» Şa mäm­
met Hy dy ro wyň gol la ry (12, 33) esa­
syn da 2–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. 

Ma ry da ge çi ri len beý le ki du şu­
şyk da «Al tyn asyr» uly ha sap ly ýe­

ňiş bi len do lan dy. «Ener ge tik» bi len 
du şu şan ara gat na şyk çy lar 6–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, ola ryň 
gol la ry ny Döw let gel di Mir sul ta now 
(45+3), Se lim Nur my ra dow (48), 
Ars lan Sa pa row (74, 83), Şöh rat Sö­
ýü now (85) hem­de Hoş gel di Ho jo­
wow (90+1) ge çir di. Du şu şy gyň 1­nji 
ýa ry my nyň ahy ryn da «Ener ge tik­
den» Fa rid Ka ma let di now 2­nji sa ry­
dan soň gy zyl kart al dy.

Paý tag ty myz da oý na lan du şu­
şyk lar da «Aş ga bat» öz meý dan ça­
syn da «Ahal dan» 2–1 (Ata Gel di ýew 
13, Ak mäm met Met dä ýew 19 — 
Azat An na ýew 18) hasabynda as gyn 
gel di. «Kö pet dag» bol sa «Ne bit çi ni» 
Mu rat Ýak şi ýe wiň 6­njy mi nut da ky 
ýe ke­täk go ly esa syn da ýeň li şe se­
ze war et di (1–0).

Ýew ro pa çem pio na ty 1992­nji ýyl da 
Şwe­si­ýa­da­gu­ral­ýar. Oňa 8 topar gat naş­

ýar. «A» to par ça da Şwe si ýa nyň, Da ni ýa nyň, 
Fran si ýa nyň, Ang li ýa nyň, «B» to par ça da Ni­
der land la ryň, Ger ma ni ýa nyň, Şot lan di ýa nyň 
hem­de Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy­
nyň ýy gyn dy la ry çy kyş ed ýär. Çem pio na tyň 
baş lan ma gy na az wagt ga lan da, ýa ryş dan 
çy ka ry lan Ýu gos la wi ýa nyň or nu na ça gy­
ry lan Da ni ýa nyň ýy gyn dy sy çem pio nat da 
ta ry hy ba şar nyk gör kez ýär. Ang li ýa bi len 

deň me­deň oý nap, Fran si ýa ny ýe ňen Da ni­
ýa ýa rym fi nal da Ni der land la ryň gar şy da şy 
bol ýar. 2–2 deň lik de ta mam la nan oýun da 
pe nal ti ler de 5–4 üs tün çy kan Da ni ýa fi na la 
ady ny ýaz dyr ýar. Onuň fi nal da ky gar şy da şy 
Şwe si ýa ny Hass ler hem­de Rid le niň (2) gol­
la ry bi len 3–2 ha sa byn da ýe ňen Ger ma ni­
ýa bol ýar. Fi nal da­da Da ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
Ger ma ni ýa ny Ýen sen (18) hem­de Wil for tyň 
(78) gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýe ňip, ta­
ry hy çem pi on lyk ga zan ýar. 

4­ ýyl­dan­ soň,­ ýag­ny­ 1996-njy­ ýyl­da­
çem­pio­nat­ il­kin­ji­ ge­zek­ fut­bo­lyň­ wa­ta-
nyn­da­ –­ Ang­li­ýa­da­ ge­çi­ril­ýär. Çem pio­
na ta gat naş ýan to par la ryň sa ny art dy ry lyp, 
ol 16­a çy ka ryl ýar. Ga za ny lan ýeň şe il kin ji 
ge zek 3 utuk be ril ýär. Ang li ýa, Ni der land lar, 
Şot lan di ýa, Şweý sa ri ýa (A), Fran si ýa, Is pa­
ni ýa, Bol ga ri ýa, Ru my ni ýa (B), Ger ma ni ýa, 
Çe hi ýa, Ita li ýa, Rus si ýa (C), Por tu ga li ýa, 
Hor wa ti ýa, Da ni ýa, Tür ki ýe (D) döw let le ri­
niň ýy gyn dy la ry çy kyş ed ýär. Çär ýek fi nal da 
Fran si ýa Ni der land la ry (0–0, 5–4 p), Çe hi ýa 
Por tu ga li ýa ny (1–0, Po bors ki 53), Ger ma ni ýa 
Hor wa ti ýa ny (Klins mann 20 p, Sam mer 59 – 
Şu ker 51), Ang li ýa Is pa ni ýa ny (0–0, 4–2 p) 
ýeň ýär. Ýa rym fi nal da ýe ňi ji le ri pe nal ti ur gu­
la ry kes git läp, Çe hi ýa Fran si ýa dan (0–0, 6–5 
p), Ger ma ni ýa Ang li ýa dan (1–1, 6–5 p) üs tün 
çyk ýar. «Wemb ley» sta dio nyn da ky fi nal da 
Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy Ber ge riň go ly bi­
len (59 p) öňe ge çen Çe hi ýa nyň ýy gyn dy­
sy ny Oli wer Bir hof fyň 73­nji hem­de 95­nji 
mi nut da ky «Al tyn go ly» esa syn da 2–1 ýe ňip, 
3­nji ge zek yk ly myň çem pi on ly gy ny ga zan­
ýar. Çem pio nat da ang li ýa ly Alan Şi rer 5 gol 
ge çi rip, sa naw da iň öň dä ki or ny eýe le ýär.

Çem­pio­nat­ 2000-nji­ ýyl­da­ il­kin­ji­ ge-

zek­2­ýurt­da­Bel­gi­ýa­bi­len­Ni­der­land­lar­da­
ge­çi­rilýär. Oňa 16 ýy gyn dy öza ra bäs leş ýär 
(Por tu ga li ýa, Ru my ni ýa, Ang li ýa, Ger ma ni ýa; 
Ita li ýa, Tür ki ýe, Bel gi ýa, Şwe si ýa; Is pa ni ýa, 
Ýu gos la wi ýa, Nor we gi ýa, Slo we ni ýa; Ni der­
land lar, Fran si ýa, Çe hi ýa, Da ni ýa). Çär ýek 
fi nal da Fran si ýa Is pa ni ýa ny Zi dan hem­de 
Jo ka ýef fiň gol la ry bi len 2–1, Por tu ga li ýa Nu­
no Go me şiň gol la ry esa sy nda Tür ki ýä ni 2–0, 
Tot ti we In za gi niň gol la ry bi le nem Ita li ýa Ru­
my ni ýa ny 2–0 ýeň ýär. Ýer eýe le ri Ni der land­
lar Klui wer tiň 3, Ower mar syň 2 gol ge çi ren 
oý nun da Ýu gos la wi ýa ny 6–1 ha sa byn da ut­
ýar. Dart gyn ly ge çen ýa rym fi nal oýun la ryn da 
Fran si ýa Por tu ga li ýa ny Zi da nyň 117­nji mi­
nut da ky «Al tyn go ly» bi len 2–1 ýeň ýär. Ita li ýa 
bol sa oý nuň do wa myn da 2 pe nal ti ni urup bil­
me dik Ni der land la ry du şu şyk dan soň pe nal ti 
ur gu la ry nyň ne ti je sin de ýa ryş dan çy kar ýar 
(0–0, 3–1 p). Rot ter dam da ky ta ry hy fi nal da 
Ita li ýa Del wek kio nyň 55­nji mi nut da ky go ly 
bi len öňe ge çip, ýeň şe ýe tip bar ýar ka, has 
ta ky gy, 90+4­nji minutda Wil tor dyň go lun­
dan soň ha sap deň len ýär. 103­nji mi nut da­da 
Tre ze ge niň aja ýyp «Al tyn go ly» esa syn da 
Fransiýa 2­nji çem pi on ly gy ny ga zan ýar.

2004-nji­ ýyl­da­ çem­pio­nat­ Por­tu­ga­li­ýa-
da­ ge­çi­ri­lip,­
ga­ra­şyl­ma-
dyk çem pi on 
ýü ze çyk ýar. 
Ç e m  p i o  n a t 
Por  tu  ga l i  ýa 

– Gre si ýa du şu şy gy bi len baş lap, ýe ne­de 
ola ryň ara syn da ky du şu şyk bi le nem ta mam­
lan ýar. Ýaryşa Por tu ga li ýa, Gre si ýa, Is pa ni ýa, 
Rus si ýa (A), Fran si ýa, Ang li ýa, Hor wa ti ýa, 
Şweý sa ri ýa (B), Şwe si ýa, Da ni ýa, Ita li ýa, Bol­
ga ri ýa (C), Çe hi ýa, Ni der land lar, Ger ma ni ýa, 
Lat wi ýa (D) ýurt la ry nyň mil li to par la ry gat naş­
ýar. Çär ýek fi nal da çe ke le şik li we dart gyn ly 
ge çen oýun da Por tu ga li ýa Ang li ýa ny (2–2, 
6­5 p), Ni der land lar Şwe si ýa ny (0–0, 5–4 p), 
Gre si ýa Ha ris tea syň go ly bi len Fran si ýa ny 
(1–0), Çe hi ýa­da Da ni ýa ny (3–0, Kol ler 49, 
Ba roş 63, 65) ýeň li şe se ze war ed ýär. Ýa rym 
fi nal da Por tu ga li ýa Ni der land la ry Ro nal do we 
Ma ni çe niň gol la ry esa syn da 2–1 ut ýar. Gre si­
ýa bol sa goş ma ça wagt da Del la syň go ly esa­
syn da çeh ler den üs tün çyk ýar. Fi nal du şu şy­
gy Lis sa bon da ky «Luž» sta dio nyn da ge çi ri lip, 
Ot to Re ha ge liň tä lim çi li gin dä ki Gre si ýa nyň 
ýy gyn dy sy açy lyş du şu şy gyn dan soň fi nal­
da­da ýer eýe le ri Por tu ga li ýa ny Ha ris tea syň 
57­nji mi nut da ky ýe ke­täk go ly bi len ýeň ýär. 
Bu fut bo lyň ta ry hyn da ky ga ra şyl ma dyk çem­
pi on lyk hök mün de bel li ge alyn ýar. 

(Dowamy bar)

EURO 2024-e tarap

2 1
Gün  GALDy

GArAŞylmADyk 
çEmpIONlAr

Ýewropa çempionatynyň taryhyndan (gysgaça) – 4

SE RIE A (37) — 27 gol
Fio­ren­ti­na—Na­po­li:­ 2–2­ (Bi ra gi 40, Nzo la 42 
— Rrah ma ni 8, Kwa res he li ýa 57), Leç çe—Ata­
lan ta: 0–2 (De Ke te la re 48, Ska mak ka 53), To­
ri no—Mi lan: 3–1 (Za pa ta 26, Iliç 40, Rod ri ges 
46 — Ben na ser 55 p), Sas suo lo—Ka lia ri: 0–2 
(Pra ti 71, La pa du la 90+1), Udi ne ze—Em po li: 
1–1 (Sa mar žiç 90+13 p — Niang 90 p), Mon­
za—Fro zi no ne: 0–1 (Şed di ra 9), In ter—La sio: 
1–1 (Dumf ris 87 — Ka ma da 32), Ro ma—Je­
noa: 1–0 (Lu ka ku 79), Sa ler ni ta na—We ro na: 
1–2 (Ma jo re 90 — Sus low 22, Fo lo run şo 45+3), 
Bo lon ýa—Ýu wen tus: 3–3 (Ka la fio ri 2, 53, 
Kast ro 11 — Kie za 76, Mi lik 83, Ýyl dyz 84)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 24
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 16
3 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 15
4 Albert GUDMUNDSSON (Jenoa) 14
5 Oliwie ŽIRU (Milan) 14

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER (Ç) 37 29 6 2 87-20 93
2 MILAN 37 22 8 7 73-46 74
3 ÝUWENTUS 37 18 14 5 54-30 68
4 BOLONÝA 37 18 14 5 52-31 68
5 ATALANTA 36 20 6 10 67-39 66
6 ROMA 37 18 9 10 64-44 63
7 LASIO 37 18 6 13 48-38 60
8 FIORENTINA 36 15 9 12 55-42 54
9 TORINO 37 13 14 10 36-33 53
10 NAPOLI 37 13 13 11 55-48 52
11 JENOA 37 11 13 13 43-45 46
12 MONZA 37 11 12 14 39-49 45
13 WERONA 37 9 10 18 36-49 37
14 LEÇÇE 37 8 13 16 32-54 37
15 KALIARI 37 8 12 17 40-65 36
16 FROZINONE 37 8 11 18 44-68 35
17 UDINEZE 37 5 19 13 36-53 34
18 EMPOLI 37 8 9 20 27-53 33
19 SASSUOLO 37 7 8 22 42-74 29
20 SALERNITANA 37 2 10 25 29-78 16

MILAN 37 22 8 7 73-46 74
ÝUWENTUS 37 18 14 5 54-30 68
BOLONÝA 37 18 14 5 52-31 68
ATALANTA 36 20 6 10 67-39 66
ROMA 37 18 9 10 64-44 63
LASIO 37 18 6 13 48-38 60
FIORENTINA 36 15 9 12 55-42 54
TORINO 37 13 14 10 36-33 53
NAPOLI 37 13 13 11 55-48 52
JENOA 37 11 13 13 43-45 46
MONZA 37 11 12 14 39-49 45
WERONA 37 9 10 18 36-49 37
LEÇÇE 37 8 13 16 32-54 37
KALIARI 37 8 12 17 40-65 36
FROZINONE 37 8 11 18 44-68 35
UDINEZE 37 5 19 13 36-53 34
EMPOLI 37 8 9 20 27-53 33
SASSUOLO 37 7 8 22 42-74 29

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 27
2 Koul PALMER (Çelsi) 22
3 Aleksander ISAK (Nýukasl) 21
4 Olli WATKINS (Aston Willa) 19
5 Dominik SOLANKE (Bornmut) 19

PRE MI ER LEA GUE (38) — 37 gol
Ar se nal—Ewer ton: 2–1 (To mi ýa su 43, Ha werts 89 
— Ge ýe 40),­Börn­li—N.­Fo­rest:­1–2­ (Kal len 72 — 
Wud 2, 14), Braý ton—M. Ýu naý ted: 0–2 (Da lot 74, 
Heý lunn 88),­Brent­ford—Nýu­kasl:­ 2–4­ (Ýa nelt 48, 
Wis sa 70 — Barns 21, Mer fi 36, Isak 38, Gi ma raýns 
77), K. Pa las—A. Wil la: 5–0 (Ma te ta 9, 39, 54, Eze 
54, 69), Li wer pul—Wul wer hemp ton: 2–0 (Mak Al­
lis ter 34, Ku an sa 40), Lu ton—Ful ham: 2–4 (Mor ris 
45+1 p, Dau ti 55 — Trao re 43, Hi me nes 45+3, 49, 
Wil son 69), Man. Si ti—West Ham: 3–1 (Fo den 2, 
18, Rod ri 59 — Ku dus 42), Çel si—Born mut: 2–1 
(Kai se do 17, Ster ling 48 — Ba di ýa şil 49 ö.d.),­Şef­fild­
Ý—Tot ten ham: 0–3 (Ku lu sews ki 14, 65, Por ro 60)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 MAN. SITI (Ç) 38 28 7 3 96-34 91
2 ARSENAL 38 28 5 5 91-29 89
3 LIWERPUL 38 24 10 4 86-41 82
4 ASTON WILLA 38 20 8 10 76-61 68
5 TOTTENHAM 38 20 6 12 74-61 66
6 ÇELSI 38 18 9 11 77-63 63
7 NÝUKASL 38 18 6 14 85-62 60
8 M. ÝUNAÝTED 38 18 6 14 57-58 60
9 WEST HAM 38 14 10 14 60-74 52
10 K. PALAS 38 13 10 15 57-58 49
11 BRAÝTON 38 12 12 14 55-62 48
12 BORNMUT 38 13 9 16 54-67 48
13 FULHAM 38 13 8 17 55-61 47
14 W. HEMPTON 38 13 7 18 50-65 46
15 EWERTON 38 13 9 16 40-51 40
16 BRENTFORD 38 10 9 19 56-65 39
17 N. FOREST 38 9 9 20 49-67 32
18 LUTON TAWN 38 6 8 24 52-85 26
19 BÖRNLI 38 5 9 24 41-78 24
20 ŞEFFILD ÝUN. 38 3 7 28 35-104 16

MAN. SITI (Ç) 38 28 7 3 96-34
ARSENAL 38 28 5 5 91-29
LIWERPUL 38 24 10 4 86-41
ASTON WILLA 38 20 8 10 76-61
TOTTENHAM 38 20 6 12 74-61
ÇELSI 38 18 9 11 77-63
NÝUKASL 38 18 6 14 85-62
M. ÝUNAÝTED 38 18 6 14 57-58
WEST HAM 38 14 10 14 60-74
K. PALAS 38 13 10 15 57-58
BRAÝTON 38 12 12 14 55-62
BORNMUT 38 13 9 16 54-67
FULHAM 38 13 8 17 55-61
W. HEMPTON 38 13 7 18 50-65
EWERTON 38 13 9 16 40-51
BRENTFORD 38 10 9 19 56-65
N. FOREST 38 9 9 20 49-67
LUTON TAWN 38 6 8 24 52-85
BÖRNLI 38 5 9 24 41-78
ŞEFFILD ÝUN. 38 3 7 28 35-104

BUN DES LI GA (34) — 38 gol 
Aýnt­raht—Le­ip­sig:­ 2–2­ (Eki ti ke 60, Mar muş 77 p 
— Si mons 42 p, Şeş ko 46),­ Ba­ýer—Augs­burg:­ 2–1­
(Bo ni fas 12, And rih 27 — Kom ýur 62), Bo rus si ýa D—
Darmş­tadt:­4–0­(Ma at sen 30, Roýs 38, Brandt 72, Ma­
len 88), Wer der—Bo hum: 4–1 (Fridl 6, Ýung 78, Sta ge 
80, Şmid 88 — Ant wi­Ajeý 85),­ Wolfs­burg—Maýns:­
1–3 (Pa ra des 18 — Gru da 24, Wan den Berg 71, Bur­
kardt 85),­ Union­ Ber­lin—Fraý­burg:­ 2–1­ (Hol ler bah 
68, Ha be rer 90+2 — Do an 85), Haý den haým—Köln: 
4–1 (Dink çi 16, 22, Ses sa 36, Bes te 79 — Tig ges 64), 
Hof fen haým—Ba wa ri ýa: 4–2 (Ba ýer 8, Kra ma riç 68, 
85, 87 — Tel 4, De wis 6),­Ştut­gart—Bo­rus­si­ýa­M:­4–0­
(Gi ras si 23, 31, U Ýon Çon 775, Ka tom pa Mwum pa 83)

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER (Ç) 34 28 6 0 89-24 90
2 BAWARIÝA 34 23 4 7 78-39 73
3 ŞTUTGART 34 23 3 8 94-45 72
4 LEIPSIG 34 19 8 7 77-39 65
5 BORUSSIÝA D 34 18 9 7 68-43 63
6 AÝNTRAHT 34 11 14 9 51-50 47
7 HOFFENHAÝM 34 13 7 14 66-66 46
8 HAÝDENHAÝM 34 10 12 12 50-55 42
9 WERDER 34 11 9 14 48-54 42
10 FRAÝBURG 34 11 9 14 45-58 42
11 AUGSBURG 34 10 9 15 50-60 39
12 WOLFSBURG 34 10 7 17 41-56 37
13 MAÝNS 34 7 14 13 39-51 35
14 BORUSSIÝA M 34 7 13 14 56-67 34
15 UNION BERLIN 34 9 6 19 33-58 33
16 BOHUM 34 7 12 15 42-74 33
17 KÖLN 34 5 12 17 28-60 27
18 DARMŞTADT 34 3 8 23 30-86 17

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 36
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 28
3 Loi OPENDA (Leipsig) 24
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 18
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 16

LEIPSIG 34 19 8 7 77-39 65
BORUSSIÝA D 34 18 9 7 68-43 63
AÝNTRAHT 34 11 14 9 51-50 47
HOFFENHAÝM 34 13 7 14 66-66 46
HAÝDENHAÝM 34 10 12 12 50-55 42
WERDER 34 11 9 14 48-54 42
FRAÝBURG 34 11 9 14 45-58 42
AUGSBURG 34 10 9 15 50-60 39
WOLFSBURG 34 10 7 17 41-56 37
MAÝNS 34 7 14 13 39-51 35

PREMÝER LIGA (29) — 39 gol 
Di na mo—K. So we tow: 4–1 (Bal bue na 29, 57, 
Bi tel lo 76, Nga mal ýo 90+2 — Gorş kow 40), Lo ko­
mo tiw—Fa kel: 2–0 (Su leý ma now 11, 53), So çi—
Kras no dar: 2–3 (Gua ri ra pa 43, 73 — Kriw sow 5, 
Spers ýan 83 p, Mo zes 90+1),­Ural—Oren­burg:­3–3­
(Be giç 44, 60, Şet ti ne 78 — Wo rob ýew 3, Gor ba ni 
50, Pe res 58), Spar­tak—Ru­bin:­3–1­(Bon gon da 20, 
Zob nin 28, Mar tins 63 — Da ku 77), Ros tow—Bal­
ti ka: 2–1 (Şe ti nin 33, Ro nal do 36 — Fer nan des 
45+1), Ah mat—Ze nit: 1–5 (Ko na te 11 — Kas si­
er ra 4, 9, 44, 47, 51),­Pa­ri­NN—SSKA:­2–6­(Stos­
kiý 48, Bo sel li 77 — Obl ýa kow 10, Mu sa ýew 22, 
Zde lar 37, Da wi la 56, Za bo let nyý 83, Gle bow 90)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo KASSIERRA (Zenit) 21
2 Konstantin TÝUKAWIN (Dinamo) 15
3 Jon KORDOBA (Krasnodar) 14
4 Fedor ÇALOW (SSKA) 12
5 Eduard SPERSÝAN (Krasnodar) 11

RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 DINAMO 28 15 8 5 49-37 53

2 ZENIT 28 15 6 7 45-25 51

3 KRASNODAR 28 14 8 6 41-27 50

4 LOKOMOTIW 28 12 11 5 47-37 47

5 SPARTAK 28 13 7 8 38-31 46

6 SSKA 28 10 12 6 48-38 42

7 RUBIN 28 11 8 9 29-34 41

8 K. SOWETOW 28 11 7 10 44-39 40

9 ROSTOW 28 11 7 10 40-43 40

10 AHMAT 28 10 5 13 32-38 35

11 PARI NN 28 8 5 15 26-44 29

12 ORENBURG 28 7 8 13 31-38 29

13 URAL 28 7 8 13 27-41 29

14 FAKEL 28 6 11 11 20-29 29

15 BALTIKA 28 7 5 16 31-37 26

16 SOÇI 28 5 8 15 34-44 23

KRASNODAR 28 14 8 6 41-27 50

LOKOMOTIW 28 12 11 5 47-37 47

SPARTAK 28 13 7 8 38-31 46

SSKA 28 10 12 6 48-38 42

RUBIN 28 11 8 9 29-34 41

K. SOWETOW 28 11 7 10 44-39 40

ROSTOW 28 11 7 10 40-43 40

AHMAT 28 10 5 13 32-38 35

LIGUE 1 (34) — 31 gol 
Le Hawr—Mar sel: 1–2 (Ba ýo 90+7 p — Oba­
me ýang 64, Mu ri lio 77), Lans—Mon pe lie: 2–2 
(Wai 4, Ma ça do 45+2 — Ma am ma 58, Min ka rel li 
75), Lill—Nis­sa:­2–2­(Ha ralds son 55, And re 74 
— Lýa bord 10, Lo tom ba 90+4), Li on—Stras­
bur:­ ­ 2–1­ (La ka zett 39, 90+6 p – Di ar ra 63), 
Lo ri ýan—Kler mon: 5–0 (Aber žel 38, Bam ba 
42 p, Bua na ni 54, Dieng 63, 90), Mets—PSŽ:­
0–2 (So ler 7, Li Kan In 12), Reýms—Renn: 2–1 
(Ab del ha mid 49 p, Akie me 79 — Ri der 90+5), 
Tu lu za—Brest: 0–3 (Ka ma ra 48, Ama wi 54, 
La la 90), Mo­na­ko—Nant:­4–0­ (Ben Ýed der 6, 
Ke rer 10, Ka ma ra 24 p, Ben Se gir 61)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 27
2 Jonatan DEWID (Lill) 19
3 Aleksander LAKAZETT (Lion) 19
4 Pier-Emerik OBAMEÝANG (Marsel) 17
5 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 16

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ (Ç) 34 22 10 2 81-33 76
2 MONAKO 34 20 7 7 68-42 67
3 BREST 34 17 10 7 53-34 61
4 LILL 34 16 11 7 52-34 59
5 NISSA 34 15 10 9 40-29 55
6 LION 34 16 5 13 49-55 53
7 LANS 34 14 9 11 45-37 51
8 MARSEL 34 13 11 10 52-41 50
9 REÝMS 34 13 8 13 42-47 47
10 RENN 34 12 10 12 53-46 46
11 TULUZA 34 11 10 13 42-46 43
12 MONPELIE 34 10 12 12 43-48 41
13 STRASBUR 34 10 9 15 38-50 39
14 NANT 34 9 6 19 30-55 33
15 LE HAWR 34 7 11 16 34-45 32
16 LORIÝAN 34 7 8 19 43-66 29
17 METS 34 8 5 21 35-58 29
18 KLERMON 34 5 10 19 26-60 25

BREST 34 17 10 7 53-34 61
LILL 34 16 11 7 52-34 59
NISSA 34 15 10 9 40-29 55
LION 34 16 5 13 49-55 53
LANS 34 14 9 11 45-37 51
MARSEL 34 13 11 10 52-41 50
REÝMS 34 13 8 13 42-47 47
RENN 34 12 10 12 53-46 46
TULUZA 34 11 10 13 42-46 43
MONPELIE 34 10 12 12 43-48 41
STRASBUR 34 10 9 15 38-50 39
NANT 34 9 6 19 30-55 33
LE HAWR 34 7 11 16 34-45 32
LORIÝAN

Awst ri ýa nyň çem pio na ty «Bun des li ga da» çem­
pi on soň ky tap gyr da belli bo lup, Gras şä he ri niň 

«Şturm» to pa ry «Red Bull Sals bur gyň» 10 ýyl lyk 
çem pi on ly gy ny soň lan dyr dy. Çem pio na ty «Red 
Bull Sals burg dan» 2 utuk 
öň de ta mam lan «Şturm 
Gras» to pa ry 13 ýyl dan soň 
4­nji çem pi on ly gy ny baý­
ram et di. Gras şä he ri niň 
we ki li mun dan öň 1998­nji, 
1999­njy hem­de 2011­nji 
ýyl lar da çem pi on lyk ga za­
nyp dy. «Şturm Gras» to pa ry 
tä ze möw süm de UEFA Çem pi on lar Li ga sy na gö nü­
mel gat na şar. «Şturm Gras» to pa ry soň ky ge zek 
2000/01 möw sü min de, ýag ny 24 ýyl mun dan 
ozal UEFA Çem pi on lar Li ga sy na we kil çi lik edip di. 
Awst ri ýa nyň çem pio na ty «Bun des li ga da» paý tagt 

We na nyň «Ra pid» to pa ry iň köp çem pi on lyk ga za­
nan klub dur. «Ra pid» to pa ry nyň 32 çem pi on ly gy 
bar. «Aust ria Wi en» to pa ry 24, «Red Bull Sals­
burg» 17 ge zek çem pi on bol ma gy ba şar dy.

Şweý sa ri ýa da «Ýang 
Boýz» to pa ry soň ky 7 ýyl da 
6­njy, umu my lyk da­da 17­
nji çem pi on ly gy ny ga zan dy. 
Gre si ýa nyň Su per Li ga syn­
da­da PA OK 2019­njy ýyl­
dan soň il kin ji, umu my lyk­
da­da 4­nji ge zek çem pi on 
di ýen de re jä ni al dy. Çe hi ýa­

nyň çem pio na tyn da­da Pra ga şä he ri niň we kil le ri­
niň ara syn da ky gö reş de ýe ňiş bas syr 2­nji ge zek 
«Spar ta nyň» ta ra pyn da bol dy. Bu ola ryň 1992­nji 
ýyl dan bä ri ha sa ba al nan da 14­nji, Çe hos lo wa ki ýa 
döw rün den beýlägem 35­nji çem pi on ly gy dyr.

76 ýyldan soň 4 gol geçirip, ýeňiş gazanyp 
bilmedi. Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da­da çem pi on 

«Re al Mad rid» myh man çy lyk da «Wil ýar re al» bi len 
4–4 ha sa byn da deň me­deň oý na dy. Ar da Gü le riň 2 
gol ge çi ren oý nun da «Wil ýar rea lyň» gol la ry nyň 4­si ni 
hem 17 mi nu tyň do wa myn da nor we gi ýa ly Alek san der 
Sör lot ge çir di. «Re al Mad rid» çem pio nat da 1948­nji 
ýyl dan soň 1 oýun da 4 gol ge çi ri bem ýe ňiş ga za nyp 
bil me di. «Bar se lo na» öz meý dan ça syn da «Ra ýo Wal­

le ka no ny» 3–0 ýe ňip, çem pio na­
ty 2­nji orun da ta mam la ma ga 
hu kuk ga zan dy. «Al me ri ýa­
dan» we «Gra na da dan» soň 

4 möw süm öň «La Li ga» çy kan 
«Ka diz» 2­nji li ga düş di.

11 ýyldan soň 2-nji liga düşdi. 
Ita li ýa da çem pi on «In ter» öz meý­

dan ça syn da «La sio» bi len 1–1 
ha sa byn da deň­
me­deň oý na dy. 
«Bo lon ýa»—«Ýu­

wen tus» du şu şy­
gyn da ýer eýe le ri 3–0  öňe 
geç se­de, 2­nji ýa rym da 8 

mi nut da 3 gol ge çi ren tu rin li ler ýeň liş den ha las bol dy. 
«Sa ler ni tana dan» soň aşa ky li ga dü şen to par la ryň bi ri 
«Sas suo lo» bol dy. «Sas suo lo» to pa ry 11 ýyl dan soň 
«Se rie A» bi len hoş laş dy. Aşa ky li ga düş jek 3­nji to par 
bol maz lyk üçin «Em po li», «Fro zi no ne» hem­de «Udi­
ne ze» to par la ry nyň ara syn da gö reş do wam ed ýär.

Ýeň liş siz çem pi on lyk ga za nan il kin ji to par. Ger­
ma ni ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on «Ba ýer» soň ky 
tap gyr­da «Augs bur gy» 2–1 ha sa byn da ýe ňip, möw­
sü mi ýeň liş siz ta mam la ma gy ba şar dy. «Ba ýer» «Bun­
des li ga da» ýeň liş siz çem pi on lyk ga za nan il kin ji to par 
bol dy. Oý nuň ba şyn da 2–0 öňe ge çen «Ba wa ri ýa» 
myh man çy lyk da het­trik eden Kra ma ri çi dur zup bil män, 
«Hof fen haým dan» 4–2 ha sa byn da as gyn gel di we 
çem pio na ty 2011­nji ýyl dan soň il kin ji, umu my lyk da­da 
6­njy ge zek 3­nji orun da ta mam la dy. Mar ko Roý suň 
dort mund ly lar bi len hoş la şan du şu şy gyn da «Bo rus si­
ýa» öz meý dan ça syn da «Darmş tad ty» 4–0 ha sa byn da 
ut dy. Du şu şyk da ýyl dyz oýun çy Roýs to pa ry nyň 2­nji 
go lu ny ge çi rip, jan kö ýer ler bi len golly hoş laş dy.

Il kin ji ge zek Çem pi on lar Li ga sy na gat na şar. Fran­
si ýa nyň çem pio na tyn da soň ky tap gyr da myh man çy­
lyk da «Tu lu za ny» Ka ma ra, Ama wi hem­de La la nyň 
gol la ry bi len 3­0 ýe ňen «Brest» to pa ry 121 ýyl lyk ta ry­
hyn da il kin ji ge zek UEFA­nyň ýa ryş la ry na, Çem pi on lar 
Li ga sy na gat na şar. Soň ky mi nut da ýeň şi el den gi de ren 
«Lill» Çem pi on lar Li ga sy na gat naş mak üçin pleý­off 
du şu şy gy ny ge çir me li bo lar. «Lo ri ýan dan» 5–0 as gyn 
ge len «Kler mon» bi len öz meý dan ça syn da PSŽ­den 
3–1 utu lan «Mets» aşa ky li ga dü şen to par lar bol dy. 
Şeý le­de, möw sü me ju da şow suz baş lan «Li on» La­
ka zet tiň gol la ry esa syn da «Stras bu ry» 2–1 ha sa byn da 
ýeň di we tä ze möw süm de Ýew ro pa Li ga sy na gat naş­
ma ga hu kuk ga zan dy. 27 ge zek ta pa wut la nan Ki li an 
Mbap pe bas syr 6­njy sa par çem pio na tyň iň köp gol 
ge çi ren fut bol çy sy bol dy.

möwsümiň soňky tapgyrlary

10 ýyl dan bä ri 1-nji bo lup gel ýär di
1 oýun da 5 gol ge çi ren 3-nji fut bol çy

«mançester Siti» – Angliýada yzly-yzyna 
4 gezek çempion bolan ilkinji topar

lekanony» 3–0 ýe
ty 2­nji orun
hukuk ga
dan» we «Gra

4 möwsüm öň «La Li
«Kadiz» 2­nji li

11 ýyldan soň 2-nji liga düşdi.
Italiýada çem

dançasyn

gyn
geç

Rus si ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on 29­
njy tap gyr da­da bel li bol man, ol iň soň ky 

tap gyr da kes git le ner. 29­njy tap gyr da je mi 
39 gol ge çi ril di we bu gör ke zi ji çem pio na­

ty ň tä ze re kor dy hök mün de ha sa ba alyn­
dy. Sa na wyň li de ri «Di na mo Mosk wa» öz 
meý dan ça syn da «Kryl ýa So we to wy» 4–1 
ha sa byn da ýeň di. Mosk wa ly la ryň gol la ry­

ny Bal bue na (2), Bi tel lo hem­de Nga mal ýo 
ge çir di. Soň ky çem pi on «Ze nit» 3 tap gyr dan 
soň ýe ňiş ga za nyp, sankt­pe ter burg ly lar 
myh man çy lyk da «Ah mat» to pa ry ny 
5­1 ha sa byn da ut dy. «Ze ni tiň» 5 go­
lu ny­da to pa ryň ko lum bi ýa ly hü jüm­
çi si Ma teo Kas si er ra ge çir di. Oý nuň 
4­nji, 9­njy, 44­nji, 47­nji, 51­
nji mi nut la ryn da ta pa wut la­
nan Kas si er ra Rus si ýa nyň 
çem pio na tyn da 1 oýun da 
5 gol ge çi ren 3­nji fut bol­
çy bo lup, on dan öň 1994­
nji ýyl da Wiktor Pan çen ko 
(«Ka maz»—«Spar tak»: 6–0) 
hem­de 1998­nji ýyl da Oleg 

We re ten ni kow («Ro tor»—«Şin nik»: 6–2) 
ge çi rip di. «Kras no dar» myh man çy lyk da 
«So çi ni» gar şy da şy nyň 2­1 öň de di gi ne ga ra­

maz dan, soň ky mi nut lar da 2 gol ge çi rip, 
3–2 ha sa byn da ýeň di we çem pi on lyk 
gö re şi ni do wam et dir di. «So çi» bu 
ýeň liş den soň RPL bi len hoş la şan il­
kin ji klub bol dy.

30­njy tap gyr da «Di na mo» 
myh man çy lyk da «Kras no dar» 
bi len du şuş sa, «Ze nit» öz 
meý dan ça syn da «Ros to wy» 
ka bul eder. Du şu şyk la ryň 2­si 
hem beý le ki 6 du şu şyk bi len 

bir ha tar da, 25­nji maý da 
18:30­da baş la nar.

Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» ýe ne­
de soň ky tap gyr da kes git le nen çem pi on­

ly gy bu ge ze gem «Man çes ter Si ti» gar şy­
daş la ry na al dyr ma dy. Ozal şeý le sta tis ti ka ny 
4 ge zek baş dan ge çi ren «Man çes ter Si ti» öz 
meý dan ça syn da «West Ha my» Fo de niň (2) 
hem­de Rod ri niň gol la ry bi len 3–1 ha sa byn­
da ýeň li şe se ze war et di. Gar şy da şy nyň öňe 
ge çen di gi ne ga ra maz dan, 2–1 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan «Ar se na la» 89 utuk çem pi­
on lyk üçin ýet me di. Şeý le lik de, «Man çes ter 
Si ti» Ang li ýa nyň 135 ýyl lyk ýo ka ry li ga syn­
da yz ly­yzy na 4 ge zek çem pi on lyk ga za nan 
il kin ji to par bol dy. Bu «Man çes ter Si ti niň» 
soň ky 7 ýyl da 6­njy, umu my lyk da­da 10­njy 
çem pi on ly gy dyr. «Man çes ter Si ti» bu ugur­
da 9 çem pi on ly gy bo lan «Ewer ton dan» öňe 
geç di. «Man çes ter Si ti den» öň de «Ar se nal» 
(13), «Li wer pul» (19) hem­de «Man çes ter 

Ýu naý ted» (20) to par la ry bar. To pa ryň tä­
lim çi si Pep Gu ar dio la şä her li ler dä ki 17­nji 
ku bo gy ny ga za nyp, APL­de 6­njy çem pi on­
ly gy ny baý ram et di.

Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» 760 
oýun da 1246 gol ge çi ri lip (or ta ça 3,28 gol), 
iň köp gol ge çi ri len möw süm hök mün de ha­
sa ba alyn dy. «Lu ton Tawn», «Börn li» hem­
de li ga nyň ta ry hyn da bir möw süm de iň köp 

gol ge çir den to par hök mün de ta ry ha gi ren 
«Şef fild Ýu naý ted» aşa ky li ga dü şen to par lar 
bol dy. Ola ryň üçü si hem ge çen to mus da «Pre­
mi er Li ga» çy kyp dy lar we bir möw süm den 
soň aşa ky li ga düş dü ler. APL­de şeý le wa ka 
2­nji ge zek ha sa ba al nyp, «Barnsli», «Bolton»,  
«K. Palas» toparlary ýo ka ry li ga çy kan la ryn dan 
bir möw süm soň, ýagny 1997/98 möw sü min­
de ýe ne­de «Cham pions hip»­e do la nyp dy lar.

Sa naw da 5­nji or ny eýe län «Tot ten ham» 
Ýew ro pa Li ga sy na gat naş sa, möw sü me ju­
da şow suz baş lan «Çel si» soň ky tap gyr lar da 
er jel lik gör ke zip, çem pio na ty 6­njy orun da 
ta mam la ma gy ba şar dy. «Çel si» Kon fe ren si­
ýa Li ga sy na gat na şar. Lon don ly la ryň Ýew­
ro pa Li ga sy na git mek müm kin çi li gi hem bar.

Çem pio na ty 27 gol bi len ta mam lan Er ling 
Ho lann bas syr 2­nji ge zek iň ne ti je li fut bol çy 
bol ma gy ba şar dy.

paryny 
tiň» 5 go­
ly hüjüm­
di. Oýnuň 

da Oleg 

3–2 hasa
göreşini do
ýeňlişden soň RPL bi
kinji klub bol

myh
bi
meý

Hep dä niň şen be gü ni, ýag ny 25­nji maý­
da fut bol jan kö ýer le ri ne en çe me fi nal du şu­
şyk la ry ga raş ýar. Go laý da BMG ta ra pyn dan 
25­nji maý Bü tin dün ýä fut bol gü ni diý lip 
yg lan edi l di. Bu hal ka ra baý ram çy ly gy nyň 
il kin ji bel le nil ýän gü nü niň üs ti bir nä çe fi nal 
du şu şyk la ry bi len ýe ti ri ler.

Şol gün fi nal du şu şyk la ry nyň 5­si ge çi ri ler. 
Şol bir wag tyň özün de­de Rus si ýa nyň hem­de 
Bel gi ýa nyň çem pio na tyn da ýe ňi ji bel li bo lar. 
Rus si ýa nyň «Prem ýer Li ga syn da» 30­njy tap gy­
ryň du şu şyk la ry 18:30­da baş lap, esa san hem,  
2 du şu şyk fi nal de re je sin de ge çer. «Di na mo» 
bi len «Kras no da ryň» hem­de «Ze nit» bi len 
«Ros to wyň» ara syn da ky du şu şyk la ryň ne ti­
je si çem pio ny kes git lär.

19:00­da baş lan jak dün ýä niň iň ga dy my 
ýa ry şy bo lan Ang li ýa nyň FA Ku bo gy nyň fi­
na lyn da bas syr 2­nji ge zek Man çes ter der bi si 
oý na lar. «Wemb ley»­de ge çi ril jek du şu şyk da 
«Man çes ter Si ti» bi len «Man çes ter Ýu naý­
ted» öza ra güýç sy na ny şar. 21:00­da baş lan­
jak AFK Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na ly nyň jo gap 
du şu şy gyn da­da BAE­niň «Al­Ain» to pa ry öz 
meý dan ça syn da Ýa po ni ýa nyň «Ýo ko ha ma F. 
Ma ri nos» to pa ry bi len du şu şar. 1­nji oýun da 
ýa pon lar 2­1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy.

21:00­da baş lan jak baş ga bir hal ka ra ýa ry­
şyň — UEFA Ze nan lar Çem pi on lar Li ga sy nyň fi­
na lyn da Fran si ýa nyň «Li on» to pa ry bi len Is pa ni­
ýa nyň «Bar se lo na» klu by Bil bao şä he rin de öza ra 
güýç sy na ny şar lar. 23:00­da Ger ma ni ýa nyň Ku­
bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da 2­nji li ga da çy kyş 
ed ýän «Kai zers lau tern» bi len «Bun des li ga nyň» 
tä ze çem pio ny «Ba ýer» du şu şar. 00:00­da Fran­
si ýa nyň Ku bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da çem pi on 
PSŽ bi len «Li on» klub la ry meý dan ça çy kar lar.

26­njy maý da­da Tür ki ýä niň hem­de Bel gi­
ýa nyň çem pi on la ry bel li bo lar. «Lids» bi len «So­
ut hemp ton» to par la ryn dan haý sy hem bol sa bi ri 
«Pre mi er Li ga» çy kar.

29­njy maý da çar şen be gü nün de­de UEFA­
nyň tä ze ýa ry şy Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga sy­
nyň ýe ňi ji si bel li bo lar.

25-nji maý:
Bü tin dün ýä fut bol
gü ni – fi nal lar gü ni



24.05.2024. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8

Zwe re wiň 2-nji, Şwen te giň 3-nji ýeňşi

Wers tap pen ara ny aç ýar

agyr ag ra myň äh li de re je si niň eýesi bol dy
«Za man-Türk me nis tan»

ga ze ti ne 2024-nji ýy lyň II ýa rym  
ýyl ly gy üçin abu na ýa zy ly şy gy

dowam edýär.

Abuna – 2024

international media

«Zaman-Türkmenistan» –
täzelikleriň çeşmesi

web-site: www.zamanturkmenistan.com.tm

Gazetimize «Türk men poç ta nyň»
is len dik şa ham ça sy ndan
abu na ýa zylyp bi ler si ňiz.

UEFA-nyň klub la ryň ara syn da gu ra ýan 2-nji de re je li 
ýa ry şy Ýew ro pa Li ga syn da tä ze çem pi on peý da bol dy. 

Ita li ýa nyň «Ata lan ta» klu by ta ry hy ba şar nyk gör ke zip, 53-
nji ge zek ge çi ril ýän ýa ryş da ku bo gy eýe le me gi ba şar dy.

«Ba ýer» hem ýe ňil ýär
Ir lan di ýa nyň paý tag ty Dub lin dä ki «Aviva» sta dio nyn da ge­

çi ri len fi nal da «Ata lan ta» to pa ry «Ba ýer» to pa ryn dan 3­0 ha­
sa byn da üs tün çyk dy. Ital ýan klu bu nyň do ly ar tyk maç ly gyn­
da ge çen fi nal da ber ga mo ly la ra ýe ňiş ge ti ren gol la ryň 3­si ni 
hem to pa ryň ni ge ri ýa ly hü jüm çi si Ade mo la Luk man ge çir di. 
Ol du şu şy gyň 12­nji mi nu tyn da (Zap pa kos ta nyň pa syn dan 
soň), 26­njy mi nu tyn da hem­de 75­nji mi nut ynda (Ska­
mak ka nyň pa syn dan soň) ta pa wut la nyp, to pa ry nyň 
ta ry hy ýe ňiş ga zan ma gyn da esa sy ro ly oý na dy. «Ba­
ýer» to pa ry na ital ýan klu bu na jo gap ber mek ba şart­
ma dy. Oý nuň 35­nji, 59­njy mi nut la ryn da howp ly 
pur sat la ry dö re den ne mes klu bu nyň oýun çy la ry 
bu ge zek soň ky mi nut lar da ýeň liş den ha las bol­
mak dä bi ni ýö re dip bil me di ler. «Ba ýer» to pa ry 51 
oýun dan soň ýeň li şe se ze war bol dy.

Şun luk da, «Ata lan ta» to pa ry güýç li gar şy­
da şy ny 3­0 ha sa byn da ýe ňip, ta ry hyn da il kin ji 

ge zek UEFA­nyň ýa ryş la ry­
nyň ýe ňi ji si bol dy. UEFA­nyň 
bu bäs le şi gin de fi na la çy kan 
62­nji klub hök mün de ha sa­
ba al nan «Ata lan ta» Ýew ro­
pa Li ga syn da ku bo gy eýe län 
30­njy to par dyr.

GYZYKlY maGlUmaTlar
* «Ata lan ta» to pa ry bu 

ku bo gy ga za nan 5­nji ital­
ýan klu by bo lup, soň ky sapar 
Ita li ýa dan 1998/99 möw­
sü min de ýa ry şyň ady UEFA 
Ku bo gy döw rün de «Par ma» 
çem pi on ly ga ýe tip di. «Ata lan­
ta dan» öň «Ýu wen tus», «In­
ter», «Na po li» hem­de «Par­

ma» klub la ry Ýew ro pa Li ga sy nyň çem pi on ly gy ny ga za nyp dy.
* Ade mo la Luk man UEFA­nyň bu ýa ry şy nyň fi na lyn da 

het­trik eden 2­nji fut bol çy bol dy. Luk man dan öň ger ma ni­
ýa ly meş hur fut bol çy Ýupp Haýn kes 1974/75 möw sü mi niň 
fi na ly nyň jo gap oý nun da «Bo rus si ýa M» to pa ry öz meý dan­
ça syn da «Twen te ni» 5­1 ýe ňen de, 3 gol ge çi rip di.

* Luk man UEFA­nyň ýa ryş la ry nyň fi na lyn da het­trik 
eden il kin ji af ri ka ly fut bol çy hök mün de ha sa ba alyn dy. 

* Iki to pa ryň mun dan öň ki 2 du şu şy gyn da­da «Ata lan ta» 
ýe ňiş ga za nyp dy. 2021/22 möw sü min de Ýew ro pa Li ga sy­
nyň 1/8 fi na lyn da «Ata lan ta» öz meý dan ça syn da 3­1, myh­

man çy lyk da­da 1–0 ha sa byn da ýe ňip di.
* Bu ýe ňiş 1907­nji ýyl da esas lan dy ry lan klu­

buň ta ry hyn da ky 2­nji ku bok dyr. To par mun dan 
61 ýyl ozal, 1963­nji ýyl da di ňe Ita li ýa nyň 

Ku bo gy ny ga za nyp dy.
* Ital ýan klub la ry 10­njy ge zek 

çem pi on lyk ga za nyp, Ang li ýa­
dan öňe saý lan dy. Bu ugur­
da Is pa ni ýa nyň we kil le ri 14 
çem pi on lyk bi len sa na wyň 

ba şy ny çek ýär. Ne mes to­
par la ry nyň 7 çem pi on ly gy bar.

* 2016­njy ýyl dan bä ri to pa ra tä lim be rip gel ýän Jan 
Pie ro Gas pe ri ni UEFA­nyň bu ku bo gy ny ga za nan iň ýa şu­
ly tä lim çi bol dy. Gas pe ri ni 66 ýaş 117 gün bi len ge çen ýyl 
«Se wil ýa ny» çem pi on eden Ho ze Lu iz Men di li ba ryň 62 ýaş 
78 gün lük re kor dy ny tä ze le me gi ba şar dy. Gas pe ri ni bu ku­
bo gy ga za nan 11­nji ital ýan tä lim çi si dir. Ital ýan lar bu ugur da 
is pan lar dan (13) soň 2­nji or ny eýe le ýär.

* Möw sü mi 3 ku bok bi len ta mam la mak müm kin çi li gi ni 
el den gi de ren «Ba ýer» to pa ry 51 oýun dan soň il kin ji ge zek 
ýeň li şe se ze war bol dy. Ol soň ky ge zek ge çen ýy lyň 27­nji 
ma ýyn da çem pio na tyň çä gin de «Bo hum dan» 3­0 ha sa­
byn da as gyn ge lip di. 360 gün den soň bu ge zek UEFA­nyň 
ýa ry şyn da «Ata lan ta dan» 3­0 utu lan «Ba ýe riň» ýeň liş siz lik 
se ri ýa sy ta mam lan dy. «Ba ýer» şol 51 oýun da di ňe bir du şu­
şyk da gol ge çi rip bil män di («Ba ýer» – «Bo rus si ýa M»: 0­0).

* «Ba ýer» to pa ry fi na la çen li ge çi ren 12 du şu şy gy nyň hiç 
bi rin de­de ýe ňil män di (9 ýe ňiş, 3 deň lik). Ne mes klu by fi na­
la çen li 31 gol ge çir di.

* «Ata lan ta» to pa ry fi na la çen li ge çi ren 12 du şu şy gyn da 
di ňe «Li wer pul dan» as gyn ge lip di (7 ýe ňiş, 4 deň lik, 1 ýeň liş).

* «Ba ýer» to pa ry na 1988/89 möw sü min den soň bu ku­
bo gy 2­nji ge zek al mak ba şart ma dy. Şol möw süm de fi nal­
da «Es pan ýol» bi len du şu şan «Ba ýer» myh man çy lyk da 3­0 
utul sa­da, öz meý dan ça syn da 3­0 ýe ňip, pe nal ti le riň ne ti je­
sin de UEFA­nyň ýa ryş la ryn da ky il kin ji ku bo gy ny ga za nyp dy.

* Bu fi nal «Ba ýe riň» Ýew ro ku bok lar da ky 3­nji fi na ly bo­
lup, olar 2001/02 möw sü min de Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na­
lyn da «Re al Mad rid den» 2–1 ha sa byn da ýeň lip di.

* «Ata lan ta nyň» dü zü min de çy kyş ed ýän Da wi de Zap pa­
kos ta bu ku bo gy 2­nji ge zek eýe läp, ol 2019­njy ýyl da «Çel­
si» bi len ýe ňi ji bo lup dy.

* «Mar sel» to pa ry nyň ga bon ly hü jüm çi si Pi er­Eme rik 
Oba me ýang 10 gol bi len UEFA Ýew ro pa Li ga syn da 2023/24 
möw sü mi niň iň ne ti je li fut bol çy sy bol dy.

ýa rY şYň GYs Ga ça Ta rY hY
UEFA­nyň bu ýa ry şy 1971/72 möw sü min den bä ri ge çi­

ri lip ge lin ýär. 1955­1971­nji ýyl lar ara ly gyn da gu ra ma çy ly­
gy UEFA de giş li bol ma dyk ozal ky Şä her ler ara sy Ýar mar ka 
Ku bo gy nyň do wa my hök mün de gö rül ýän bu ýa ry şa UEFA 
Ku bo gy ady be ril ýär. Ýa ryş 2008/09 möw sü mi ne çen li şol 
at bi len ge çi ril ýär. 2009/10 möw sü min den baş lap, ýa ry şyň 
ady UEFA Ýew ro pa Li ga sy diý lip üýt ge dil ýär. Fi nal du şu şyk­
la ry 1997/98 möw sü mi ne çen li 2 oýun esa syn da ge çi ril ýär 

(fi na la çy kan to par la ryň her si niň meý dan ça syn da). 

il kin ji çem pi on «Tot ten ham», iň köp çem pi on «se wil ýa»
Ýa ry şyň il kin ji çem pio ny Ang li ýa nyň «Tot ten ham» 

klu by bol ýar. Wag tal­wag tal ga ra şyl ma dyk çem­
pi on la ryň hem peý da bo lan ýa ry şyn da yk ly myň 

uly klub la ryn dan «Re al Mad rid», «Ýu wen tus», 
«Li wer pul», «In ter», «Man çes ter Ýu naý ted», 

«Ba wa ri ýa» ýa ly to par lar hem çem pi on lyk 
ga zan ýar. Soň ky ýyl lar da is pan klub la ry­
nyň, esa san hem, «Se wil ýa nyň» çem pi on­

lyk la ry bi len meş hur ly ga eýe bo lan ýa ryş­

da şu wag ta çen li «Ata lan ta ny» hem go şa ny myz da 30 klub 
çem pi on bol ýar, 62 klub fi na la çyk ýar.

Ýa ryş da iň köp çem pi on lyk ga za nan «Se wil ýa» bo lup, 
an da lu si ýa ly lar 7 ge zek çem pi on bol ma gy ba şar ýar. Ola ryň 
äh li si hem soň ky 18 ýyl da ga za ny lan çem pi on lyk lar dyr. «Se­
wil ýa» şol bir wag tyň özün de iň köp fi na la çy kan to par dyr. 
«In ter», «Li wer pul» hem­de «Ýu wen tus», «At le ti ko Mad rid» 
klub la ry nyň 3, «Bo rus si ýa M», «Tot ten ham», «Fe ýe noord», 
«Aýnt raht», «Gýo te borg», «Re al Mad rid», «Par ma», «Por to» 
hem­de «Çel si» klub la ry nyň 2 çem pi on ly gy bar. «An der leht», 
«Ba ýer», «Aýaks», «Man çes ter Ýu naý ted», PSW, «Ips wiç 
Tawn», «Na po li», «Ba wa ri ýa», «Şal ke», «Ga la ta sa raý», «Wa­
len si ýa», «SSKA Mosk wa», «Ze nit», «Şaht ýor Do nesk», «Wil­
ýar re al», «Ata lan ta» klub la ry 1 ge zek ku bo gy eýe le di ler.

Fi nal da iň köp utu lan to par lar «Ben fi ka» hem­de «Mar­
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«Ata­lan­ta»­–­UEFA­Ýew­ro­pa­Li­ga­sy­nyň­30-njy­çem­pio­ny

Ten nis bo ýun ça Ita li ýa nyň paý tag ty Rim de 
ge çi ri len «Ita li ýa Açyk Mas ters» ýa ry şy ta­

mam lan dy. Er kek le riň ara syn da 3­nji orun da ky 
ger ma ni ýa ly Alek san der Zwe rew bi len 21­nji 
bas gan çak da ky çi li li Ni ko las Ýar ri du şuş dy. 
81­nji ge zek ge çi ri len ýa ry şyň fi na lyn da Zwe­
rew gar şy da şy ny 6:4, 7:5 ha sap lar bi len ýe ňip, 
Rim de 2017­nji ýyl dan soň 2­nji, kar ýe ra sy bo­
ýun ça­da 22­nji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Mad rid den soň Rim de-de ýeň di
Ita li ýa nyň paý tag ty Rim de ge çi ri len 

«Ita li ýa Açyk» ten nis ýa ry şyn da ze nan la ryň 
ara syn da ky sa na wyň 1­nji bel gi li si Iga Şwen tek 
çem pi on bol dy. Pol şa ly ten nis çi fi nal da be la­

rus ly Ary na Sa ba len ka bi len du şu şyp, gar şy da­
şy ny 1 sa gat 29 mi nut da 6:2 we 6:3 ha sap lar 
esa syn da ýeň di. Ol Rim den öň Mad rid de ge çi­
ri len «Mas ters» ýa ry şyn da­da Sa ba len ka ny fi­
nal da ýe ňip, çem pi on bo lup dy. Şwen tek Rim de 

2021­nji we 2022­nji ýyl lar dan soň 3­nji ge zek 
çem pi on bo lup, ol şu ýyl 4­nji, umu my lyk da 
10­njy «Mas ters» çem pi on ly gy ny ga zan dy. Bu 
onuň kar ýe ra syn da ky 21­nji WTA ku bo gy hök­
mün de ha sa ba alyn dy.

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 7­nji bäs le şi gi 
Ita li ýa nyň Imo la şä he rin de ge çi ri lip, Emi lia­

Ro ma na «Gran Pri sin de» il kin ji ha tar dan baş lan 
Maks Wers tap pen ýe ňiş ga zan dy. «Red Bull» to­
pa ry nyň ni der land sü rü ji si 63 aý la wy 1 sa gat 25 
mi nut 25,252 se kunt da ta mam lap, şu möw süm­
dä ki 5­nji, kar ýe ra syn da ky 59­njy ýeň şi ni baý­
ram et di. Ýa ryş da «McLa ren» to pa ry nyň bri tan 
sü rü ji si Lan do Nor ris 2­nji, «Fer ra ri» to pa ry nyň 
mo na ko ly pi lo ty Şarl Lek ler 3­nji or ny eýe le di. 
4­nji ýe re «McLa ren» to pa ry nyň beý le ki sü rü ji si, 
awst ra li ýa ly Os kar Piast ri, 5­nji or na­da «Fer ra ri» 
to pa ry nyň beý le ki pi lo ty, is pa ni ýa ly Kar los Saýns 

Ju ni or my na syp bol dy. «Mercedes» to pa ry nyň 
bri tan sü rü ji le ri  — Lýu wis Ha mil ton bi len Jorj 
Ras sell 6–7­nji orun la ry paý laş dy lar. «Red Bull» 

to pa ry nyň mek si ka ly sü rü ji si Ser hio Pe re siň 8­nji 
bo lan bäs le şi gin de «As ton Mar tin» to pa ry nyň 
ka na da ly sü rü ji si Lans Stroll 9­njy, «Hon da» to­
pa ry nyň ýa po ni ýa ly pi lo ty Ýu ki Tsu no da 10­njy 
ýe ri eýe läp, ýa ry şy utuk bi len ta mam la dy lar.

Ge çi ri len 7 ýa ryş dan soň Wers tap pe niň li der­
li gi do wam edip, onuň 163 utu gy bar. Utu gy ny 
113­e çy ka ran Lek ler 2­nji or na beý gel di. 7 ýa ryş­
da 103 utuk top lan Pe res 3­nji, 101 utuk ly Nor ris 
4­nji, 93 utu gy bo lan Saýns 5­nji ýer de bar ýar.

Möw sü miň 8­nji ýa ry şy 26­njy maý da Mo­
na ko nyň paý tag ty Mon te Kar lo nyň kö çe le rin­
de ge çi ri ler.

Sa ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er­Ri ýad da ge­
çi ri len boks ag şa myn da ta ry hy tut lu şyk bol dy. 

Şon da bri ta ni ýa ly Taý son Fýu ri bi len uk rai na ly Alek­
sandr Usik öza ra güýç sy na nyş dy. Agyr ag ra myň 
ab sol ýut çem pi on ly gy ug run da ky tut lu şyk da Usik 
gar şy da şy ny 9­njy raund da nok dawn bi len ýeň li şe 
se ze war et di. 12 raund lap do wam eden tut lu şyk da 
emin ler şol nok daw nyň Usi giň ýe ňiş ga zan ma gy na 
uly go şant go şan dy gy ny bel le di ler.

Bu ýe ňiş bi len Usik gar şy da şy Taý son Fýu ri den 
WBC­niň çem pi on ly gy ny al ma gy ba şar dy. Şun luk­
da, Usik agyr ag ram da 4 de re jä niň hem eýe si bo­

lup, ol 2021­nji ýy lyň sent ýab ryn da An to ni Jo şua ny 
ýe ňip, WBA, WBO, IBF çem pi on lyk gu şak la ry ny 

alyp dy. Usik soň ky 25 ýyl da agyr ag ram de re je sin­
de çem pi on lyk gu şak la ry nyň 4­si niň hem ab sol ýut 
çem pio ny bo lan il kin ji boks çy hök mün de ha sa ba 
alyn dy. Usik den öň soň ky sa par Len nos Lýu wis 
1999­njy ýyl da Ewan der Ho li fil di ýe ňip, agyr ag­
ram da 4 çem pi on lyk gu şa gy ny hem eýe läp di. 37 
ýa şyn da ky Usik kar ýe ra syn da ky 22­nji ýeň şi ni ga­
za nyp, ol şu wag ta çen li bir sa par hem ýe ňil me di.

35 ýa şyn da ky Fýu ri bol sa kar ýe ra syn da ky 36­njy 
du şu şy gyn da il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

Iki boks çy nyň şu ýy lyň 12­nji okt ýab ryn da re­
wanş du şu şy gy ny ge çir me gi ne ga ra şyl ýar.

sel» klub la ry bo lup, ola ryň 2­si hem 3 ge zek fi­
nal dan boş gaýd ýar lar. «At le tik Bil bao», «Es pan­
ýol», «Ro ma», «Bo rus si ýa Dort mund», «Ar se nal», 
«Reýn jers» ýa ly klub lar 2 ge zek fi na la çy kyp, 
ikisin de­de ýeň li şe se ze war bol ýar lar. 24 sa ny 
klub bol sa bu ýa ryş da il kin ji fi nal du şu şyk la ryn­
da­da ku bo gy ga za nyp bil me ýär.

UeFa Kubogy (final duşuşyklarynyň 2 ýerde geçirilen ýyllary)
1971-72 Tottenham (Angliýa) 2–1, 1-1 Wulwerhempton (Angliýa)
1972–73 Liwerpul (Angliýa) 3–0, 0-2 Borussiýa M (Germaniýa)
1973–74 Feýenoord (Niderlandlar) 2–2, 2-0 Tottenham (Angliýa)
1974–75 Borussiýa M (Germaniýa) 0–0, 5-1 Twente (Niderlandlar)
1975–76 Liwerpul (Angliýa) 3–2, 1-1 Klub Brýugge (Belgiýa)
1976–77 Ýuwentus (Italiýa) 1–0, 1-2 Atletik Bilbao (Ispaniýa)
1977–78 PSW (Niderlandlar) 0–0, 3-0 Bastiýa (Fransiýa)
1978–79 Borussiýa M (Germaniýa) 1–1, 1-0 Srwena Zwezda (Serbiýa)
1979–80 Aýntraht (Germaniýa) 2–3, 1-0 Borussiýa M (Germaniýa)
1980–81 Ipswiç Tawn (Angliýa) 3–0, 2-4 AZ (Niderlandlar)
1981–82 Gýoteborg (Şwesiýa) 1–0, 3-0 Hamburg (Germaniýa)
1982–83 Anderleht (Belgiýa) 1–0, 1-1 Benfika (Portugaliýa)
1983–84 Tottenham (Angliýa) 1–1, 1-1 (4-3 p) Anderleht (Belgiýa)
1984–85 Real Madrid (Ispaniýa) 3–0, 0-1 Wideoton (Wengriýa)
1985–86 Real Madrid (Ispaniýa) 5–1, 0-2 Köln (Germaniýa)
1986–87 Gýoteborg (Şwesiýa) 1–0, 1-1 Dandi Ýun. (Şotlandiýa)
1987–88 Baýer (Germaniýa) 0–3, 3-0 (3-2 p) Espanýol (Ispaniýa)
1988–89 Napoli (Italiýa) 2–1, 3-3 Ştutgart (Germaniýa)
1989–90 Ýuwentus (Italiýa) 3–1, 0-0 Fiorentina (Italiýa)
1990–91 Inter (Italiýa) 2–0, 0-1 Roma (Italiýa)
1991–92 Aýaks (Niderlandlar) 2–2, 0-0 Torino (Italiýa)
1992–93 Ýuwentus (Italiýa) 3–1, 3-0 Borussiýa D (Germaniýa)
1993–94 Inter (Italiýa) 1–0, 1-0 Austria Salsburg (Awstriýa)
1994–95 Parma (Italiýa) 1–0, 1-1 Ýuwentus (Italiýa)
1995–96 Bawariýa (Germaniýa) 2–0, 3-1 Bordo (Fransiýa)
1996–97 Şalke­04 (Germaniýa) 1–0, 0-1 (4-1 p) Inter (Italiýa)

UeFa Kubogy (final duşuşygynyň 1 ýerde geçirilen ýyllary)
1997–98 Inter (Italiýa) 3–0 Lasio (Italiýa)
1998–99 Parma (Italiýa) 3–0 Marsel (Fransiýa)
1999–2000 Galatasaraý (Türkiýe) 0-0 (4-1 p) Arsenal (Angliýa)
2000–01 Liwerpul (Angliýa) 5–4 (g.w.)] Alawes (Ispaniýa)
2001–02 Feýenoord (Niderlandlar) 3–2 Borussiýa D (Germaniýa)
2002–03 Porto (Portugaliýa) 3–2 (g.w.) Seltik (Şotlandiýa)
2003–04 Walensiýa (Ispaniýa) 2–0 Marsel (Fransiýa)
2004–05 SSKA (Russiýa) 3–1 Sporting (Portugaliýa)
2005–06 Sewilýa (Ispaniýa) 4–0 Middlsbro (Angliýa)
2006–07 Sewilýa (Ispaniýa) 2–2 (3-1 p) Espanýol (Ispaniýa)
2007–08 Zenit (Russiýa) 2–0 Reýnjers (Şotlandiýa)
2008–09 Şahtýor Donesk (Ukraina) 2–1 (g.w.) Werder (Germaniýa)

UeFa ýewropa ligasy
2009–10 Atletiko Madrid (Ispaniýa) 2–1 (g.w.) Fulham (Angliýa)
2010–11 Porto (Portugaliýa) 1–0 Braga (Portugaliýa)
2011–12 Atletiko Madrid (Ispaniýa) 3–0 Atletik Bilbao (Ispaniýa)
2012–13 Çelsi (Angliýa) 2–1 Benfika (Portugaliýa)
2013–14 Sewilýa (Ispaniýa) 0–0 (4-2 p) Benfika (Portugaliýa)
2014–15 Sewilýa (Ispaniýa) 3–2 Dnepr (Ukraina)
2015–16 Sewilýa (Ispaniýa) 3–1 Liwerpul (Angliýa)
2016–17 Man. Ýunaýted (Angliýa) 2–0 Aýaks (Niderlandlar)
2017–18 Atletiko Madrid (Ispaniýa) 3–0 Marsel (Fransiýa)
2018–19 Çelsi (Angliýa) 4–1 Arsenal (Angliýa)
2019–20 Sewilýa (Ispaniýa) 3–2 Inter (Italiýa)
2020–21 Wilýarreal (Ispaniýa) 1–1 (11-10 p) M. Ýunaýted (Angliýa)
2021–22 Aýntraht (Germaniýa) 1–1 (5-4 p) Reýnjers (Şotlandiýa)
2022–23 Sewilýa (Ispaniýa) 1–1 (4-1 p) Roma (Italiýa)
2023–24 Atalanta (Italiýa) 3–0 Baýer (Germaniýa)

UeFa ýeWrOPa liGasYNYň ýeňiJileri

UEFA Ýew ro pa Li ga sy nyň fi na ly (22.05.2024)
«ata lan ta» – «Ba ýer»: 3-0
«aTa laN Ta» (ita li ýa): Mus so – Džim si ti, Hi en, Ko­

la şi nas (Skal wi ni 46) – Zap pa kos ta (Ha te bor 84), Eder­
son, Ko op meý ners, Ruj je ri (To loi 90+1) – De Ke te la re 
(Pa şa liç 57), Ska mak ka (Tu re 84), Luk man; Tä lim çi: 
Jan Pie ro Gas pe ri ni (Ita li ýa)

«Ba ýer–04» (Germaniýa): Ko war – Sta ni şiç (Bo ni­
fas 46), Jo na tan Ta, Tap so ba – Frim pong (Tel la 81), Dža­
ka, Pa la si os (And rih 68), Hin ka pie – Wirts (Şik 81), Gri­
mal do (Hlo žek 69) – Ad li; Tä lim çi: Ha bi Alon so (Is pa ni ýa)

emiN: Işt wan Ko waç (Ru my ni ýa)
sTa Di ON: «Aviva» – Dub lin, Ir lan di ýa
TO ma şa çY: 47 135


